
   

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

asia

LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com

58
. A

U
KT

IO
N

 C
hr

is
to

ph
 G

är
tn

er
 / 

19
. -

 2
3.

 F
eb

ru
ar

 2
02

4

21 Februar 2024



 

U1: lot 7.020 | U2: lot 7.003, 7.407 | U3: lot 7.025, 7.146, 7.216, 7.219, 7.455, 7.472 | U4: lot 7.562
© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

 

In philately you can discover something new every day...

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund­
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO­
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Freitag
Monday - Friday

5. - 9. Februar 2024
5  - 9 February 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

12. - 16. Februar 2024
12  - 16 February 2024

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

17. - 18. Februar 2024
17  - 18 February 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

19. - 23. Februar 2024
19  - 23 February 2024

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm



 3 3

Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index page 4 - 5

DIE GESCHICHTE HINTER DEM LOS - ASIEN
The story behind the lot  - Asia page 6 - 7

ABBILDUNGEN – Picture pages

EINZELLOSE
Lot 7.000  - 7.495 page 8 - 49

SAMMLUNGEN
Lot 7.500  - 7.820 page 52 - 79

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN EINZELLOSE
Lot descriptions single lots page 83 - 111

LOSBESCHREIBUNGEN SAMMLUNGEN
Lot descriptions collections page 112 - 130

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 132 - 133

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 141 - 142

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 143 - 144
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ADEN
Aden

7.000

AFGHANISTAN
Afghanistan

7.001 - 7.002

ARMENIEN
Armenia

7.003

ASERBAIDSCHAN
Azerbaijan

7.004

BAHRAIN
Bahrain

7.005 - 7.007

BATUM
Batum

7.008 - 7.009

BURMA/MYANMAR
Birma/Myanmar

7.010 - 7.011

BRUNEI
Brunei

7.012

CHINA
China

7.013 - 7.220

SHANGHAI
Shanghai

7.060 - 7.067

TAIWAN (FORMOSA)
Taiwan (Formosa)

7.114 - 7.116

VOLKSREPUBLIK
Peoples Republic

7.117 - 7.220

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

7.221 - 7.229

GEORGIEN
Georgia

7.230 - 7.234

HOLY LAND
Holy Land

7.235 - 7.237

HONGKONG
Hong Kong

7.238 - 7.244

INDIEN
India

7.245 - 7.275

IRAN
Iran

7.276 - 7.279

JAPAN
Japan

7.280 - 7.340

JORDANIEN
Jordan

7.341 - 7.342

KAMBODSCHA
Cambodia

7.343 - 7.345

KATAR
Qatar

7.346 - 7.349

KOREA
Korea

7.350 - 7.373

KUWAIT
Kuwait

7.374 - 7.378

EINZELLOSE
single lots

LABUAN
Labuan

7.379 - 7.380

LAOS
Laos

7.381 - 7.398

LATAKIA
Latakia

7.399

LIBANON
Lebanon

7.400 - 7.401

MACAU
Macao

7.402 - 7.405

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

7.406 - 7.416

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

7.406 - 7.410

MANDSCHUKO
Manchuko

7.417 - 7.418

MONGOLEI
Mongolia

7.419 - 7.420

NEPAL
Nepal

7.421

NIEDERL. INDIEN
Netherlands Indies

7.422 - 7.425

NORDBORNEO
North Borneo

7.426 - 7.429

OMAN
Oman

7.430

PALÄSTINA
Palestine

7.432

PHILIPPINEN
Philippines

7.433 - 7.434

PORTUG. INDIEN
Portug. India

7.435 - 7.436

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

7.437 - 7.444

HEDSCHAS
Hedschas

7.437 - 7.443

SINGAPUR
Singapore

7.445 - 7.446

SYRIEN
Syria

7.447 - 7.454

THAILAND
Thailand

7.455 - 7.490

TIBET
Tibet

7.491 - 7.494

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

7.495
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SAMMLUNGEN
collections
ADEN
Aden

7.501 - 7.503

AFGHANISTAN
Afghanistan

7.505 - 7.513

ARMENIEN
Armenia

7.514

BAHRAIN
Bahrain

7.515 - 7.517

BURMA/MYANMAR
Birma/Myanmar

7.519 - 7.520

CHINA
China

7.530 - 7.572

VOLKSREPUBLIK
Peoples Republic

7.553 - 7.572

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

7.584

HONGKONG
Hong Kong

7.586 - 7.596

INDIEN
India

7.597 - 7.623

IRAN
Iran

7.624 - 7.625

JAPAN
Japan

7.640 - 7.723

JORDANIEN
Jordan

7.737

KAMBODSCHA
Cambodia

7.738

KOREA
Korea

7.740 - 7.748

KUWAIT
Kuwait

7.749

LIBANON
Lebanon

7.750 - 7.752

MACAU
Macao

7.753

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

7.754 - 7.757

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

7.754 - 7.755

MANDSCHUKO
Manchuko

7.758 - 7.760

MONGOLEI
Mongolia

7.761 - 7.765

NIEDERL. INDIEN
Netherlands Indies

7.766 - 7.767

NORDBORNEO
North Borneo

7.768 - 7.769

PALÄSTINA
Palestine

7.773

PHILIPPINEN
Philippines

7.774 - 7.777

SINGAPUR
Singapore

7.784

SYRIEN
Syria

7.786 - 7.790

THAILAND
Thailand

7.791 - 7.802

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

7.804 - 7.804

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche 
Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, 
insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
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A HEALTHY AND HAPPY YEAR 2024
wishes you the whole Christoph Gaertner auction team!

In our spring auction we can offer you a very 
diverse range thanks to the many good and inte-
resting consignments. We will be auctioning off 
well over 10,000 lots in a total of 10 catalogs, with 
the focus this time on the stamps and philately of 
Germany before the Second World War. Four 
special catalogs are published: “Bavaria – An 
extra­­ordinary collection”, “Germania – The Gerd 
Westkämper Collection”, “Private mail German 
Reich – The Horst Müller Collection” and “German 
Occupation in the Second World War – France – 
Dunkirk/Lorient Fortress/St-Nazaire”. In addition, 
top-class general collections in Germany are being 
dissolved. These collections are also full of rarities 
and unusual items.

The auction sequence will be new. On Monday 19 
February will traditionally be the day of coins and 
banknotes. This time we start with the coins, the 
banknotes will follow in the afternoon. On Tuesday 

20 February we will continue with philately with all 
single lots except Asia. While the special offer Asia 
(with single lots and collections) and the lots of the 
four special catalogs will be auctioned in the hall 
and online on Wednesday, 21 February. The Over-
seas (also online), Thematic and European collec-
tions will follow on Thursday, and on Friday the 
Estates (also online) and Germany collections will 
go under the hammer.

The entire team at the Gärtner auction house 
would be happy to welcome you to this unusual 
auction.

Your Christoph Gärtner and Team
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EIN GESUNDES UND FROHES JAHR 2024
wünscht Ihnen das ganze Auktionsteam Christoph Gärtner!

In unserer Frühjahrsauktion können wir Ihnen, 
dank der vielen, guten und interessanten Einliefe-
rungen, ein sehr vielfältiges Angebot offerieren. 
In insgesamt 10 Katalogen werden wir weit mehr 
als 10.000 Lose versteigern, wobei der Schwer-
punkt dieses Mal auf den Briefmarken und der 
Philatelie Deutschlands vor dem 2. Weltkrieg liegt. 
In vier Sonderkatalogen präsentieren wir eine be-
sonders interessante und einzigartige Auswahl zu 
diesem Thema: „Bayern –  Eine außergewöhnliche 
Sammlung“, „Germania – Die Sammlung Gerd 
Westkämper“, „Privatpost Deutsches Reich – Die 
Sammlung Horst Müller“ sowie „Deutsche Beset-
zung im 2. Weltkrieg – Frankreich – Dünkirchen/
Fes­tung Lorient/St.-Nazaire“. Dazu kommen hoch
karätige Generalsammlungen Deutschland zur Auf-
lösung. Auch diese Kollektionen sind gespickt mit 
Raritäten und ungewöhnlichen Stücken.

Neu wird die Versteigerungsfolge sein. Am Montag 
dem 19. Februar wird traditionell der Tag der 
Münzen und Banknoten sein. Den Auftakt machen 

diese Mal die Münzen, die Banknoten folgen am 
Nachmittag. Die Philatelie startet am Dienstag 
dem 20. Februar mit allen Einzellosen außer Asien. 
Es folgt der Höhepunkt der Auktionswoche: am 
Mittwoch dem 21. Februar wird nicht nur das 
Spezialangebot Asien (zum ersten Mal mit Einzel-
losen UND Sammlungen), sondern auch die Lose 
der vier Sonderkataloge im Saal als auch online 
versteigert werden. Die Sammlungen Übersee 
(auch online), Thematik und Europa folgen am 
Donnerstag, und am Freitag kommen die Nach-
lässe (auch online) und Sammlungen Deutschland 
unter den Hammer.

Das ganze Team des Auktionshauses Gärtner be-
grüßt Sie gerne zu dieser ungewöhnlichen Auktion.

Ihr Christoph Gärtner und Team



asia
EINZELLOSE
7.000  - 7.495 



Aden / Afghanistan / Armenien / Bahrain / Batum / Birma / Brunei

 9 asia 

asia
EINZELLOSE
7.000  - 7.495 

7001 | 150 € ex. 7002 | 150 €

7000 | 150 €

7003 | 20.000 €

7005 | 200 € 7006 | 200 €

ex. 7008 | 100 € 7012 | 200 €7009 | 300 €



Bahrain / Birma /  China

 10  asia 

7019 | 200 €7017 | 1.500 €

7007 | 100 € 7010 | 150 €

7013 | 2.500 €

7014 | 70 € 7015 | 120 € 7016 | 70 €

7018 | 80 € 7021 | 100 €

7020 | 2.000 €



China

 11 asia 

7025 | 1.000 €7023 | 1.500 €

7022 | 2.000 €

7026 | 200 € 7024 | 600 €

7028 | 100 € 7029 | 200 €

7033 | 100 €

7030 | 100 €



China

 12  asia 

7034 | 100 €

7037 | 300 €

7035 | 80 €

7038 | 100 €

7040 | 250 € 7041 | 100 €

7032 | 100 €

7031 | 200 €

7036 | 150 €



China

 13 asia 

7044 | 150 €7043 | 100 €

7047 | 300 €7045 | 100 € 7046 | 200 €

7048 | 150 € 7049 | 150 € 7050 | 250 €

7051 | 150 € 7052 | 150 €

7053 | 100 € 7054 | 200 €



China

 14  asia 

7059 | 80 € 7063 | 1.000 €

7057 | 100 € 7058 | 350 €

7056 | 100 €7055 | 150 €

7060 | 150 € 7061 | 120 € 7062 | 80 €



China

 15 asia 

7068 | 200 €

7064 | 500 € 7066 | 850 € 7067 | 100 €

7074 | 400 €

7072 | 300 €

7065 | 100 € 7071 | 90 €7069 | 150 € 7070 | 80 €

www.auktionen-gaertner.de



China

 16  asia 

7081 | 80 €

7082 | 120 € 7083 | 150 €

7079 | 300 €

7076 | 100 €

7077 | 100 €

7080 | 100 €

7075 | 150 €7073 | 150 €

7085 | 400 €7084 | 100 €

www.cg-collectors-world.com



China

 17 asia 

7087 | 2.000 €

7086 | 80 € 7088 | 100 € 7091 | 80 €

7093 | 80 € 7094 | 500 € 7095 | 500 €

7096 | 300 € 7097 | 800 € 7098 | 400 €

7099 | 120 € 7100 | 300 €



China

 18  asia 

7102 | 250 €7101 | 500 €

7104 | 100 €7103 | 80 €

7105 | 100 € 7106 | 400 €

7108 | 1.800 €7107 | 400 €



China

 19 asia 

7109 | 80 € 7110 | 800 €

7111 | 300 €

7112 | 300 €

7113 | 200 €

7115 | 90 €7114 | 90 € 7118 | 200 €

7119 | 100 € 7120 | 400 €

7123 | 80 €7121 | 150 € 7124 | 80 €



China

 20  asia 

7122 | 300 € 7126 | 400 €

7130 | 750 €7128 | 250 €

7129 | 120 €

7131 | 160 €



China

 21 asia 

7133 | 150 €

7134 | 280 € 7135 | 220 € 7136 | 80 €

7138 | 100 € 7144 | 280 €7141 | 80 €

7143 | 400 €

7146 | 2.000 € 7147 | 2.000 € 7148 | 2.000 €



China

 22  asia 

7155 | 100 € ex. 7156 | 100 € ex. 7157 | 120 €

7150 | 120 € 7151 | 120 €

7163 | 200 €

7158 | 450 €

7167 | 350 €7166 | 600 €

7159 | 200 €



China

 23 asia 

ex. 7164 | 150 € ex. 7168 | 150 €ex. 7161 | 300 €

7170 | 1.000 € 7171 | 1.000 €7169 | 500 €

7176 | 80 € ex. 7178 | 100 €7173 | 120 €

ex. 7180 | 120 € ex. 7182 | 100 € ex. 7183 | 100 €

ex. 7185 | 100 € ex. 7186 | 120 € ex. 7187 | 100 €

7191 | 500 €



China

 24  asia 

7192 | 250 €

7193 | 150 €ex. 7189 | 110 €ex. 7188 | 120 €

7194 | 300 €

7196 | 400 €

7195 | 1.500 €

7197 | 80 € 7198 | 450 €

www.cg-collectors-world.com



China

 25 asia 

7200 | 120 €

7199 | 80 €

7201 | 100 €

7203 | 100 €

7202 | 100 € 7204 | 180 € 7205 | 100 €

7206 | 150 € 7207 | 150 €



China

 26  asia 

ex. 7208 | 180 € 7209 | 200 € ex. 7214 | 100 €

7218 | 100 € 7219 | 900 € 7220 | 400 €

7221 | 150 €

7222 | 300 €

7223 | 200 €

ex. 7215 | 80 € 7216 | 600 € 7217 | 120 €



China / Französisch-Indochina / Georgien

 27 asia 

7224 | 150 € 7225 | 400 €

7227 | 150 € 7228 | 100 €

7232 | 100 €7229 | 200 €

7234 | 80 €7230 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de



Holyland / Hongkong / Indien

 28  asia 

7239 | 240 €

7244 | 400 €

7240 | 90 €7245 | 300 €

7236 | 100 €

7237 | 100 €

7243 | 450 €7235 | 500 €



Indien

 29 asia 

7246 | 300 € 7247 | 80 €

7251 | 100 €

7252 | 100 €7248 | 80 €

7250 | 300 €

7249 | 2.700 €

7253 | 80 € 7254 | 100 € 7255 | 100 €

7256 | 100 € 7257 | 400 € 7258 | 100 €

www.cg-collectors-world.com



Indien

 30  asia 

7263 | 400 € 7264 | 250 €

7270 | 100 €

7262 | 100 €

7259 | 100 €7261 | 100 €

7260 | 160 € 7265 | 400 €

7266 | 250 €

7267 | 180 €

7268 | 500 €



Indien / Iran / Japan

 31 asia 

7269 | 80 € 7271 | 150 €

7275 | 80 €7273 | 500 € 7276 | 100 €

7278 | 80 € ex. 7279 | 100 €

7277 | 100 €7274 | 150 €

7281 | 60 € 7282 | 90 € 7283 | 200 € 7284 | 120 €

7272 | 160 €
7280 | 180 €



Japan

 32  asia 

7287 | 300 € 7289 | 800 €7285 | 200 €

7290 | 100 €7288 | 120 €

7291 | 400 €7292 | 150 €

7286 | 100 €

7294 | 100 € 7295 | 100 € 7296 | 130 € 7297 | 120 €



Japan / Japanische Post in China / Japanische Post in Korea

 33 asia 

7293 | 200 € 7300 | 200 €

7299 | 100 € 7301 | 150 € 7302 | 60 €

7303 | 100 € 7304 | 100 €

7305 | 80 € 7306 | 180 €



Japanische Post in Korea / Japanische BesetzungWK II

 34  asia 

7307 | 180 €

7308 | 100 €

7309 | 100 €

7313 | 150 €7311 | 80 €

7310 | 180 €

7314 | 200 €

7316 | 150 €

7312 | 100 € 7315 | 150 €



Japanische BesetzungWK II / Japan / Lagerpost Tsingtau

 35 asia 

7323 | 80 €7318 | 150 €

7317 | 100 €

7319 | 120 €

7321 | 150 € 7322 | 100 €7320 | 120 €

7326 | 200 €7325 | 80 €

7324 | 100 €

7328 | 200 €



Lagerpost Tsingtau / Japan / Jordanien

 36  asia 

7335 | 250 € 7333 | 60 € 7336 | 80 €

7334 | 100 €

7340 | 100 €

7329 | 100 € 7330 | 80 €

7342 | 100 €



Jordanien / Kambodscha / Katar 

 37 asia 

7341 | 100 €

7344 | 300 €

7346 | 450 € 7347 | 450 €

7348 | 450 € 7349 | 450 €

7343 | 500 €

7345 | 900 €



Korea

 38  asia 

7351 | 400 € 7352 | 200 €

7353 | 250 €

7354 | 700 € 7355 | 500 €7352A | 100 €

7350 | 3.500 €

7357 | 700 €

7356 | 250 € 7358 | 450 €



Korea / Korea-Nord

 39 asia 

7363 | 180 € 7364 | 180 €7362 | 180 € 7365 | 180 € 7366 | 180 €

7359 | 110 €

7360 | 250 €

7367 | 180 €

7370 | 90 €

7373 | 70 €7372 | 5.500 €

7371 | 250 €

7374 | 80 €



Korea-Nord / Korea-Süd / Kuwait / Labuan / Laos

 40  asia 

7375 | 150 € 7376 | 150 €

7377 | 60 € 7378 | 100 €

7381 | 1.700 €

7380 | 200 €7379 | 100 € ex. 7383 | 300 €

7384 | 100 €

7388 | 350 €7385 | 120 € 7387 | 160 €



Laos / Latakia / Libanon / Macau / Malaiische Staaten

 41 asia 

7397 | 180 €7396 | 160 €7389 | 450 €

7398 | 250 €7400 | 150 €

7402 | 100 €7399 | 90 € 7403 | 200 €

7394 | 70 €7393 | 70 €

7395 | 70 €

7404 | 70 € 7405 | 100 € 7406 | 150 €



Malaiische Staaten / Mandschuko (Manchuko) / Mongolei

 42  asia 

www.auktionen-gaertner.de

7412 | 200 €

7407 | 1.000 € 7408 | 200 €

7409 | 100 €

7411 | 80 € 7413 | 80 €

7414 | 100 €

7416 | 100 €



Mandschuko (Manchuko) / Mongolei / Nepal / Niederländisch-Indien

 43 asia 

7415 | 100 €

7419 | 800 €

7418 | 200 €

7417 | 100 €

7420 | 800 €

7421 | 100 €

7423 | 200 €

7422 | 100 € 7425 | 80 €



Nordborneo / Oman / Palästina / Philippinen / Portugiesisch-Indien / Saudi-Arabien

 44  asia 

7428 | 80 €7426 | 100 €

7432 | 100 € 7433 | 150 €

7434 | 60 € 7435 | 1.000 €

7429 | 120 € 7430 | 600 €



Saudi-Arabien / Singapur / Syrien / Thailand

 45 asia 

7444 | 100 €

7440 | 100 € 7445 | 120 € 7446 | 100 €

7447 | 250 € 7448 | 200 € 7449 | 700 €

7452 | 120 €

7451 | 120 €7454 | 250 €

7450 | 180 €

7455 | 500 €



Thailand

 46  asia 

7456 | 260 € 7457 | 700 €

7459 | 200 € 7460 | 120 €7461 | 250 €

7458 | 150 € 7462 | 100 €

7463 | 100 € 7464 | 250 €

7465 | 100 € 7466 | 100 €



Thailand

 47 asia 

7467 | 200 € 7468 | 80 €

7470 | 100 €7469 | 200 €

7473 | 100 €7471 | 150 € 7472 | 1.500 €

7474 | 900 €



Thailand / Tibet

 48  asia 

ex. 7476 | 700 € 7477 | 150 €

7480 | 300 € 7481 | 600 €7479 | 1.000 €

7482 | 250 € 7483 | 200 €7478 | 300 €

7484 | 80 € 7485 | 180 €

7475 | 100 €



Thailand / Tibet / Vereinigte Arabische Emirate

 49 asia 

7489 | 100 €7486 | 100 € 7487 | 100 €

7492 | 80 € 7493 | 120 € 7494 | 80 €

7491 | 50 € 7490 | 70 €

7495 | 100 €
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Aus wirtschaft lichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 150 € haben
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten.

Einlieferung: Einfach und effektiv!
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Terminab
sprache persönlich bei uns vorbei,
und wir besprechen alles vor Ort.
Unsere Experten bieten Ihnen
eine kompetente Beratung und
schätzen und bewerten Ihre
Sammlungen und Nachlässe
unverbindlich und kostenfrei. 

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen
Objekten besuchen unsere
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie
die entsprechenden Losbeschreibungen
und wir teilen Ihnen den festgesetzten
Ausruf mit. 

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs-
bestätigung Ihrer Sendung.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Für unsere Auktionen suchen wir immer 
interessante Einzelstücke, Posten, gut aus
gebaute (Spezial-)Sammlungen, komplette 
Nachlässe – weltweit. Auch Münzen aller 
Arten und Größenordnungen, wie z.B. 
Gold- und Silbermünzen, Sammler- und 
Kursmünzen sowie Banknoten sind uns je-
derzeit willkommen.
Bei entsprechenden Objekten führen wir
auch Spezialauktionen durch oder geben
Spezial-Kataloge heraus, um Ihr Material
optimal am Markt zu präsentieren.

Wir richten uns dabei ganz nach Ihren per-
sönlichen Vorstellungen und überlassen es 
Ihnen, ob Sie in unsere Auktionen einlie-
fern oder Ihr Material direkt an uns verkau-
fen möchten.
Rufen Sie uns an und lassen sich von 
unseren Experten beraten. Bei größeren 
Objekten besuchen wir Sie nach Absprache 
auch gerne persönlich vor Ort. Wenn Sie 
uns Ihre Einlieferung per Post zusenden, ist 
diese automatisch mit 25.000 Euro pro 
Paket versichert.

Unsere Spezialisten begutachten und be-
werten Ihr Material vom attraktiven 
Einzelstück über umfangreiche Nachlässe 
bis hin zu voluminösen Großposten und 
unterbreiten Ihnen auf Wunsch auch ein 
Ankaufsangebot. Wir kaufen „Philatelie & 
Numismatik“ weltweit zu besten Markt-
preisen. Vermittler erhalten eine Provision 
und wir garantieren eine diskrete Abwick-
lung.

Direktverkauf gegen Barzahlung
oder Einlieferung in unsere Auktionen
ENTSCHEIDEN SIE SELBST 

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei 
sich zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und 
zugeklebt ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, 
wann die Abholung erfolgen soll.

Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der ent­haltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Aus­­rufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätz­un­gen gravierend davon 
ab, setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder 
einem Drittland zukommen lassen, so informieren Sie uns 
bitte vor der Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Post
versand und Zöllen haben, helfen wir Ihnen gerne bei der 
Klärung! Auch der Versand mit privaten Versendern (UPS, 
FEDEX, Spedition etc.) ist über uns versichert.
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AUKTION
Wir laden Sie herzlich zu
unserer Auktion ein!

Auktionskatalog
Rechtzeiti g vor der Aukti on senden 
wir Ihnen den Auktionskatalog sowie 
eine Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Haben Sie noch Fragen? Wir beantworten diese gerne.
Rufen Sie uns an: Tel. +49 - (0)7142 -789 400

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un -
mittelbar und in gedruckter Form wenige
Tage nach der Auktion zur Verfügung.

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 
6 Wochen nach der Auktion. 4, 5

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von 
unserer Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig telefonisch 
oder schriftlich über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus 
dem Zuschlagswert. Bei sehr teuren Stücken oder Groß
einlieferungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, 
empfehlen Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen 
Vermittlung eines neuen Objektes erhalten Sie eine 
angemessene Vermittlungsprovision.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DÜSSELDORF

An allen Standorten bieten wir:

• UNVERBINDLICHE BERATUNG 
• KOSTENLOSE SCHÄTZUNGEN
• AUKTIONSEINLIEFERUNGEN
•	BARANKAUF

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bietigheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@auktionen-gaertner.de 
www.auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG
KOMPETENZ-ZENTRUM WEST
STANDORT DÜSSELDORF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@auktionen-gaertner.de 

EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@auction-galleries.de
www.auction-galleries.de

KONTAKT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Auktionen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
auktion@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de



asia
SAMMLUNGEN

7.500  - 7.820 



Aden / Adschman / Ajman / Afghanistan

 53 asia 

ex. 7501 | 800 €

ex. 7506 | 4.500 €

ex. 7502 | 150 € ex. 7504 | 800 € ex. 7507 | 300 €

asia



Afghanistan

 54  asia 

ex. 7512 | 100 €

ex. 7505 | 600 €

ex. 7508 | 100 €

ex. 7511 | 100 € ex. 7513 | 250 €

www.auktionen-gaertner.de



Bahrain / Bangladesch / Birma / Ceylon / Sri Lanka / China

 55 asia 

ex. 7515 | 200 € ex. 7517 | 60 €

ex. 7518 | 1.500 € ex. 7519 | 100 €

ex. 7531 | 200 €

ex. 7532 | 120 €

ex. 7521 | 80 € ex. 7523 | 150 €

ex. 7522 | 90 €



China 

 56  asia 

ex. 7530 | 200 €

ex. 7533 | 150 €

ex. 7534 | 120 € ex. 7536 | 200 € ex. 7537 | 100 €

ex. 7538 | 80 € ex. 7543 | 150 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen



China 

 57 asia 

ex. 7542 | 2.000 €

ex. 7539 | 12.000 €



China 

 58  asia 

ex. 7544 | 100 €

ex. 7547 | 200 €

ex. 7546 | 200 € ex. 7548 | 100 €

ex. 7549 | 200 €

ex. 7554 | 350 €



China 

 59 asia 

ex. 7550 | 100 €

ex. 7558 | 100 €

ex. 7557 | 400 € ex. 7560 | 100 €

ex. 7553 | 300 €

ex. 7564 | 150 €

ex. 7565 | 400 €



China / Dubai / Französisch-Indochina / Fudschaira / Hongkong

 60  asia 

ex. 7562 | 20.000 €

ex. 7566 | 300 € ex. 7568 | 6.500 € ex. 7571 | 12.500 €

ex. 7582 | 100 € ex. 7585 | 300 €

ex. 7592 | 100 €ex. 7584 | 420 € ex. 7594 | 5.500 €



Hongkong

 61 asia 

ex. 7586 | 400 €

ex. 7587 | 200 € ex. 7593 | 150 €



Hongkong / Indien

 62  asia 

ex. 7597 | 200 €

ex. 7599 | 400 €

ex. 7595 | 150 €

ex. 7596 | 100 €

ex. 7598 | 300 € ex. 7600 | 200 €

ex. 7601 | 2.500 € ex. 7602 | 400 €

ex. 7604 | 300 €



Indien

 63 asia 

ex. 7605 | 150 € ex. 7606 | 100 €

ex. 7610 | 500 €

ex. 7611 | 80 €



Indien

 64  asia 

ex. 7612 | 600 €

ex. 7613 | 750 €

ex. 7609 | 200 € ex. 7615 | 140 €



Indien

 65 asia 

ex. 7614 | 150 € ex. 7616 | 150 €

ex. 7617 | 300 €

ex. 7620 | 300 €



Indien / Iran

 66  asia 

ex. 7619 | 200 €

ex. 7621 | 800 €

ex. 7622 | 800 €

ex. 7623 | 60 € ex. 7625 | 400 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen



Israel / Japan

 67 asia 

ex. 7626 | 250 €

ex. 7634 | 250 €ex. 7628 | 100 €ex. 7627 | 200 €

ex. 7640 | 4.000 €

ex. 7643 | 200 €ex. 7630 | 1.200 € ex. 7642 | 200 €



Japan

 68  asia 

ex. 7644 | 500 € ex. 7646 | 200 €

ex. 7647 | 300 € ex. 7650 | 350 €

ex. 7648 | 100 €

ex. 7649 | 150 €

ex. 7652 | 150 € ex. 7655 | 3.000 €



Japan

 69 asia 

ex. 7656 | 2.000 €

ex. 7657 | 700 €

ex. 7664 | 700 €

ex. 7666 | 350 €ex. 7662 | 700 €

www.auktionen-gaertner.de

ex. 7671 | 2.000 €



Japan

 70  asia 

ex. 7675 | 800 €

ex. 7669 | 200 € ex. 7678 | 1.200 €

ex. 7667 | 500 € ex. 7668 | 400 €



Japan

 71 asia 

ex. 7682 | 400 €

ex. 7676 | 1.500 €

ex. 7679 | 1.500 €

ex. 7681 | 400 €

59. AUKTION                             
3. - 7. Juni 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen



Japan / Japanische Post in China

 72  asia 

ex. 7683 | 300 € ex. 7700 | 100 €ex. 7688 | 150 €

ex. 7691 | 2.000 €

ex. 7702 | 200 € ex. 7705 | 100 €



Japan / Japanische Post in China / Jemen

 73 asia 

ex. 7724 | 500 €

ex. 7704 | 150 €

ex. 7710 | 200 €ex. 7709 | 850 €



Japan / Japanische Post in China / Jemen

 74  asia 

ex. 7721 | 100 €

ex. 7711 | 500 €

ex. 7719 | 100 €ex. 7718 | 700 €

ex. 7725 | 500 €



Jemen / Jordanien / Korea-Nord / Malaiische Staaten

 75 asia 

ex. 7733 | 1.200 €

ex. 7736 | 500 € ex. 7754 | 100 €ex. 7743 | 800 €

ex. 7737 | 500 €



Mongolei / Nordborneo / Pakistan / Riukiu - Inseln / Ryu Kyu / Syrien

 76  asia 

ex. 7761 | 3.000 €

ex. 7770 | 100 €

ex. 7769 | 100 € ex. 7772 | 600 €

ex. 7771 | 500 € ex. 7786 | 700 €ex. 7779 | 200 €



Syrien /  Thailand

 77 asia 

ex. 7789 | 600 € ex. 7792 | 400 €

ex. 7793 | 200 €

ex. 7794 | 500 €



Thailand / Asien

 78  asia 

ex. 7796 | 2.000 €

ex. 7799 | 1.500 €

ex. 7801 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de



Asien / Naher Osten

 79 asia 

ex. 7813 | 120 €ex. 7811 | 160 €ex. 7810 | 500 €

ex. 7814 | 100 € ex. 7815 | 100 €

ex. 7816 | 100 €

ex. 7817 | 60.000 €  
12 pallets



C.G. COLLECTORS WORLD / Auktionstermine – Auction dates                                                      

INTERNATIONALE 
AUKTIONEN CHRISTOPH GÄRTNER              

59. AUKTION 59th AUCTION
3. - 7. JUNI 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 3 - 7 JUNE 2024 | Philately, Coins and Banknotes

59. AUKTION 59th AUCTION
14. - 18. OKTOBER 2024 | Philatelie, Münzen und Banknoten 14 - 18 OCTOBER 2024 | Philately, Coins and Banknotes

Einlieferungsschluss für Einzellose jeweils 8 Wochen 
und für Sammlungslose 7 Wochen vor der Auktion.

www.auktionen-gaertner.de

Closing date for consignments: Single lots 8 
weeks and collection lots 7 weeks before auction.



Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den überwie-
genden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei diesen Losen 
wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld Umsatzsteuer 
gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus die anfallende Um-
satzsteuer bei Lieferungen in Deutschland und innerhalb der EU 
tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben wer-
den musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die EU einge-
führt worden sind. Die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie weiterberechnen ( 
= Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises sind). 

Diese Importspesen werden auch dann berechnet, wenn das ge-
kaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser Art sind im Katalog mit 
einem Plus hinter der Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeich-
net. Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, so 
dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld berechnen 
müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur Zu-
schlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer oder Im-
portspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den fol-
genden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zugeschlagen 
wird, deutlich:

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like stamps 
and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin sys-
tem. No tax at all will be charged on top neither on the hammer 
price nor on the buyer’s premium for these lots and the Christoph 
Gärtner Auction Company pays and transfers the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots under 
margin system for which we previously had to charge 19 % VAT. 
These are lots which have been imported into the EC. The costs of 
the import amount 7 % of the hammer price which we have to 
charge you ( = import expenses, part of the buying price).

The import expenses will also be invoiced, if the lots are exported. 
All lots of this kind are marked by a plus after the lot number (ie 
4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number (ie 
3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if the lot is 
not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price and 
buyer’s premium will be charged - no VAT or import expenses will 
be added!

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              

 81



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Aden  
see also 2148

P 7000 • 1930-31 Two registered covers from Aden-Camp to London, one franked KGV. 1a. strip of 
five, the other by 2a. and 3a., all tied by Aden double-circle datestamp and both with Aden 
transit backstamp. In addition an official envelope used from Aden to France in 1949. (T)

SG 302(5), 205, 
208 b 150,- 

Afghanistan 
P 7001 1871/73, 1 Shahi tigers head (13) cancelled by tearing off, all genuine, seven are plated on 

reverse. 1, 6, 7 g/  d 150,- 
P 7002 1890, 1 Abasi reddish lilac cut square margins canc. ink-cross on reverse of cover Kabul to 

Peshavar; also cut to shape on revese of cover. 118 b/  d 150,- 

Armenien 
P 7003 1929, Semi postals ”Philately for Children”, handstamped in violet or red on ten Soviet 

Definitives 1k, 2k, 3k, 4k, 5k, 7k, 10k, 18k, 20k and 70k, mint never hinged or lightly 
hinged, 18k with tiny gum soak, otherwise fine to very fine. The proceeds of sale of these 
overprinted stamps was intended to benefit homeless children. The stamps were on sale 
for only one day (April 25, 1929) and few exist. A RARE GROUP OF GEMS OF ARMENIAN 
PHILATELY. (Ex-Stefan Karadian collection, sold by Cherrystone as lot#132 in Sept. 2014) 
(Artar Catalogue P1-9, 11) (M) **/  * 20.000,- 

Aserbaidschan (Azerbaydjan)  
see also 7233

7004 1930 Soviet postal stationery envelope 10k. with Armenian heading also, used from Elenino 
(previously Helenendorf, today Göygöl), Azerbaydjan to Berne, Switzerland via Ganja, 
uprated 25k. and cancelled by '19.10.30' datestamp, with arrival backstamp. The cover 
opened roughly at top otherwise fine. U 16 GA 80,- 

Bahrain 
P 7005 • 1941 Censored airmail envelope used from Bahrain to San Anselmo, Cal., U.S.A. via New 

Zealand, franked by 1938-41 KGVI. 1a., 1r. and 2r. tied ”BAHRAIN PERSIAN GULF/27 APR 41”, 
with h/s ”Via BOAC to Auckland/Pan American Airways to Sanfrancisco” and triangle Crown 
censor h/s ”PASSED BY CENSOR/A/11” plus censor strip. (T) SG 23, 32, 33 b 200,- 

P 7006 • 1941 Censored airmail envelope used from Bahrain to Houston, Texas, U.S.A. via Singapore, 
franked by 1938-41 KGVI. 3a.6p., 12a. and 2r. tied ”BAHRAIN PERSIAN GULF/3 AUG 41”, with 
h/s ”Via BOAC to Singapore/Pacific Clipper to San Francisco” and triangle Crown censor h/s 
”PASSED BY CENSOR/A/13” plus censor strip. (T) SG 27, 31, 33 b 200,- 

P 7007 • 1947 Air mail envelope written from Dhahran, Saudi Arabia addressed to New York, franked 
Bahrain 1940 1r. and 1942-45 3a. and 8a., all tied by 'BAHRAIN PERSIAN GULF/...FEB 47' 
machine datestamp. A scarce cover originating in Saudi Arabia. (T) SG 32, 45, 49 b 100,- 

Batum 
P 7008 1902 Two different picture postcards sent registered to Pera, Constantinople both franked 

Russia 4k. and 10k. tied by ”BATUM KUTAIS 20 XII 19” c.d.s., and with arrival dater. b 100,- 
P 7009 1920, 2 R rosa und 25 R auf 5 K braunlila Type b auf R-Brief von Batum nach Bern/Schweiz 

mit Gebrauchs- und Öffnungsspuren. 15, 36b b 300,- 

Birma / Burma / Myanmar  
see also 7260, 7312

P 7010 • 1941 Air mail envelope from Rangoon to the U.S.A. with five-colour franking incl. 1938 2r., 
1r. and others tied ”RANGOON G.P.O./22 NOV 41”, with ”PASSED CENSOR/52” triangle h/s. 
This cover was sent on the last Trans-Pacific flight by clipper ”China” which departed 
Singapore on Nov. 22 arriving San Francisco Dec. 6. (T) ex SG 19/31 b 150,- 

P 7011 1939/47, British Civil Administration 1946 definitives, Interim Burmese Government 1947 
definitives, and definitives opt. SERVICE, four complete sets, MNH.

S.G. 51/63, 
68/82, O15/40 **   180,- 

 asia 

Lot Cat-No. Start
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Asien Einzellose 7.000 - 7.495
Mittwoch, 21. Februar 2024, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Asia single lots 7.000 - 7.495
Wednesday, 21 February 2024, the auction starts at 9.00 am



Brunei 
P 7012 1950, registered letter, franked with 'Silver Jubilee' 8c. and 'Brunei River' 2x 10c violett and 

2x 1c brown all tied by weak cds ”BRUNEI 10 JY 50” to cover addressed for Austria, opend 
by censor with violett censor mark from the ”Österreichische Zensurstelle” on front. An 
uncommen destination.

71, 63 (2), 
58 (2) b 200,- 

China  
see also 7110, 10050

P 7013 • 1857 (Dec 7) Entire letter from Shanghai to Cadiz (Spain), privately carried to Gibraltar, 
where it was handled by the agent James Speed with corresponding octagonal 
”FORWARDED/BY/JAs. SPEED” marking in blue, delivered to the Spanish mail and posted 
at the bordering town of San Roque, with application of Spain 1855 4cu red, tied by oval 
grid with ”SAN ROQUE/16 FEB 58/CADIZ.” cds adjacent, both neatly struck, receiving cds 
of Cadiz one day later on reverse, a highly interesting postal artifact featuring an 
extraordinary combination, of which only two covers so far recorded; cert. Graus (2000). 
Note: The text, written in Spanish, was sent by a Spanish merchant. In order to avoid high 
Spanish charges, merchants from Spain requested the services of British packets to carry 
their correspondence to Spain via a forwarding agent in Gibraltar. b 2.500,- 

P 7014 1882, large dragon large margins 3 Ca. brownish red, canc. intaglio seal 2II g 70,- 
P 7015 1883, large dragon thick paper clean cut perforation used with full strike of blue seal 

”PEKING” variety ”no bar in H of CHINA”, Chan 8f, fine. 2 III g 120,- 
P 7016 1882, large dragon thick paper 3 Ca. red, canc. blue seal 2III g 70,- 
P 7017 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to front 

cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. Printed return 
of ”United States Consulate, Chinkiang”. New find. No large dragon cover is recorded used 
1884 in Chinkiang. 2III b/  d 1.500,- 

P 7018 1878, large dragon thin paper 5 Ca. orange canc. two strikes of blue seal Peking, slight 
corner crease (Michel €470) 3I g 80,- 

P 7019 + 1885/88, small dragon, group of unused mint (4) and used (16) on large stock card
45447

*/  (*)/  
g 200,- 

P 7020 1885, small dragons 1 Ca./3 Ca. cpl. set tied ”Customs Chinkiang OC 4 1889” to cover in 
combination with Japan, 1883, 5 S.2 ultramarine tied 20 mm thimble ”I.J.P.A. Shanghai 15 
Oct 1889” to Germany. - The cover originallly was sent from Germany to Chinkiang, with 
20 pf. ultra tied ”Offenbach 11/7 89” to Mr. Singer ”c/o municipal office Chinkiang”, via 
Suez with transits ”Brindisi 13/7 89”, ”Hong Kong Au 14 89”, BPO ”Shanghae Au 18 89”. 
Addressee could not be found, so it was franked with Small Dragons complete set and 
returned ”Per Canadian Pacific Mail”, with transits ”Customs Shanghai Oct 6 89”, IJPA 
Shanghai international postage added, ”Yokohama 24 Oct 1889”, ”New York Nov...89” and 
arrival ”Offenbach 1/12/89”. - The upper Japan 5 sen is torn, address ink marks thru 1 Ca. 
and 5 Ca., cover traces of postal transport but is complete. An amazing three-country 
franking in condition as found. New find. Reference: from the known Singer 
correspondence(s) see ”Customs Dater (1875-1913” (Taiwan PWC 2007) pp. 41/44, 
particular fig. 5-10 May 1889 to Offenbach.

4/6, Japan 59 
(2), Germany b 2.000,- 

P 7021 + 1888, used in Korea: small dragon 3 Ca., a horizontal pair tied ”H. O. of Customs / 2-APR 91 
/ Seoul” to piece 5 (2) p/  d 100,- 

P 7022 1888, small dragon 3 Ca. violet (2) tied blue seal ”Peking” to cover w. on reverse blue ”I. 
G. OF CUSTOMS PEKING AU 21 94”, ”CUSTOMS TIENTSIN AUG 22 / 23 1894”, ”CUSTOMS 
SHANGHAI AUG 27 1894” in combination with french offices, forerunner type sage 25 C. 
(2) tied ”SHANG-HAI 31 AOUT 94” to cover to France w. arrival ”ST. GENIES LAVAL 6 AOUT 
94.”. The double rate, very scarce. 5C (2),  France b 2.000,- 

P 7023 • 1892 (Sept 23) Cover (opened for display) from Peking to Brussels, prepaid for inland 
transmission with China 1888 3ca strip of three with interpanneau at right (peripheral 
tone spots), perf. 11 ½ x 11 3/4 (Chan 20), tied by blue seal ovals with matching ”I.G. OF 
CUSTOMS/PEKING” cds on reverse on dispatch, alongside ”CUSTOMS/SHANGHAI” (26.9) 
in blue and Brussels cds‘s, transferred to the French with Type Sage 25c black and rose on 
front, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, Belgian ”52” postman hs in centre; ”Small Dragon” 
covers to Belgium are very rare (as a reference three are recorded with ”Large Dragons” 
and 11 known with the ”Dowager” issues).

5C (3); Yvert 
Y&T 97, Chan 
20 b 1.500,- 

P 7024 • 1897, 3 Cds. chrome yellow, SECOND DOWAGER PRINTING, unfolded block of 4 with original 
gum, vibrant colour, two hinge remnants on upper and lower pair with large part of thin 
original gum (some ageing), horizontal perf. line slightly shifted, otherwise of fresh and fine 
appearance. Only few multiples of the second printing are believed to exist. Chan 24 S, SG 
27 (Gibbons catalogue value £ 7,200). 9c (4) */  v 600,- 
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P 7025 • 1897, seriff-type 1/2 C. on 3 Ca. (pair), 1 C. on 1 Ca. (pair), 4 C. on 4 Ca. with Tokyo printing 
1 C. (pair, one with corner rubbing), 2 C. (3, inc. margin pair) and 1898/1902, Waterlow 
coling dragon 1/2 C. left margin pair tied five strikes of black Hankow pa-ku resp. bilingual 
bisected circle ”HANKOW 28 JUL 02” to registered tcover o Schaffhausen/Switzerland. 
Transits Shanghai imperial p.o. 31 July and french office, arrival ”Schaffhausen 4.IX.02”. - 
Late usage of pa-kua: It appears Hankow p.o. continued usage of pa-kua for registered 
mails. Another such usage dated 17 July 1902 see Interasia April 2017 lot #2384. - Cover 
vertical bend and left border abrasion, traces of having affixed to album page. Attractive 
3-issues multicolour franking. Cert. Basel 2020. - The further collection of addressee Mr. 
Eugen Vetterl is also in this CG auction. Actual cover is a new find, not recorded by Kwan, 
”Covers and Cards of Empress Dowager..” (2009).

16 (2), 17 (2), 
19, 36 (2),  37 
(3), 47 (2) b 1.000,- 

P 7026 1897, red revenue 2 cents, unused mounted mint (Michel €1000) 30 *    200,- 
7027 1901, coiling dragon ½ C. tied ”TIENTSIN 9 NOV 01” to wrapper to v. Dobschütz of German 

occupation troops at Peitaiho, on reverse transit British field post railway mark ”C.E.F. No. 3 
OUT SET No. 1 10 NO.” - Plus 1922 cover with junks ½ C.-4 C. grey-ex as 10 C. rate tied 
”HANKOW 27.6.23” to Poznan/Poland, printed return of Melchers&Co. 47 ec. b Gebot

P 7028 1898, coiling dragon 1/2 C. (pair), 1 C., 2 C., 4 C. tied pa-kua of Shanghai with ”Sahgnhai 
Local Post K Nov 27 99” with french offices 5 C. tied ”shanghai 28 Nov 99” to ppc (Ilitis 
Monument, ed. Hirsbrünner&Co.) to Munich/Germany with ”2.1.00” arrival, addressee 
name partially erazed. - Sent by a navy soldier aboard german armoured cruiser ”SMS 
Kaiserin Augusta”. 47 ec.; France Ak 100,- 

P 7029 1904, 7-country franking with Shanghai postmarks real used from Kiautschou with Yacht 5 
Pf., 10 Pf. (2) tied ”Tsingtau 22 1 04” to ppc (East of Peking, ed. Nössler&Co.) to Metz/
Germany with Feb. 17 arrival. 59, 60 ec. Ak 200,- 

P 7030 1902, coiling dragon 2 C. red (2, one with top margin) tied two strikes of lunar dater 
”Shantung Pingtu -.5.8) to reverse of redband cover to Tsingtau with arrival ”8.6.08”, with 
contents. 61 (2) b 100,- 

P 7031 1902, coiling dragon 4 C. brown and 10 C. green tied tombstone ”Kalgon / post office” 
(Chang 1996 p. 152) to registered ppc (Bronce Temple inSummer Palace , ed. E. Lee, Tientsin) 
to Pirmasens/Germany, transits Shanghai imperial p.o. and french p.o. both 26 Nov 02, 
german Schifferstadt 30 Dez., Kaiserslautern 31 Dez. and Zweibrücken 31 Dez. Message 
with dateline ”Kalgan 13. November 1902”. 62, 65 Ak 200,- 

P 7032 1908, coiling dragon 2 C.green tied bilingual dater ”Paoking -.8.7”) to reverse of redband 
cover via ”Haikiang” and ”Kiaochow 25 Sep 08” to Kaomi. Plus card junk 1 1/2 C. uprated 
junk 1/2 C. 1913, and junk 1923 1 C., 3 C.tied boxed dater ”Kwantung Changpu” via, on 
reverse, ”Swatow” to Stuttgart/Germany. 72 ec. b/  GA 100,- 

P 7033 1909, Hsuan-Tung set, 2c C. (13), 3 C. (13), 7 C. (12): strip-3, block-4, block-6, often with 
selvage, mint never hinged or traces of hinge from sheet interleaving paper 79/81

**/  */  
v 100,- 

P 7034 1909, Hsuan Tung commemorative set tied boxed bilingal dater ”TSINAN -.4.8” to reverse of 
red band cover addressed to Shantung office. 79/81 b 100,- 

P 7035 1912, commercial press 2 C. (vertical pair) tied boxed bilingual ”Kaomi 1.10.1” to reverse of 
redband cover via ”Kiaochow 1 Oct 12” to Tsingtau with arrival ”1.10.12”, with contents. 96I (2) b 80,- 

P 7036 • 1915, cover addressed to Sweden bearing seven Junk first Peking printing 1c and one 3c, 
tied by boxed dater of Pengpu dated 20 Sep 1917, with transit cds of Tientsin dated 22 Sep, 
transit cds of Petrograd and Russian censor tape.

149 II (7), 
152 II b 150,- 

P 7037 • 1919, domestic registered express letter addressed to Peking bearing Junk first Peking 
printing 13c and part of an express letter stamp, tied by bilingual boxed dater of Yungchwan 
(now part of Chongqing) dated 4 Mar 1924, with registration handstamp of Yungchwan, 
Chinese weight indicator boxed marking ”weight 10 grams” on obverse, and bilingual arrival 
cds of Peking (express) dated 22 March on reverse, with creases not affecting stamp, 
otherwise in good condition, rare single usage of the 13c, highly decorative. 159 II b 300,- 

P 7038 • 1919, Peking printing reaper 13 C. tied boxed bilingual ”Hengchowfu 9.10.25” (25 October 
1920) to double-registered cover to Shanghai with 30 and 31 October arrivals. Unusual 
single frank of this stamp. 159II b 100,- 

7039 • 1923, junk 3 C. tied ”SHIMONOSEKI-HOSOE 26.9.24” to small cover (contents) to Niigata 
prefecture, Japan. With red handwritten ”from ship letter box”. Paquebot mail. 191 b 50,- 

P 7040 • 1923/35, early airmail cover addressed to Sweden bearing three Junk Second Peking 
printing 30c, 1c on 4c olive green strip of three and Martyr 10c pair, tied by bilingual cds of 
Nanking dated 2 Sep 1934, transit cds of of Shanghai dated 3 Sep, transit cds ”BERLIN C” of 
20 Sep, transit cds ”MALMO 21.9.34 LUFTPOST” and handwritten arrival note dated 22 Sep 
1934. The cover also has two route indication markings ”By Netherlands Air Mail” (applied 
in Singapore) and ”Mit Luftpost befördert PA Flughafen Halle/Leipzig”, opened on three 
sides.

203 (3), 272 
(3), 255(2) b/  f 250,- 
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P 7041 1923, reaper 30 C. (3) tied ”SHANGHAI 21.1.24” to official ”Insured Letter” stitched 
envelope. Insured for 660 frcs. and endorsed ”67g”, to Berlin/Germany with April 2 
backstamp. (T) 203 (3) b 100,- 

7042 • 1927/33, missionary covers (3, two printed matters) from Catholic Mission Yenki, Kirin 
province. Two with provincial Kii-Hei ovpts. and one Manchuko 5 f. green, creases. b 80,- 

P 7043 1929, revised airmails 15 C. top-margin pair, 30 C. tied ”Shanghai 25.4.31” to reverse of air 
mail cover via Siberia per Eurasia to Freiburg/Germany. Transit Berlin AP ”6.5.31” and 
framed red ”Transported by airmail / Karlsruhe Baden” of Karlsruhe AP. Eurasia China-
Europe inauguration commemorative envelope used-up commercially. (T) 223 (2), 224 e 100,- 

P 7044 1929, biplane airmails 2nd issue 15 C.-90 C. cpl. set with 1926 junks 10 C. on reverse of 
registered air mail cover w. o. front reaper 20 C., 30 C. tied ”Shanghai S.O. 12 28.7.31” to 
London via Siberia. Endorsed Shanghai-Manchouli and Irkutsk-Moscow-Berlin. on Eurasia 
official envelope envelope. Backstamp transits of Manchuoli and ”Berlin Central AP 19.8.31”. 
15 C. corner crease/rubbing. (T) 223/27 ec. e 150,- 

P 7045 • 1931/37, airmail cover addressed to Trossingen, Germany bearing SYS first London printing 
15c and $1, tied by cds of Shanghai dated 4 May 1938, with transit cds ”VICTORIA HONG 
KONG 12 MY 38” on reverse, and ”By I.A.L.” route indication marking on obverse. The cover 
travelled by sea to Hong Kong, then via Imperial Airways to its destination. 240, 243 b/  f 100,- 

P 7046 1932/33, SYS 25 C. and Tan-Yankai 25 C. tied ”Kuling 18.12.22” (Dec. 18, 1933) to illustrated 
registered cover to USA, on reverse transit ”Shanghai” and arrival ”Olean Jan 13 1934”. 
Envelope small tear in top margin not affecting stamps. 242, 275 b 200,- 

P 7047 • 1932/41, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing airmail definitives 30c 
(Hong Kong printing), two 45c, and $5 brown carmine (Peking printing), tied by cds of 
Changsha dated 13 Sep 1941, and bilingual transit cds of Kweilin dated 15 Sep. The cover 
has two censor tapes of British and German origins. Sent via domestic airmail service to 
Hong Kong, PAA to San Francisco, across the United States and the Atlantic to Lisbon and 
then surface to its destination. - Bluish green double circle ”Air-Transit / 3” of Hong Kong.

265 (2), 271, 
361 b/  f 300,- 

P 7048 • 1939, airmail cover addressed to Norway bearing two SYS Chunghwa printing $1 tied by 
boxed dater of Shihwakai, Hupeh Province dated 11 Sep 1939, with transit cds of Ichang 
dated 19 Sep on obverse, transit cds ”VICTORIA HONG KONG 28 SP 39”, forwarding cds of 
Bruvik dated 17 Oct 1939, transit machine marking of Molde dated 19 Oct, and arrival cds 
of Bud dated 21 Oct. 302 (2) b/  f 150,- 

P 7049 • 1938/40, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing SYS Chung Hwa printing $2 
and 150th Anniv of U.S. Constitution commemorative issue 50c, tied by cds of Changsha, 
Hunan Province dated 29 Feb 1940, with transit cds of Kweilin dated 3 Mar, transit cds 
”VICTORIA HONG KONG 8 MR 40”, censor tape from Hong Kong, and red rubber stamp 
”PASSED HONG KONG CENSOR 4”. The cover was sent domestically by air to Hong Kong, 
then by IAL to London and surface to Norway. 303, 310 b/  f 150,- 

P 7050 • 1938/40, airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS 5c, Martyrs Hong Kong 
printing 20c, and 50c block of eight, tied by cds of Hsuchow, Anhui province dated 18 Nov 
1941, also with Nanking transit cds of the following day, and boxed marking ”Postage 
insufficient for Clipper Air Mail Service”. The cover was franked with $4.25 ($0.50+$3.75 
airmail surcharge), but the rate had been increased on 1 Nov 1941 to $6.70 ($1+$5.70). It 
was therefore forwarded by surface mail. 339 ec. b 250,- 

P 7051 • 1932/44, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS American 
Banknote print $2, a vertical top margin strip of five ec. total $11.75 tied by bilingual cds of 
Lanchow (Molan) dated 15 Feb 1943. The cover travelled via CNAC services to Calcutta, 
where it was opened and sealed by censors, then via BOAC services to Lagos and PAA to 
Miami, with arrival cds of New York dated 10 May 1943 and Rochester, N.Y. of the following 
day, with violet marking DHF/18 and British censor marking ”PASSED DHF/2” on obverse. 406 (5) ec. b/  f 150,- 

P 7052 • 1942/45, very small airmail cover addressed to Banbury, England bearing SYS Central Trust 
issue 20c, 30c, 50c, $2, and SYS Paicheng engraved issue $4 dark blue, tied by bilingual cds 
of Chungking dated 20 Nov 1944. The cover travelled by air to Calcutta and then surface to 
Banbury, Oxfordshire, where it was redirected to Somerset on 13 Jan 1945, with redirection 
cds of Banbury dated 13 Jan 1945 and DHA/225 indication marking.

450, 452, 454, 
458, 462 b/  f 150,- 

P 7053 • 1942/45, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS Central Trust 
$1, $5, and SYS Paicheng $20 blue green pair, tied by bilingual cds of Chengtu dated 21 May 
1944. The cover travelled via CNAC to Calcutta, where it was censored, then with BOAC to 
Lagos, PAA to Miami, with transit cds of Miami dated 30 Jun 1944, New York dated 1 Jul, and 
New York Grand Central Annex. dated 3 Jul, slightly reduced and address partially blurred.

455, 461, 
465 (2) b/  f 100,- 

P 7054 • 1942/45, airmail cover addressed to London, England bearing SYS Central Trust $1, $2, and 
SYS Paicheng $5 tied by cds of Santai, West Szechwan Province dated 24 Mar 1944. The 
cover travelled on the BOAC services via Calcutta to Egypt and went on via surface mail, 
with transit cds of Chungking and machine transit marking of Cairo (under the censor tape) 
on reverse, and censor tapes applied in Calcutta and Cairo.

456, 458, 
463A b/  f 200,- 
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P 7055 • 1942/45, registered airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing SYS Central Trust 
$4, $5, and SYS Paicheng $10 tied by bilingual cds of Chungking dated 31 Aug 1945. The 
cover travelled by CNAC services to Calcutta and censored, then to Norway via Egypt and 
London. 460, 461, 464 b/  f 150,- 

P 7056 • 1949, airmail cover addressed to London, England bearing SYS Gold Yuan surcharged issue 
$50,000 on $20,000 rose, $100,000 on $30,000 strip of three, SYS Gold Yuan Dah Tung 
second printing $10,000 strip of three, and SYS Gold Yuan Hwa Nan printing $5,000, tied by 
bilingual cds of Chengtu dated 2 May 1949. Overall franking $385,000, with fault on the 
envelope flap.

939, 942 (3), 
968 (3), 975 b/  f 100,- 

P 7057 • 1948/49, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing Gold Yuan 
surcharged issue on packet stamps $1,000 on $10,000 violet and SYS Gold Yuan Dah Tung 
first printing $500 tied by bilingual cds of Shanghai dated 7 Mar 1949. Rate $1,500 
(international $300 + airmail surcharge 10 gram $800 +registration surcharge $400) lasted 
only for 11 days between 1 and 11 Mar 1949. (T) 949, 956 b/  f 100,- 

P 7058 • 1949, airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing Gold Yuan Hwa Nan issue $1,000 
dark blue strip of three and 21 copies of $5,000 carmine, tied by cds of Qingshuixi, East 
Szechwan province dated 2 May 1949. The cover is also marked with purple indicator ”Air-
mail To Shanghai/ Ordinary to U.S.A.”. The cover was franked with Gold Yuan $128,000, 
equivalent to Silver Yuan $0.16 (international 20 gram $0.10 and domestic airmail surcharge 
$0.06), rate between 29 Apr and 5 Jul 1949.

974 (3), 975 
(21) b/  f 350,- 

China - Lokalausgaben / Local Post  
see also 7067, 7100

P 7059 Chidong (Hupeh province) 1890/1900 (ca.), private letter agency (boxed vermilion vertical 
style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. Opened out for 
display. b 80,- 

China - Shanghai  
see also 3089, 7252

P 7060 • 1865 16ca orange vermilion, printing 31, a well margined example possessing mint o.g., 
small imperfection on reverse of little consequence, otherwise very fine; very few Shanghai 
'Large Dragons' are known with original gum (none of the 16ca in the Fortune Wang 
handbook have o.g.), this example being probably unique.

6x, Liv. 14, 
Chan LS15 *    150,- 

P 7061 • 1865 8(Chien)ca grey-green on pelure paper, printing 59, wide even margins, unusual over-
inked impression, ”double Chinese character” variety (see Fortune Wang handbook), very 
fine and rare; (Mi. €1'200+).

12z, Liv. 32, 
Chan LS7 (*)  120,- 

P 7062 • 1866 16ca scarlet, printing 62, lower half of ”1” of ”16” broken off, large even margins, 
unused without gum, extremely fine and scarce in an orangish shade and on cream paper; 
(Chan $800+).

14x, Liv. 
34a,Chan 
LS22a (*)  80,- 

P 7063 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four, tied red large garter type ”LOCAL 
POST SHANGHAI”, on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI 
MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of IMC Shanghai. Cover vertical bend, few 
tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/  v 1.000,- 

P 7064 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium size 
red garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue ”SHANGHAI 
LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry marking on reverse. 91 b 500,- 

P 7065 • 1893, surcharge inverted: ½ C. on 5 C. pink, a horizontal pair tied ”LOCAL POST SHANGHAI” 
in blue to local cover w. blue ”SHANGHAI H MY 26 93 LOCAL POST” on reverse (Chan LS141a, 
$400 stamps only). 113I K (2) b 100,- 

P 7066 1893, flag 2 C. reddish orange with 1/2 C. orange block of four (faults) canc. blue ”SHANGHAI 
I NO 15 95” to registered cover to Tientsin, with violet special dater ”REGISTERED SHANGHAI 
H NO 15 95, backstamp blue ”CUSTOMS TIENTSIN NOV 21 95”, cover crosswise crease. Rare 
commercial usage. 117 (4), 119 b 850,- 

P 7067 1893, stationery card 1 C. brown canc. ”Shanghai Local Post C Jy 14 96” to Nanking with oval 
violet arrival ”Nanking Local Post ... 1896”, commercial usage with message dated 14 7 96. Han 17 GA 100,- 

China - Provinzausgaben - Mandschurei (1927/29)  
see also 7042

P 7068 • 1928, commemorative 1 C. tied ”Songpeichin / postal business place” to Harbin with 
”Harbin 17.11.2” resp. ”17.11.3” (3 November 1928) backstamps 21 b 200,- 
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China - Provinzausgaben - Manchurei - MLO (1946/47) 
P 7069 1946, Nunkiang, blue four character-ovpt. ”China Republic”: cover with 50 F. pair and on 

reverse bilingual commemorative 10 F. (14, 7 each of both scripts, two vertical strips of five 
and one of four w. one stamp fallen off, two pasted over edge and respective faults) 
cancelled ”Nunkiang 35.5.11” (May 11, 1946) to Lutai Yuchi Mawo village. - A purely 
commercial usage, ex-Alan D. Kerr collection with his green identification paper slip 
enclosed. b 150,- 

China - Provinzausgaben - Nordostprovinzen (1946/48) 
P 7070 1946, SYS $5 green (block-7) with $100/$1.000 tied four strikes of bilingual ”Shenyang 

36.9.24” (24 Sept. 1947) to reverse of registered airmail cover to Changsha. Bank 
correspondence between BOC Shenyang and Changsha branches. (T) 25I (7), 53 b 80,- 

P 7071 • MLO, 1946, Mi Shan, 1946: 50 f./4 f. tied ”Mishan 46.8.4” to cover to Mukden Shaho station, 
bottom slighly reduced, with green Kerr identification label attached. b 90,- 

China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45) 
P 7072 • Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”official usage” 

tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large blue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seal of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 300,- 

P 7073 • 1915/24, 1st Peking printing junk 1 C. with 2nd Peking printing junk 4 C., 10 C. (2) tied 
bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 4.5.20” (May 4, 1931) to registered cover to Shanghai with 
”SHANGHAI 10.4.20” arrival. On reverse boxed violet bilingual ”POSTAL COMMISSIONER / 
SINKIANG DISTRICT 4.5.31”. Cover refolded by sender, unevenly opened. Scarcer rate to 
currency area outside Sinkiang. 2II, 37, 42 b 150,- 

P 7074 • 1924, reaper 16 C. olive and junk 2 C. green tied ”bilingual ” WENSU (AKSU) 211..” (Jan. 
1932) to double-registered (AR) inland cover to Khotan w. arrival ”HOTIEN SIn (KHOTAN) 
21.1.31” on reverse. Censortape of ”Shingkiang Province Govt. censorship commission” 
with boxed vermilion tie-mark of censor Printed return of Sino-Swedish Singkiang Expedition, 
send from Erik Norin c/o Swedish Mission Kashgar to Dr. Nils Amboldt. Aksu covers are 
scarce. Cover slight vertical crease. (T) 34, 45 b 400,- 

China - Ganzsachen  
see also 7067, 10050

P 7075 1897, card ICP 1 C. used as german field post card, canc. oval bilingual ”PEKING”, also 
german p.o. ”TONGKU” and dateless ”SHANHAIKWAN”, the latter ties german offices 5 Pf., 
with boxed cachet of ”East Asian Brigade 3rd Btln. 1st Inf.Rgt.”, to Germany w. arrival 
”Pottangow 22.12.01”. Painting and painted paperwork of blue dragon and lucky clouds on 
reverse. Bit reduced on bottom. Han 1 GA 150,- 

P 7076 1898, double card 1 C., question part canc. lunar dater ”Chihli.Chentou -.9.14” via ”Chihli.
Shuntung -.9.15” to Hankow. Han 3m GA 100,- 

P 7077 1898, card CIP 1 C., reply part used as single card, uprated coiling dragon 1 C., 2 C. canc. 
lunar dater ”Kwangtung Tungkun -.7.2” to Srinagar/Cashmere and fwd. to Islamabad. 
Transits Canton lunar dater, Canton French p.o., Hong Kong, Tuticorin, Srinagar and arrival 
”Islamabad 3 SE 04”. Message on reverse dated ”10 Aug 04”. Card corner creases and slight 
faults in margins. Han 3r GA 100,- 

P 7079 1907, 1 C.+1 C. light green postmarked ”SHANGHAI C JAN 13 09” addressed local. Sent by 
”Club Concordia”, printed notification for dinner at 27 January in commemoration of 
German emperor's birthday. - Reply part adhering unused. (T) Han 5 GA 300,- 

P 7080 • 1908, square dragon 1 C. light green form use with Germany 5 Pf. tied ”Imp. German Navy 
Mails No. 78 9.1.12” to Niederdodeleben near Magdeburg/Germany. - No. 78 was ”SMS 
Tsingtau”, a 1903 river gun boat of merely 168ts. Its operation area was the Pearl River 
basin. October 1911/March 1912, it was on station at Canton to guard foreigners during the 
Chinese Revolution. - On reverse pasted original photo of part of staff in bathing dress with 
musical instruments. Sender states ”Greetings from a bathing stroll”. Han 6 GA 100,- 

P 7081 1908, card 1 C. light green uprated Waterlow 3 C. canc. faint ”HOIHAO 15 JAN 14” via 
Shanghai 22 Jan. and Mukden 26 Jan. to Bremen/Germany. Han 6 GA 80,- 

P 7082 1911, card square dragon 1 C.+1 C., question part, uprated coiling dragon 3 C. green tied 
bisected bilingual ”HANKOW 30 JAN 11” endorsed ”via Siberia” to La Chaux-de-Fonds/
Switzerland. Transits of ”PEKING 3 JUL 11” and French office ”PEKIN 4 JUIL 11”. Slightly 
bumped corners. - The printed caption section ”… with paid reply” was privately underlined 
by three violet crayon strokes Han 7m GA 120,- 

P 7083 1921/22, correspondence of three entires to Switzerland: 1919, letter card 3 C. with selling 
price imprinted (2), uprated by junk issues to 10 C. foreign letter rate used ”Kaying” 1921; 
and junks 8 C., 1 1/2 C. and 1/2 C. tied ”Kaying” 1922 with Swatow transit. Han 8 (2) GA 150,- 
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P 7084 1912, square dragon 1 C. ovpt. ”China Republic” uprated Waterlow 3 C. tied ”Tientsin City 
2.2.9” via ”Tientsin City No. 1 2.2.9” and french office ”Tientsin 10 Fevr 13” to Baden/
Austria, via Siberia. Painting of Lady in Ricksha on reverse. Han 9 GA 100,- 

P 7085 • 1918, Kirin POW camp: 1915 junk 1 C. light green canc. boxed bilingual ”KIRIN 7.9.20” (20 
September 1918) from POW camp to Prague/Bohemia, Austria with diamond shaped 
bilingual censor mark of Kirin POW camp ”CENSORED”. Also US-censor mark ”25”. Marked 
by sender SdPdG. Han 12 GA 400,- 

P 7086 1925 (ca.), ”Insured Letter”, unused stitched envelope, form No. 104. (T) b 80,- 

China - Incoming Mail  
see also 3089, 4261, 4262, 5302, 5315, 7020, 7255

P 7087 • 1886 (Aug 8) Cover from Germany to Taku franked by ‚Pfennig‘ 10pf pair, tied by dispatch 
cds‘s, carried via New York and San Francisco with corresponding transit backstamps, with 
also neat oval ”U.S. POSTAL AGENCY/18 OCT.86/SHANGHAI.” ds and faint strike of 
Customs Tientsin cds, obverse displaying very fine ”CUSTOMS/24 Oct. 86/TAKU” cds, a 
very rare incoming mail to Taku sent through the unusual route via San Francisco and the 
U.S. postal agency in China. b 2.000,- 

P 7088 Philippines, 1896, stationery card type pelon 5 C. brown canc. ”MANILA 6.XI.96” via ”HONG 
KONG B JA 11 96” to ”AMOY JA 14 96” in China. GA 100,- 

7089 • 1904, Germany, German 10 Pf. tied German mail steamers ”German Sea Posts / East Asian 
Main Line 6/10 04” via ”SUEZ 6 X 04” and marine sorter ”SINGAPORE to HONG KONG B 30 
OC 04”, to M. Devienne of Pehan railway, Hankow with arrival of British p.o. ”HANKOW A NO 
12 04”. Ak 50,- 

7090 1908, Great Britain, long stationery wrapper KEVII ½d of ”Daily Mail / Over-Seas Edition” to 
Port Arthur, arrival ”Port-Arthur.O I.J.P.O. 29.10.08”, then forwarded to Vladivostok/Russia, 
via ”Changchun-S 31.10.08 I.J.P.O”, two strikes, unusual. (T) GA 80,- 

P 7091 • 1910, Switzerland, 1910, UPU card 10 Rp. pale rose ”BERN 5.XI.10” to ”Hingning / via 
Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 9 DEC 10”, ”SWATOW 12 DEC 10”, slight crease. GA 80,- 

7092 • 1925, Sweden: 20 Oe. tied ”HÄLSINGBORG 11.4.25” to Chu-Cheng (Shantung), transit 
bilingual machine ”HARBIN 9 MAY 26”. Ak 50,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices  
see also 2717, 3493, 3494, 3495, 3499, 5435, 7229, 7253, 7254

P 7093 • France, 1865 (Nov 21) Incoming cover from Marseilles to Shanghai, sent stampless with 
dispatch cds, charged on receipt with ”9” decimes due m/s, with French Shanghai arrival cds 
on reverse, a rare usage of a tax pmk; cert. Roumet 2003. b 80,- 

P 7094 France, 1870, Empire laure 80c. rose, horizontal pair with GC ”5104” on double weight 
lettersheet from ”SHANGHAI 22 MARS 70” to Lyon with French receivers 7./8.5. on reverse, 
very fine. France 31 (2) b 500,- 

P 7095 • France, 1871 (Nov 22) Cover to Lyon carried at single rate by British packet with 1853 10c & 
40c, as well as very fresh and large margined 'Bordeaux' 80c, tied by dotted ”5104” lozenges 
with ”SHANG-HAI/CHINE” cds alongside, backstamped on receipt, a rare usage in Shanghai 
of the 'Bordeaux' 80c; signed Roumet; (Yvert €4'000 for the 80c).

Yvert Y&T 21, 
23, 49 b 500,- 

P 7096 • France, 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), 
bearing 1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding 
”SHANG-HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a 
scarce Cérès-Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat 
correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 300,- 

P 7097 • France, 1886 (Sept 9) Official cover initially sent free of charge bearing blue ”I.G./Mail 
Matter” oval hs, with blue ”I.G. OF CUSTOMS/PEKING” (9.9) and black ”CUSTOMS/
SHANGHAI” cds's on reverse, Type Sage 25c bistre and yellow (top right corner defective) 
applied on obverse, tied by scarce ”SHANG-HAÏ/CHINE” Daguin duplex, an exceptional 
combination. Yvert Y&T 92 b 800,- 

P 7098 • France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. 
blue, ea. pairs tied by clear ”Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90” military mail 
steamer pmk. from Shanghai with framed hand-struck ”R” sent by french mail steamer 
octagonal ”LIGNE N 22 JUIN 90 No. 6”, backstamped Marseilles and Toulon, stamps 
overlapping and backflap incomplete. Very rare item of military mail sent Registered from 
the French Post Office in Shanghai. Exhibition item.

Yvert 75 (2), 
90 (2) b 400,- 

P 7099 • Germany, 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb 
”KAISERLICH/DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double 
the amount due with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of 
unpaid mail on dispatch. b 120,- 
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P 7100 Germany: Nanking branch of Shanghai Local Post, 1893, blue large garter type ”Local Post 
(N)anking” in combination with German offices, forerunner crown & eagle 20 pf. blue tied 
”SHANGHAI 6/10 93” to Bielefeld/Germany with 13 November 93 backstamp. Also faint 
blue Shanghai Local Post ”..10 93” transit alongside. Bit unevenly opened, but complete. 
From the Meyer Lemke & Co. correspondence. V48 b 300,- 

P 7101 • Germany, 1898 (Feb 11) Envelope to Berlin franked by 1894-98 10pf tied by ”SHANGHAI” 
cds, exhibiting bilingual Shanghai Large Dollar dater at bottom left, an extremely scarce 
double printed matter rate combination cover. V47 b 500,- 

P 7102 • Germany, 1899 (Dec 28) Cover from Shanghai to Tientsin. endorsed ”pr. S/S Mathilde via 
Chefoo”, franked by 1898 10pf type II, tied by ms cross applied on the ”Mathilde”, showing 
”TSCHIFU/28-12 99/DEUTSCHE POST” and ”TIENTSIN/6-1 00/DEUTSCHE POST” cds's on 
reverse, a very rare ms cancellation usage. 3II b 250,- 

P 7103 Germany, 1901, ”Petschili”, Germania Reichspost 10 Pf .tied ”Peking DP 21/4 01” to ppc 
”The Japanese Legation destroyed by bullets” to Feldkirchen/Austria with June 10 arrival. P Vc Ak 80,- 

P 7104 1902, German P.O. China, 5 Pf / 5 Pf green stationery reply card, unsevered used in both 
directions with address and text exclusively written in chinese from WEIHSIEN DP, 6.8.02, to 
Kaumi in Kiautschou and returned from KAUMI DP, 7.8.02, to Weihsien. Excellent condition.

German 
P.O.China P 12 GA 100,- 

P 7105 Germany, 10 Pf. carmine tied ”TSCHIFU 14/8 02” to ppc ”General view of Chefoo” (ed. 
Sietas&Co.) to German East Africa. Transits Victoria Hong Kong, Aden, Tanga and arrival 
”Pangani 19/9 02”. Unusual destination. 17 Ak 100,- 

P 7106 • Russia, 1899, 1 K. (small corner tear), 2 K. (2), 3 K., 5 K. and 7 K. tied tied ”Xankov 19.6.08” 
to registered cover to Switzerland with backstamp ”Schaffhausen 5.VIII.06”. - Cover vertical 
bend and left border abrasion, traces of having affixed to album page. Attractuve five-colour 
franking. Cert. Basel 2020. - For the further (all-world) collection of addressee Mr. Eugen 
Vetterli , see also this CG auction 1/6x b 400,- 

P 7107 • Russia, 1905, unovpt. 14 K. tied ”Field corps 1 post kontor 25.5.05” to ppc (embossed 
golden dragon and Imperial Russia double-eagle crest) registered via ”Field Post Kontor No. 
1 25.5.05” to Germany w. arrival ”THORN 1.7.05”. Sent by military MD w. dateline 
”Daguschan 2 June 05”. General von Stackelberg troops moved to Fenghuancheng-
Daguschan, but turned to Xuyan. Ak 400,- 

P 7108 U.S. Postal Agency: 1919, Shanghai Office, 2c. on 1c. to $2 on $1, complete set of 16 
stamps, fresh colours, well perforated, mint never hinged, without signature. (T) Scott K1/K16 **   1.800,- 

China - Besonderheiten  
see also 7334

P 7109 • 1929, Shanghai postal strike, Shanghai defence force emergency mail service: UK KGV ½d, 
1d with corner margin, 2d tied ”ARMY POST OFFICE 30 OC 27” to registered cover to England, 
backflap a bit incomplete. b 80,- 

P 7110 • 1949, airmail cover addressed to Oslo, Norway with meter franking Silver Yuan $0.40 ($0.10 
rate for international 20 gram + $0.30 rate for airmail 10 gram) of Changsha dated 2 May 
1949. - The type is ”Universal Multi Value” MV2a, ”As B but with overprint showing the 
characters for silver and fen above and below the yuan character, cat. $1750.” - Meter with 
postal slogan at left showing airplanes, mirror imprint on reverse. Unevenly opened at left. MV 2a b 800,- 

P 7111 1977, phosphorescent stamp trial printings, complete set of eight, four each of horizontal 
and vertical style, depicting Chinese-made automatic sorting machine in development, 
MNH, fine. - The Chinese postal authorities started its development of phosphorescent 
stamps from the mid-1970s, and after this trial printing, the technology was used in the T49 
Postal Transportation commemorative issue, and the later definitive issue of 1982. 
Phosphorescent stamps were discontinued afterwards. Phosphorescent trial printing 
stamps are uncommon, especially in complete sets and in good condition. - From the estate 
of a German postal official. **   300,- 

P 7112 1977, phosphorescent stamp trial printings depicting Chinese-made automatic sorting 
machine in development, one of the eight values on cover, cancelled with machine cancel 
”Guangdong, Scientific Research”, undated and unaddressed, probably made during the 
experiment of the stamps and the automatic sorting machines. The Chinese postal 
authorities started its development of phosphorescent stamps from the mid-1970s, and 
after this trial printing, the technology was used in the T49 Postal Transportation 
commemorative issue, and the later definitive issue of 1982. Phosphorescent stamps were 
discontinued afterwards. Phosphorescent trial printings on cover are rarely seen. b 300,- 
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P 7113 1977, phosphorescent stamp trial printings depicting Chinese-made automatic sorting 
machine in development, one of the eight values on cover, cancelled with machine cancel 
”Guangdong, Guangzhou”, undated and unaddressed, probably made during the experiment 
of the stamps and the automatic sorting machines. The Chinese postal authorities started 
its development of phosphorescent stamps from the mid-1970s, and after this trial printing, 
the technology was used in the T49 Postal Transportation commemorative issue, and the 
later definitive issue of 1982. Phosphorescent stamps were discontinued afterwards. 
Phosphorescent trial printings on cover are rarely seen. b 200,- 

China - Taiwan (Formosa)  
see also 5558

P 7114 • 1928, Japan 3 sen pair tied ”KIIRUN 23.12.28 TAIWAN JAPAN” to ppc ”Kappanzan iron 
suspension bridge” to Freiburg/Germany. Japan 114 (2) Ak 90,- 

P 7115 • 1945, 10 S. ovpt. stamp, a bottom margin copy showing double dotted line at bottom, tied 
”Hsinchu 35.5.9” (9 Sept. 1946) to cover sent from BOT Hsinchu branch to Taipeh main seat. 3 b 90,- 

7116 • 1945, ovpt. stamps: 10 S. tied ”Kao-Hsiung 34.12.4” to cover sent from BOT Kaohsiung 
branch to Taipeh South China Bank; and 1 Y. tied ”Taipeh 35.8.10” (10 Aug. 1946) to reverse 
of ”printed matter” envelope to Tainan w. next day arrival, stamp corner reduced by opening 
but clearly off-design. Two covers. 3, 7 b 90,- 

China - Volksrepublik  
see also 7217, 7369

7117 • 1949, stampless envelope to Marshall Generalissimo Stalin from North China students 
dated May 1949 with contents, on reverse Moskow arrival 02 05 49 and boxed blue registry 
mark of Kremlin. b 90,- 

P 7118 1950, Foundation of People's Republic on 1 October 1949 (C4), 1st printing, mint no gum as 
issued, partially lightly hinged, with one duplicate of $3,000 (Michel €1000). 31/34 I (*)  200,- 

P 7119 1950, 1st anniversary (C6) $2000 with Tien An Men 1st printing $500 carmine tied ”Shanghai 
51.1.17” to reverse of surface mail cover to Netherlands, commercial usage. (T) 81I, 14 b 100,- 

P 7120 1952, radio gymnastics cpl. set (S4) in blocks-4, unused no gum as issued (Michel €2000) 146/175 (*)/  v 400,- 
P 7121 1958, Kuan Han-Ching s/s (C50M), unused no gum as issued (Michel €650) Block 6 (*)  150,- 
P 7122 1959/62, unused no gum as issued resp. mint never hinged MNH group on stockcard, inc. 

ceramics S46 and commune C85. 470/620-ex **/  (*) 300,- 
P 7123 1959, '10th Anniv of the People's Republic' (C71) unused w/o gum as issued, fine. 484 (*)  80,- 
P 7124 1959, 10th Anniv of People's Republic (5th issue) (C71), 20f. deep carmine on official FDC, 

tied by first day commemorative postmark Beijing 1 October, 1950, in good condition 
(Michel €300). 484 FDC 80,- 

7125 1959/63, three commemorative sets on official FDCs, including 1st National Games (C72), 
25th Anniv of Conference during the Long March, Tsunyi, Kweichow (C74), and 145th 
Birthday of Karl Marx (C98), all unaddressed (Michel €620).

495/510, 
515/17, 
699/701 FDC 120,- 

P 7126 1960/61, chrysanthemums S44, set I with 10 f., 30 f, 52 f., sets II-III complete, mint never 
hinged, all with part gum toning, see scans, as is (Michel €1320) 526/619-ex **   400,- 

7127 1960/61, group of mint never hinged issues inc. 1961 table tennis (C86). 530/601-ex **   220,- 
P 7128 1960, goldfish set (S38), mint never hinged MNH (Michel €1.200). 534/45 **   250,- 
P 7129 1959, Gold fish set (S38) on three unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 

1960 6-1” (Michel €600) 534/45 FDC 120,- 
P 7130 1960, goldfish set (S36) part-set of 10, excluding two values, but ”red dragoneye” two 

copies, mint never hinged MNH
535/537,l 
539/545 **   750,- 

P 7131 1960/61, Chrysanthemum (S44) on six unaddressed cacheted official FDC, cancelled Peking 
(Michel €800)

570/75, 
577/88 FDC 160,- 

7132 1960/61, Chrysanthemum (S44), six unaddressed cacheted official FDC, cancelled FD Peking 
(Michel €800)

570/75, 
577/88 FDC 160,- 

P 7133 1961, chrysanthemum II+III, four official FDCs, plus1962 'Cuba' set on FDC. 577-88 + 
643-45 FDC 150,- 

P 7134 1961, table-tennis (C86) s/s, unused no gum as issued (Michel €1400) Bl. 7 (*)  280,- 
P 7135 1961, table-tennis (C86) s/s, cto red pictorial ”Peking 1961.4.5” (Michel €1100) Bl. 7 g 220,- 
P 7136 1961, 40th Anniv of Chinese Communist Party (C88), set of 5 used on official FDC, tied by 

commemorative first day postmarks Beijing 1 July, 1961 (Michel €350). 597/601 FDC 80,- 
7137 1961, 40th Anniv of Chinese Communist Party (C88), set of 5 used on official FDC, tied by 

commemorative first day postmarks Beijing 1 July, 1961 (Michel €350). 597/601 FDC 80,- 

 asia 

Lot Cat-No. Start

 91



P 7138 1961, 40th Anniv of Mongolian People's Revolution (C89), two complete sets on official 
FDCs, unaddressed (Michel €500). 602/03 (2) FDC 100,- 

7139 1961, Tang Dynasty Pottery (S46), two complete sets of 8 on four FDCs, unaddressed (Michel 
€400). 608/15 (2) FDC 80,- 

7140 1962, two commemorative sets on FDCs, including the Sacred Cranes (S48) and Pottery 
(S63), unaddressed (Michel €290).

 640/42, 
811/18 FDC 60,- 

P 7141 1962, Support for Cuba (S51), complete set of 3 on official FDC, unaddressed (Michel €400). 643/45 FDC 80,- 
7142 1962, Support for Cuba (S51), complete set of 3 on official FDC, unaddressed (Michel €400). 643/45 FDC 80,- 

P 7143 1962, Mei Lan-Fang set (C94), mint never hinged, partially toned gum (more or less) 
otherwise fine. 648-55 **   400,- 

P 7144 1962, Mei Lan-Fang set (C94) on two unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 
1962 9-1” (Michel €1400) 648/55 FDC 280,- 

7145 1962, Mei Lan-Fang set (C94), two unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 
1962 9-1” (Michel €1400) 648/55 FDC 280,- 

P 7146 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M), CTO first day used with complete gum (Michel 
€8000). Block 8 g 2.000,- 

P 7147 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M), CTO first day used with complete gum (Michel 
€8000). Block 8 g 2.000,- 

P 7148 1962, Stage Art of Mei Lan-fang s/s (C94M) CTO first day used, with complete gum (Michel 
€8000). Block 8 g 2.000,- 

7149 1962, Scientists of Ancient China (C92), two complete sets of eight on four FDCs, unaddressed 
(Michel €500). 667/74 (2) FDC 100,- 

P 7150 1963, Cuba set (C97) on four unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 1963 
10-5” (Michel €650) 683/88 FDC 120,- 

P 7151 1963, Cuba set (C97), four unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 1963 10-5” 
(Michel €650) 683/88 FDC 120,- 

7152 1963, butterflies set (S56) on four unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 
1963 4-5” (Michel €500)

689/98, 
726/35 FDC 100,- 

7153 1963, Children (S54), complete set of 12 on three official FDCs, tied by first day 
commemorative date stamps Beijing 1 June, 1963, unaddressed (Michel €300). 702/13 FDC 80,- 

7154 1963, Children (S54), complete set of 12 on three official FDCs, tied by first day 
commemorative date stamps Beijing 1 June, 1963, unaddressed (Michel €300). 702/13 FDC 80,- 

P 7155 1963, Pandas set (S59) and gold nose apes set (S60), both imperforate, unused mounted 
mint first mount (Michel €750)

736/38B, 
741/43B *    100,- 

P 7156 1964, Pandas set (S57) imperforate and perforated on two unaddressed cacheted official 
FDC, cancelled ”Peking 1963 8-5” (Michel €480) 736/38A+B FDC 100,- 

P 7157 1963, gold nose apes (S60) imperforate and perforated on two unaddressed cacheted 
official FDC, cancelled ”Peking 1963 9-25” (Michel €620) 741/43 A+B FDC 120,- 

P 7158 • 1963, Huangshan set, without 30 f. but 10 f. (57.16.-9) two copies, mint never hinged MNH 
(Michel €1720) 744/757, 759 **   450,- 

P 7159 1963, Huang-Shan set complete cto used with gum, ex-50 f. all with imprint margin, 8 f. 
”scissor mountain” (16-6) toning on reverse 744/59 x 200,- 

7160 1963, Huangshan S57, complete set cto used with original gum but mount remainders, 8 f. 
(311.63) and 50 f. small thin. 744/59 x 80,- 

P 7161 1964, Huangshan set (S57) on four unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 
1963 10-5” (Michel €1500) 744/59 FDC 300,- 

7162 1963, Hwangshan Landscapes (S57), complete set of 16 on four official FDCs, unaddressed 
(Michel €1500). 744/59 FDC 300,- 

P 7163 1964, Chinese Peonies (S61), complete set of 15, MNH (Michel €670). 795/809 **   200,- 
P 7164 1964, Chinese Peonies (S61), complete set of 15 on three official FDCs, unaddressed (Michel 

€650). 795/809 FDC 150,- 
7165 1964, peonies set (S61) on three unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 1964 

8-5” (Michel €650) 795/809 FDC 120,- 
P 7166 1964, peonies (S61) s/s, unused no gum as issued (Michel €3000) Bl. 9 (*)  600,- 
P 7167 1964, peonies (S61) s/s, canc. first day cancel of ”Peking 1964 8-5), Michel €1800 Bl. 9 g 350,- 
P 7168 1964, 15th anniv of the People's Republic of China, two official FDCs, both unaddressed 

(Michel €500). 824/26 (2) FDC 150,- 
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P 7169 • 1964, 15th anniversary s/s, stamps only, with butterflies series S56 (10) of 1st and 2nd series 
up to 50f. tied ”Canton 1965.3.2” to air mail cover to West Germany, sender German sailor 
aboard ”M.S. Hohenstein”. 20 f. with faults. A most unusual franking.

824C/26C 
(Bl. 10-ex), 
689/735-ex b 500,- 

P 7170 1964, PRC 15 years s/s (C106), mint never hinged MNH in VF condition (Michel €5000) Bl. 10 **   1.000,- 
P 7171 1964, PRC 15 years s/s (C106), mint never hinged MNH, slight crease from tweezers, 

otherwise in VF condition (Michel €5000) Bl. 10 **   1.000,- 
7172 1964, Petroleum Industry (S67), two complete sets of five on four official FDCs, unaddressed 

(Michel €600). 827/31 (2) FDC 120,- 
P 7173 1964, hydropower set (S68) on unaddressed cacheted official FDC, cancelled ”Peking 1964 

12-15” (Michel €600) 834/37 FDC 120,- 
7174 1964, Hsinankiang Hydro-Electric Power Station (S68), official FDC, unaddressed (Michel 

€600). 834/37 FDC 120,- 
7175 1964, the Chemical Industry (S69), two complete sets of eight on four official FDCs, 

unaddressed (Michel €480). 838/45 (2) FDC 100,- 
P 7176 1965, 30th Anniv of the Zunyi Conference (C109), complete set of 3 on official FDC, 

unaddressed (Michel €400). 858/60 FDC 80,- 
7177 1965, 30th Anniv of the Zunyi Conference (C109), complete set of 3 on official FDC, 

unaddressed (Michel €400). 858/60 FDC 80,- 
P 7178 1965, Jinggangshan set (S73) on two unaddressed cacheted official FDC, cancelled FD Peking 

(Michel €500) 874/81 FDC 100,- 
7179 1965, Jinggangshan set (S73), two unaddressed cacheted official FDC, cancelled FD Peking 

(Michel €500) 874/81 FDC 100,- 
P 7180 1965, PLA set (S74) on two unaddressed cacheted official FDC, cancelled FD Peking (Michel 

€600) 882/89 FDC 120,- 
7181 1965, PLA set (S74), two unaddressed cacheted official FDC, cancelled FD Peking (Michel 

€600) 882/89 FDC 120,- 
P 7182 1965, 20th Anniv of Victory over Japan (C115), two complete sets of four on two FDCs, tied 

by first day commemorative date stamp Beijing 3 September, 1965 (Michel €400). 899/902 (2) FDC 100,- 
P 7183 1965, 2nd National Games (C116), complete set of 11 on three official FDCs, unaddressed 

(Michel €400). 903/13 FDC 100,- 
7184 1965, 2nd National Games (C116), complete set of 11 on three official FDCs, unaddressed 

(Michel €400). 903/13 FDC 100,- 
P 7185 1965, 2nd National Games (C116), complete set of 11 on three official FDCs, unaddressed 

(Michel €400). 903/13 FDC 100,- 
P 7186 1965, Women Working in Industry (S71), two complete sets of five on two FDCs, unaddressed 

(Michel €600). 914/18 (2) FDC 120,- 
P 7187 1966, Children's Sports (S72), two complete sets of eight on four official FDCs, unaddressed 

(Michel €400). 919/26 (2) FDC 100,- 
P 7188 1966, New Industrial Machines (S62), two complete sets of eight on four FDCs, unaddressed 

(Michel €600). 927/34 (2) FDC 120,- 
P 7189 1966, women in professions set (S75) on two unaddressed cacheted official FDC, cancelled 

FD Peking (Michel €550) 935/44 FDC 110,- 
7190 1966, Women in Working Life (S75), 1 set of 2 FDCs bearing the full set, tied by 

commemorative first day date stamps ”Peking 1966-5-10”, unaddressed (Michel €550). 935/44 FDC 110,- 
P 7191 1967, Thoughts of Mao Tse-tung (W1), complete set of 11, MNH, folded twice on each strip, 

gold colour printing partially oxidised (Michel €2700). 966/76 **   500,- 
P 7192 1967, 25th Anniv of Mao Tse-tung's ”Talks on Literature and Art” (W3), MNH (Michel 

€1200). 982/84 **   250,- 
P 7193 1967, 46th Anniv of the Chinese Communist Party (W4), complete set of 5, MNH, , with 

corner margins (Michel €700). 985/89 **   150,- 
P 7194 1967, Long Live Chairman Mao II (W2 II), three values, MNH (Michel €1400). 990/92 **   300,- 
P 7195 1967, Poems of Mao Tse-tung (W7), complete set of 14, MNH (Michel €6000). 995/1008 **   1.500,- 
P 7196 1968, Revolutionary Literature and Art (W5), complete set of nine, MNH (Michel €1900). 1010/18 **   400,- 
P 7197 1968 'Mao to Anyuan' (W12), fine unmounted mint, with a light horiz. crease through lower 

part of the stamp otherwise fine. 1025 **   80,- 
P 7198 1968, Mao to Anyuan (W12), mint never hinged MNH 1025 **   450,- 
P 7199 1971, Centenary of the Paris Commune (N8/N11), complete set of 4, mint without gum as 

issued, fine (Michel €450). 1070/73 (*)  80,- 
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P 7200 1971/72, two sets, including 50th Anniv of the Chinese Communist Party (N12/N20), strip 
unfolded, and 30th Anniv of Publication of Yenan Forum's Discussion on Literature and Art 
(N33/N38), both mint without gum as issued (Michel €690).

1074/82, 
1102/07 (*)  120,- 

P 7201 + 1971, KPC 50 years (N12-20), strip-3 non fold, unused no gum as issued; plus 1964 C108 
strip-3, non-fold, cto used first day ”Peking”. (Michel €560)

1074/82; 
824/26A (*)/  g 100,- 

P 7202 1971, KPCh 50 years set (N12-N20) tied ”Peking 1979.2.1” to air mail cover to Karlsruhe/
West-Germany, vertical bend not affecting stamps. (T) 1074/82 b 100,- 

P 7203 + 1976/80, Completion of the 4th Five Year Plan (J8) and Paintings of Qi Baishi (T44), two 
complete sets of 16, MNH (Michel €415).

1265/80, 
1565/80 **   100,- 

P 7204 1978, scientific conference (J25) s/s, unused no gum as issued (Michel €900) Bl. 11 (*)  180,- 
P 7205 1978, Arts and Crafts s/s (T29M), MNH (Michel €450). Block 13 **   100,- 
P 7206 1978-1979 Three souvenir sheets each on FDC, with 1978 handicraft (T29) s/s and the two 

1979 Yunnan camellias s/s's, one with Hong Kong stamp expo ovpt. (T) Bl. 13/21 FDC 150,- 
P 7207 1978/79, Highway Bridges s/s (T31M) and the Great Wall s/s (T38M), both MNH (Michel 

€800).
Block 14, 
Block 15 **   150,- 

P 7208 + 1979, Yunnan camellias s/s (T37) resp. Hong Kong stamp exhibition s/s (J42), mint never 
hinged (Michel €920) Bl. 20, 21 **   180,- 

P 7209 1980, Gudong, complete booklet (SB1), numbered 087, pane with sheet margin number 
imprint at left, mint never hinged MNH (Michel €850) SB1 **   200,- 

7210 1980, Gudong, complete booklet (SB1), numbered 088, pane with sheet margin number 
imprint at left, mint never hinged MNH (Michel €850) SB1 **   200,- 

7211 1980, Gudong, complete booklet (SB1), numbered 135, pane with sheet margin number 
imprint at left, mint never hinged MNH (Michel €850) SB1 **   200,- 

7212 1980, Gudong, complete booklet (SB1), numbered 136, pane with sheet margin number 
imprint at left, mint never hinged MNH (Michel €850) SB1 **   200,- 

7213 1980, Gudong, complete booklet (SB1), numbered 140, pane with sheet margin number 
imprint at left, mint never hinged MNH (Michel €850) SB1 **   200,- 

P 7214 1983/85, five s/s of T82, T88, T89, T103, T199; mint never hinged MNH (Michel €600) Bl. 29/34-ex **   100,- 
P 7215 1991, two foreign mail parcel bulletins from ”LHASA” (Tibet) to Palermo/Italy for shipping of 

carpets. One has 5 pages with definitive 20 Y. (26, block-10 and two blocks of 8), 10 Y. (3) ec. 
by surface mail (instructional mark), rated 17.3kg. Another one was for 6kg and has Italy Lit. 
5000 due stamp on reverse. (T) 2203 (26) ec. b 80,- 

China - Volksrepublik - Militärpostmarken 
P 7216 1953, $800 orange, block of four unused no gum as issued, hinge mark on the top edge 

(Michel €1,800). 1 (4) (*)/  v 600,- 
P 7217 1953, military stamp ”army” $800, unused no gum as issued. - Plus 1967, maos poems (W7), 

4 f. Liupanshan and 10 f. Changsha, mint never hinged MNH (Michel €605)
1; PRC 996, 
1007 (*)/  ** 120,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
P 7218 • China, Shandong Area, 1947, Zhu De Issue of Shandong Posts (Characters in Regular Script), 

2 x $1, domestic letter (correct rate $2), sent from Lianzhen County (連鎮縣) to Tianjin (天津), 
cds. Lianzhen (連鎮), Hebei (河北), 4 March 1947, transfer cds., Dongguang (東光), Hebei, 5 
March 1947, on reverse bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 8 March 1947, rare, VF 
(Yang 2x EC81) Yang 2x EC81 b 100,- 

P 7219 North East China 1949, Trade Union Conference (C3NE), 1st printing, mint no gum as issued, 
with hinge remains (Michel €4500). NE 155/57 I (*)  900,- 

P 7220 North East China 1950, 1th Anniv of the People's Republic of China (C4NE), 1st printing, 
mint no gum as issued, with hinge remains (Michel €1700). 172/75 I (*)  400,- 

Französisch-Indochina  
see also 2242, 7338, 7381

P 7221 1883/1900, ”COR.D.ARMEES HAI-PHONG 26 NOV”, octagonal field post mark on letter 
”Corps Expeditionnaire des Mers de Chine” with cachet mark alongside, to Brest with arrival 
mark 3 JANV on reverse, opened at three sides. Neither of the postmarks allows to read the 
year date, presumably 1880s; the field post mark is the plain type without asterisk (type 
FM3), it doesn't show the thick bow of type FM2. b 150,- 

P 7222 • 1894 Telegram form (blue) dated '22nd Sep. 1894' addressed to Vinhlong, cancelled by 
”STUNGTRENG COMBODGE/22 SEPT 94” double-circle datestamp. A SCARCE TELEGRAM 
USAGE FROM THIS SMALL MEKONG TOWN. (T) b 300,- 
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P 7223 • 1894 Telegram form (blue) addressed to Vinhlong, cancelled by ”PNOMPENH COMBODGE/26 
SEPT 94” double-circle datestamp. A SCARCE EARLY TELEGRAM FROM CAMBODIA, AND AN 
ATTRACTIVE EXHIBITION ITEM. (T) b 200,- 

P 7224 1894/1914: blue telegram original form dated 10 Juil 1894 addressed to Vinhlong. 
Postmarked ”Thuodaumot Indochine 10 Juil 94”. Folded two times and slight faults. - Also 
stampless official cover imprinted ”Protectorat du Tonkin / Residence de Hanam” with TPO 
”Vinh a Hanoi 28 Aout 14” via Hanoi to Le Mans/France. (T) b 150,- 

P 7225 • 1895 Telegram form (blue) dated '8th Mars 1895' addressed to Khong, Laos cancelled by 
”STUNGTRENG COMBODGE/8 MARS 95” double-circle datestamp. A SCARCE TELEGRAM 
USAGE FROM THIS SMALL MEKONG TOWN IN STUNGTRENG PROVINCE. (T) b 400,- 

7226 1902-10 Four picture postcards sent to Austria (2), Germany resp. Switzerland. b 100,- 
P 7227 1927, Booklet $1 comprising 20 stamps 5c. ”Tour de Confucius” (two panes of ten), cover 

and inter-leaves some imperfections. Maury 5 *    150,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Canton (Guangzhou) 
P 7228 1906, two stationery cards 10 C. uprated various ovpt. issues of Canton plus Indochine 1 C. 

canc. ”Canton-Chine 19/20 Mai 08” registered to Schweinfurt/Bavaria. Two cards. GA 100,- 

Französisch-Indochina - P.O. Südchina - Tschongking (Chongqing) 
P 7229 1906, 1 C. (2), 2 C. (3, inc. pair), 4 C. (pair), 5 C., 10 C., 20 C. and 25 C. tied ”Tchong-King-

Chine 3 DEC 09” to registered cover to Hankow, french p. o. arrival ”Hankeou 18 Dec 09”. 
Vertical bend not affecting stamps. Melchers & Co. correspondence. (M) 33VI/42VI-ex b 200,- 

Georgien 
P 7230 1922, 5000 R. green perforated, a block of 6 (2x3), with 3000 R./100 R. red tied ”tiflis 

25.8.22” to reverse of registered cover to Helsinki/Finland. Transits oval TPO, Moscow 6. 
and 9.9.22, Petrograd 11./29.9.22 and Helsinki arrival 15.IX.99. 35A (6), 37A b 300,- 

7231 1929 Destination PERU: Picture postcard (Bakuriani Valley) sent from Tiflis to Chiclayo, Peru 
bearing two stamps (4k. and 3k.) on picture, with '11.1.29' despatch dater and '28 FEB 29' 
arrival cds. b 80,- 

P 7232 1930, USSR stationery card 5 k. uprated 10 K. olive strip-3 canc. ”Tiflis 2.9.30” by registered 
air mail to Munich/Germany, transits Moscow and Berlin with red Berlin airmail confirmation 
pictorial mark. - Plus unused official picture ppc ”Georgia - Jewish lady in national attire”. e/  GA 100,- 

7233 1931 Scarce postage due handstamp ”DOPLATIT/(25)” (with ”25” kopecks in m/s) on picture 
postcard from Sukhumi (harbour view) to Baku without franking, with despatch and arrival 
datestamps, slightly creased but scarce. b 80,- 

P 7234 1989, rare Soviet military mail cover sent by some drafted to military navy sailor from the 
Black Sea harbour Poti, Georgia, March 29, 1989 to Latvia, arrival April 4, 1989. Drafted 
soldiers mail home was free of charge these years. Letters ”КЧФ” stand for 
”Краснознаменный Чернморсикй флот” (Red-banner Black Sea Fleet). ”В/Ч 09753” is the 
return address of the military unit ”Военная Часть” in Poti. b 80,- 

Holyland  
see also 5486

P 7235 1898, ”CAMP IMPERIAL JERUSALEM”, bilingual postmark on lithographed ppc ”Souvenir de 
Jerusalem” franked with Turkey 20pa. lilac, Jerusalem 31.OCT 98 c.d.s. alongside, sent 
registered 5½ years later, in 1904, with single franking 1½ Pia. on 30pfg. from ”JERUSALEM 
1.3.04” to Berlin with arrival mark 10.3.04. Scarce and attractive!

Turkey 
70+German 
P.O. 16 Ak 500,- 

P 7236 • 1892/94 Two covers from Safed to Braunschweig, Germany cancelled by bilingual SAFED 
datestamps in blue, with 1892 registered cover franked 1892 2pi. orange backstamped 
'Gallipoli/Oggia Amb.' transit dater and '11.4.92' arrival c.d.s., fine, and 1894 cover franked 
1pi. blue with arrival backstamp, minor imperfections. Turkey 71+72 b 100,- 

P 7237 1898, JAFFA, black negative seal on Ottoman stationery card 20pa. with comprehensive 
message written in French to Cairo with arrival mark 5.IV.98 alongside. GA 100,- 

Hongkong  
see also 4261, 4262, 7464

7238 1938-52 KGVI. 24 used stamps of Dollar values ($1-$10) including 8 single stamps and four 
blocks of four, with colour shades incl. both $10, etc., good to fine. SG 155/162 g/  d 50,- 

P 7239 1938, KGVI, four preprinted registered covers (273x188 mm) used 1938/40 to a steamship 
Haugesund/Norway, rates properly endorsed in pencil, all with lacquer seals of sender 
Karsten Larssen & Co., one with Hong Kong censor tape. (M) 144/155-ex b 240,- 

P 7240 1962, Freimarkensatz Königin Elisabeth II, Mi 360,- 196-210 **   90,- 
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Hongkong - Stempelmarken 
7241 1938, stamp duty 5 C. green tied ”VICTORIA 18 JY 38” to commercial cover to Shanghai, on 

front bilingual violet ”Received in such condition”. On reverse Shanghai machine backstamp 
and mailman delivery marking. Backflap with printed return of” Melchers & Co., Hong 
Kong”. 16 b Gebot

Hongkong - Ganzsachen 
7242 1894/1900, three different QV cards used to Germany (inc.3c/4c with painting of junk on 

reverse), also card KEVII 1c unused and ppc 1909 to Austria. GA/  Ak 90,- 

Hongkong - Besonderheiten  
see also 2686, 7315

P 7243 • 1931, DO.X flying boat first flight Europe-South America-USA with respective boxed red 
cachet franked 6.25 RM ”Friedrichshafen 13.11.29” and dispatch of air boat ”Dornier DOX 3 
JAN 31” addressed to Bitzer&Co., Hong Kong. Transit ”Rio de Janeiro 22 VI 31”, there are no 
more transit or arrival markings, so the cover went by surface via San Francisco with private 
ms.pencil entry ”10/8/31”. - No other Do-X cover to Hong Kong or China reported.

Germany Mi. 
452, 382-84 e 450,- 

P 7244 • 1945, occupation surcharge issue, 3 Y. on 2 S. carmine, sheet of 100, folded two times, mint 
never hinged MNH, top selvage above pos. 6-7 backed (Michel cat. 2200.-). 2 (100) **   400,- 

Indien - Vorphilatelie 
P 7245 • 1834 Entire letter from Madras to Jacob Arathoon Esq. in Batavia, with superb strike of oval 

”MADRAS SHIPLETTER/GPO/22MY22/1834” datestamp (Giles SD 13) on back. A scarce 
despatch datestamp with space between S, H, IP LET and TER, and a good destination. (T) b 300,- 

Indien  
see also 4189, 7316

P 7246 1868 Cover from Calcutta to London and redirected to Twickenham, franked by 1865 India 
2a. yellow and 1866 4a. green tied by numeral ”B/1” in blue and handstamp (”Stamped?”), 
backstamped red ”CALCUTTA INDIA PAID/...” double circle dater, arriving London on May 
15th, 1868, franked by 1d. lake-red (Plate 71) tied ”LONDON/MY 15/68”-”EC/74” duplex 
and sent to Twickenham, red London PAID dater on front, and arrival cds on the reverse. 
This cover was handstamped ”VIA BOMBAY” and ”VIA SOUTHAMPTON” (correct 1. April 
1868 rate = 6a.). (The handstamps have been crossed out when the cover was sent from 
London to Twickenham.). An attractive and scarce mixed franking.

SG 61+69, 
GB 44 b 300,- 

P 7247 1942/43 Two letter sheets printed ”Service of Prisoners of War” and on back ”No.27 Camp 
P.O.W. c/o G.P.O. Bombay”, both franked KGVI. 8a. and sent to Trieste by air, one redirected 
to Montana, Istria. One letter cancelled by censor h/s, the redirected one with Bombay and 
arrival datestamps and censor handstamps. b 80,- 

P 7248 1948, Gandhi 1½a. brown and 12a. grey-green in combination with KGVI ½a. purple on 
airmail cover from ”BOMBAY 2 SEP 48” to Berlin/Germany with arrival mark 9.9.48 on 
reverse, slight postal wear/imperfections.

SG 305, 307, 
266 b 80,- 

P 7249 • 1973 Centenaries ”Michael Madhusudan Dutt” 20p. sage-green & orange-brown, no 
Wmk, Perf 13, lower left corner marginal vertical pair, lower stamp variety ”COLOUR 
ORANGE-BROWN PARTIALLY (lower inscription only) OMITTED, mint never hinged, partial 
offset on reverse of lower stamp, fine. A GREAT RARITY of modern India, ONLY A FEW 
STAMPS WITH PARTIALLY OMITTED COLOUR CAN EXIST. B.P.A. certificate (2011). SG 688 Var. **   2.700,- 

Indien - Dienstmarken 
P 7250 1866 Fiscal 2a. purple surcharge ”SERVICE/POSTAGE” in green, used and cancelled by two 

strike of numeral ”1” of duplex datestamp, fresh and very fine. A superb example of this 
scarce stamp. (SG £1400) O16 g 300,- 

Indien - Used Abroad - Aden  
see also 3449, 7000

P 7251 1893 Indian p/s envelope 2a.6p. on 4a.6p. orange used from ADEN to Berlin, Germany by 
French paquebot, canc. ”ADEN/NO 20/93”, with octagonal ”LIGNE T PAQ.FR.No.6/20 NOV 
93” and Berlin arrival datestamp alongside, fine. GA 100,- 

P 7252 1901 Picture postcard ADEN to Shanghai, franked India QV, with ”ADEN-CAMP 1 AP 01” and 
Aden c.d.s., and with ”SHANGHAI LOCAL POST A/AP 26/01” receiver. India b 100,- 
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Indien - Feldpost 
P 7253 China Exp. Forces C.E.F. 1900 (Dec 10), 1/4a. stationery postcard from Tientsin to Germany, 

written by a German soldier, cancelled by British India FPO ''BASE OFFICE B' 10 DEC 00” , and 
blue framed free german military mail priviledge ''S. B. / OSTAS. EXPED. / KRIEGSKASSE'' 
(paymaster, S. B. = Soldatenbrief/soldiers letter), senders dateline ”Tientsien 10.12.00”, as 
there are no German datestamps, probably sent within envelope, slight rubbing at top left 
corner, otherwise fine GA 80,- 

P 7254 China Exp. Forces C.E.F. 1901 (Apr 15), 1/4a. stationery postcard from Peking to Germany, 
framed bilingual ”Peking”, also 'Kaiserliche Marine / II. Seebataillon / Briefstempel” (free 
military mail priviledge), also ”K.D. Feldpoststation No. 2 15/4 01” to Nuremberg/Franconia 
with 29/5 arrival. Used as form for german military mail. Senders dateline ”Peking d. 15. 
April 1901”. GA 100,- 

P 7255 1901/1902, Germany, 2 x 5 Pf green on picture postcard ”New Year Greetings” sent from 
Frankfurt/Main, 31.12.01, addressed to a soldier of the german occupation forces in China, 
arrival mark Shanghai DP, 6/2 02, subsequently franked with a 3 p carmine Indian C.E.F 
stamp, tied by F.P.O.N°4, 21.FE.02, together with a 5 R grey I.J.P.O stamp, tied by Tientsin, 
21.FEB.02. Very attractive and scarce, expertised Holcombe. SG C 1 etc. b 100,- 

Indien - Ganzsachen 
P 7256 1890 Postal stationery registered envelope 2a. blue uprated three singles 1a. and used from 

Ulwur to Berlin, Germany, redirected to Innichen, South-Tirol and redirected again, 
cancelled ”ULWUR/JL 23/90”, with Bombay-Aden Sea P.O., Berlin arrival, Innichen and Sillian 
datestamps - an unusual cover and a scarce destination South-Tirol. In addition a similar p/s 
reg. envelopes used domestic from Rampur to Lahore in 1892. GA 100,- 

P 7257 • 1936 NW-Railway postal stationery picture card ”Popular avenue leading to Srinagar 
Kashmir” uprated similar KGV. 9p. and used from Colaba to Bombay by Indo-Ceylon Special 
Air Mail via Trichinopoly, with respective datestamps. These special picture postcards are 
scarce, especially when used, and rare by air mail. GA 400,- 

Indien - Flugpost  
see also 7257

P 7258 1928, 4 October, cacheted airmail cover ”Calcutta-Rangoon. / BY DUTCH AEROPLANE” and 
straight line ”3RD OFFICIAL MAIL” bearing two KGV ½a. postmarked by Calcutta c.d.s., boxed 
”3RD PLANE CRASHED AT CAWNPORE. CARRIED BY:- 4TH OFFICIAL MAIL PLANE. H ---N 
A.D.F.” on front, Rangoon receiver 16 OCT 1928 and Stephen Smith signature on reverse. 
Only 143 flown. b 100,- 

P 7259 1929, 15 January, Baron von Koenig Flight Berlin to Tokyo, Calcutta-Rangoon Leg., India ½a. 
green on pre-printed card postmarked ”CALCUTTA 15 JAN 29” and addressed to Rangoon, 
appropriate flight cachets and boxed ”Delayed” cachet in green, very fine and quite scarce, 
von Koenig was competing for the Hindenburg Cup for the ”most sporting amateur flight 
made by a German subject”, signed Stephen Smith on reverse. 152 flown. b 100,- 

P 7260 • 1932 ASMANI GHARI Stage Akyab-Calcutta (17.11.1932) by French Canadian Airplane 
piloted by Jaques R. Hébert (Field #95, Mu #122, ISC #57): Cover bearing KGV. 1a.3p. tied 
”AKYAB/17 NOV 32”, with red label and violet handstamp on front and back, arrival 
backstamp, and signed ”Stephen H. Smith”. Rare in this combination. b 160,- 

Indien - Raketenpost 
P 7261 1932, 20 February, Viceroy's Cup Aeroplane Race from Delhi to Agra to Jhansi to Lucknow, 

back to Delhi, bearing two blue and red labels prepared for the flight, one reading ”TIME IS 
MONEY / USE THE AIR MAIL / TO ENSURE IT”, tied by a two-line handstamp ”FLOWN / 
FEB.20.1932”, addressed to Stephen Smith in Calcutta and franked with KGV 3d. single and 
block of four. Signed by two pilots and signed on reverse by Stephen Smith, plus Calcutta 
delivery c.d.s. Cover showing age wear/some imperfections. Only 90 flown. b 100,- 

P 7262 1934, Cover flown with rocket No.7 on 17th Dec. 1934 from shore to ship, one of 260 flown, 
bearing the red ”Shore to Ship./By Rocket” vignette tied by special circled clock cachet 
”Semaphore Station. Saugor Island/December 17 1934”, franked KGV. 9p. tied by Park Street 
Calcutta cds, signed by Walter Shanton, the Saugor Island Lighthouse Keeper at front, and 
with Calcutta Dely. cds and Stephen H. Smith signature on the reverse, very fine. b 100,- 

P 7263 • 1937 (1 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Calcutta flown by 
Rocket No. 134 ”Dr. R. Paganini” bearing Rocket vignette in blue and India KGV. 9p. green, 
with Rocket Despatch ”1. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi d/s of 
2nd Feb. One of only 87 covers flown. In addition a vignette signed by Stephen H. Smith on 
back.

Hopferwieser 
SS-35 b/  (*) 400,- 
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P 7264 • 1937 (2 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Delhi flown by Rocket 
No. 135 ”Dr. Max Kronstein” bearing Rocket vignette in red and India KGV. 9p. green, with 
Rocket Despatch ”2. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi d/s of 2nd 
Feb.(with year stamped inverted + regular). One of only 176 covers flown. In addition a 
vignette signed by Stephen H. Smith on back.

Hopferwieser 
SS-37 b/  (*) 250,- 

P 7265 • 1937 (3 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Calcutta flown by 
Rocket No. 139 ”Lord Baden-Powell” bearing Rocket vignette in blue and India KGV. 9p. 
green, with Rocket Despatch ”3. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi 
d/s of 4. Feb. One of only 162 covers flown. In addition a leaflet flown by Propaganda Rocket 
(No. 5 or 6) same day.

Hopferwieser 
SS-40 & SS-41a b/  (*) 400,- 

Indien - Konventionalstaaten 
P 7266 • CHAMBA-Officials 1887-98, ½a green and 2a both with ovpt variety ''SMALL 'A' in STATE'', 

mnh and mounted mint, resp., with toned gum. A FINE PAIR SHOWING THIS RARE VARIETY. 
Ex B. Gordon Jones collection. 1, 3 **/  * 250,- 

Indien - Konventionalstaaten - Jind 
P 7267 1941-43 KGVI definitives complete sets of 10 and 13 optd. ”JIND”, mint never hinged MNH 

and fine. (SG £425) SG 127/49 **   180,- 

Indien - Feudalstaaten - Alwar 
P 7268 • 1899-1901 Re-drawn ¼a. slate-blue, wide margins, horizontal pair showing variety ”IMPERF 

BETWEEN”, mounted mint with large part original gum, perforation trimmed at foot and left 
otherwise fine. A RARE VARIETY. B.P.A. certificate. SG 3a *    500,- 

Indien - Feudalstaaten - Bamra 
P 7269 1891 Postal stationery envelope ½a. black used within Bamra and cancelled by bilingual 

”BAMRA 30 9 ..3” c.d.s., fine. GA 80,- 

Indien - Feudalstaaten - Charkhari 
P 7270 1897 Postal stationery double card ¼a+¼a violet on yellow, plus two p/s envelopes 1a. 

green on buff each with stamp printed inverted in lower left corner (in comparison with 
curved backflap with embossing), fine and unusual.

H&G A-2b, B-2 
Var.(2) GA 100,- 

Indien - Feudalstaaten - Hyderabad 
P 7271 1891 Stationery envelope ½a. yellow with private printing of surrounding ornaments and 

address used from Madras to Hyderabad tied by Hyderabad native postmark, and on the 
reverse with sender h/s, Madras '7 May 91' c.d.s. and three different Hyderabad '9 May 91' 
datestamps. One adhesive (British India) missing on back, but nevertheless a most attractive 
stationery, and scarce in this condition.

refers to H&G 
B-8 GA 150,- 

P 7272 • 1935 Official 1r. yellow, horizontal strip of five, MINT NEVER HINGED, fresh and fine. A 
scarce unmounted mint multiple. SG O53 (5) **   160,- 

Indien - Feudalstaaten - Indore 
P 7273 1904, Die proof of native and English text on white sunken cardbord paper, apparently 

typographed by Percins Bacon & Co. Not mentioned in Deschl. Very rare and attractive.
Deschl C3 
proof (*)  500,- 

Indien - Feudalstaaten - Jaipur 
P 7274 1920: Registered domestic cover franked on the reverse by 9 stamps of 1912-22 ½a. 

ultramarine (two vertical stripes of four plus single), all tied by native ”Sun” cds, arrival cds 
alongside, weak strike of registered handstamp on front. The cover with a central vert. fold 
otherwise fine. SG 25 (9) b 150,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir 
P 7275 1897 Postal stationery card ¼a. brick-red used within J&K, cancelled by bilingual ”JAMMU & 

KASHMIR 4 JU ...” c.d.s., further strike alongside, lightly stained but still good. H&G 2 GA 80,- 

Iran 
P 7276 • 1910 Cover from Recht to Teheran franked on the reverse by 1909 registered label (for 1ch.) 

in combination with two single of 1902 2ch., one adhesive tied by Recht native postmark. 
Cover reduced at top and slightly stained but scarce. V + 151(2) b 100,- 

P 7277 • 1918 Two Receipts of Deliverance labels, one franked by Teheran compulsory tax stamp 
1ch. violet in combination with 1911-18 defintives 10ch. + 24ch. pair tied 'TEHERAN/12.
III.18” dater and with Meshed arrival b/s, the other with HIGH FRANKING of 1911-18 20kr. 
pair and 2kr. pair tied by ”TEHERAN/5.II.18” dater and with Isfahan transit and Chiraz arrival 
datestamp. (T)

323 et al. + 
Comp. Tax b 100,- 
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P 7278 • 1941 Censored cover from Teheran to London bearing 1935 Air 15ch. and 1938 'Shah' 3r.(3) 
tied ”TEHERAN/25.XII.41”, with Baghdad transit b/s, framed bilingual ”NOT EXAMINED/
IRAQ CENSOR” h/s in violet, and British Indian and GB censor stripes. (T) 679 + 738(3) b 80,- 

Iran - Zwangszuschlagsmarken 
P 7279 • 1918 Two Receipts of Deliverance labels, each franked by Teheran compulsory tax stamp 

1ch. violet in combination with 1911-18 definitives (10ch. + 24ch. pair resp. 3ch. + 5ch. + 
10ch.), all tied by ”TEHERAN/12.III.18” double-circle d/s, one with Nichabour, the other 
with Meched arrival backstamp, fine. (T)

7 (2) + 
postage b 100,- 

Japan  
see also 2330, 2468, 2469, 7371, 7446

P 7280 • 1871, dragons 48 mon pl. I pos. 29 resp. pl. II pos. 15, unused no gum as issued. And pl. I 
pos. 12 canc. by large kensazumi and pl. I pos. 1 canc. by early irregular (Michel €2000) 1I, 1II (*)/  g 180,- 

P 7281 • 1871, dragons 48 mon dark brown pl. I pos. 32, on very thin native quadrille laid paper, all 
sides full margins, unused no gum as issued, top right paper fibre gone, Michel €450 1Iy (*)  60,- 

P 7282 • 1871, dragons 48 mon brown pl. II pos. 24, on native laid paper, a right margin copy with 
bottom left corner lupe-, otherwise full to largins, unused no gum as issued (Michel €550) 1IIy (*)  90,- 

P 7283 • 1871/72, dragons, 100 mon pl. I used seal-style mark (tiny thin), 100 mon pl. I pos. 39 violet 
mark or blur, 1/2 S. plate II canc. intaglio fancy, 2 S. canc. large ”...yama ken(sazumi). 2I (2), 5II, 7 g 200,- 

P 7284 1919, first postal flight 3 sen, unused mounted mint, clean condition, ex-Gustav T. Siemssen 
jr. (Michel €1100) 135 *    120,- 

P 7285 • 1926/29, landscape 6 S. and Tazawa 50 S. (pair) tied ”Imperial Hotel P.O. 24.4.36” to air mail 
cover via Siberia endorsed ”24grs” and violet instructional mark ”air (inland/foreign)” to 
Vienna/Austria. On reverse transits of ”Hsinking I.J.P.O., Berlin, Vienna air mail and Vienna 
delivery ”9.5.36”. 178, 192 (2) e 200,- 

P 7286 1929, Lake Ashi airmail 18 S. light blue, a vertical pair tied ”Nagoya Akatsuka 12.6.9” to 
registered cover via ”Kobe 9.6.37” and Siberia to s'Gravenhage/Netherlands, then fwd. to 
Lausanne/Switzerland w. 30.VI.37 backstamp. Vertical bend not affecting stamps. Correct 
36 S. rate for letter 20 S. + registration 16 S. (T) 196 (2) b 100,- 

P 7287 1934, communications s/s, unused mounted mint first hinge LH (Michel €2000) Bl. 1 *    300,- 
P 7288 • 1934, 15th international Red Cross Conference Tokyo, the set in full sheets, mint never 

hinged, the 1 1/2 S. irregular cut top left, 6 S. slight paper remnants top margin, stamps are 
faultless (Michel for mounted mint €1060) 209/212 **   120,- 

P 7289 1934, 15th Red Cross Congress 10 S. tied ”YARUTO 15.11.34 I.J.P.O. / NANYO” to cover to 
Germany. Japanese administration of Jaluit (South Sea Mandated Islands). Embossed 
senders return on backflap ”Joachim de Brun / Ligieb / Marshall Islds”. - Only and handfull 
of covers is recorded with the YARUTO metal type. 212 b 800,- 

P 7290 • 1935, visit of Manchuko emperor Pu Yi, the set in full sheets, mint never hinged, the 3 S. 
pointwise paper , 6 S. yellowish stroke over position 2, otherwise faultless (Michel for 
mounted mint €840) 213/216 **   100,- 

P 7291 • 1946, Postmaster General Maeshima 15 S., watermark sideways, a full sheet, unused no 
gum as issued. Includes constant varieties of plate II pos. 14, 46, 62, 93A, also 83, 96. - Also 
two normal sheets in green and dark green (JSCA for sideways sheet alone Y480.000). (M)   
1946, Postdirektor Maeshima 15 S., Wz. liegend, kompletter Bogen; dazu normales Wz, 
blassgrün a. gelbem Papier bzw. dunkelgrün auf weißem Papier. Alle ungebraucht o. G. wie 
verausgabt (Michel €4200) (M) 

351Y (100); 
351X (200) (*)  400,- 

P 7292 • 1947, New Showa imperforate 100 Y. resp. 10 Y., bottom-imprint margin blocks of four, 
unused no gum as issued. Also1952 unwmkd. 4 Y. top left corner margin block of four, MNH 
(Michel €1020)

359A (4), 369 
(4), 557 (*)/  ** 150,- 

P 7293 • 1949, vocational series 500y vertical pair, 100y horizontal pair etc. 1275y franking tied 
”TOKYO 24.10.50” to registered cover to International Red Cross HQ, Geneva, Switzerland. 
Sender delegate Fred Bieri with on reverse purple double circle ”Delegation in Korea / 
International Committee of the Red Cross” and arrival ”Geneve 30.X.50”. (T)

363 (2), 462 
(2) ec. e 200,- 

P 7294 • 1948, philatelic week, small sheet of five mint never hinged MNH (Michel €600). 428A (5) **   100,- 
P 7295 • 1949, year of the child s/s, mint never hinged, gum free spot (not: thin) of former small gum 

bubble (Michel €580) Bl. A28 **   100,- 
P 7296 • 1949, 100 Y. steel blast furnace, mint never hinged MNH (Michel €700) 462 **   130,- 
P 7297 • 1949, 500y steam locomotive construction, a bottom margin copy, mint never hinged 

(Michel €650) 463 **   120,- 
7298 • 1949/52, persons of culture, complete set, mint never hinged MNH (Michel €350) 476/93 **   60,- 
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P 7299 • 1950, pheasant airmails, two complete sets, mint never hinged MNH and used (Michel 
€620) 494/98 (2) **/  g 100,- 

P 7300 • 1952, Mt. Tateyama airmails 55-160 Y., sen-unit and yen-unit cpl. sets, mint never hinged 
MNH, some with calandar cylinder gum bends (gum levelling by calandar cylinders was part 
of the official printing process to 1952), Michel ca. €1140.

566/71, 
576/81 **   200,- 

Japanische Post in China  
see also 7020, 7255, 7329, 10050

P 7301 1900, offices 5 R., 1 S., 2 S., 3 S., 4 S., 5 S. tied ”TIENTSIN 17 SEP 04 I.J.P.A.” (foreign settlement 
postal agency) to UPU card 4 sen to Germany, next day transit Tientsin German p.o. and 
arrival ”Naunhof 27.10.04”. 45444 GA 150,- 

P 7302 1906, 1½ S. violet tied ”Tsingtao Field Post Office 5.11.11” (11 Nov. 1916) to embossed ppc 
(German Kiaochow Leasehold stamps, ed. Max Grill Tsingtau) to Peking, boxed ”censorship 
passed” of Tsingtao FPO. 17 Ak 60,- 

P 7303 • 1914, Tazawa 4 S. tied ”LIAOYANG 17.9.18” to image side of picture post card (YSB Dairen 
branch) to England. Rare roman letter marking from Manchuria, few recorded. - Plus 1926 
2s green tied ”Changchun 8.1.29” to name card size small letter to London. d/  b 100,- 

P 7304 1922, stationery card 4 S. with imprint ”China” canc. ”Peking 19.4.22 I.J.P.O. 3-6 P.M. ” to 
Yokohama-Negishi/Japan JSCA ZC7 GA 100,- 

P 7305 1926, Kuantung district stationery: card 2 S. green, double card 2+2 S. dark rose, letter card 
4 S. pale reddish brown, unused mint (JSCA 55.000y) JSCA ZK1/3 GA 80,- 

Japanische Post in Korea  
see also 7334, 7355, 7356

P 7306 • 1899/1906, Kiku ½ S., 1 S., 1 ½ S., 2 S., 5 S. tied three strikes ”CHEMULPO COREA 8.5.08” to 
cover ”via Siberia” to Hamburg/Germany, sender E. Meyer & Col, on reverse transit ”CHANG-
CHUN S 11.5.08” and Hamburg arrival May 25. 2 S. pulled perf. and 5 S. corner crease. Cover 
two bends not affecting stamps, stamp part had been cut out but was neatly reattached, 
opened out for display.

Japan 76/94-
ex b 180,- 

P 7307 • 1899, Kiku 2 Sen (19) tied ”Korea.Pildong 39.3.25” (March 25, 1906) to right half of postal 
savings book stationery 2 Sen. The large violet marking is by Japanese Postal Savings Center 
p.o. to ensure complete cancellation of stamps. Rare usage after taking over of posts by 
Japanese. Japan 77 d 180,- 

P 7308 • 1900, mint and used (21) on stockcard. inc.1 1/2 S. ultra (2mm thin on reverse), 1 Y. and the 
commemorative (2). All ovpts. guaranteed genuine.

*/  (*)/  
g 100,- 

P 7309 1900, mint and used on stockcard, all genuine ovpts., postmark interest (Michel ca. €522) */  g 100,- 
P 7310 • 1900, ”GENSAN 20 MAY 00 I.J.P.O.” on Russia, UPU card 4 K. from Vladivostok to Kyoto/

Japan, boxed ”PAQUEBOT” alongside, Kyoto May 26 vernacular arrival mark. GA 180,- 
P 7311 1926, UPU card 6 S. canc. ”Keijo 17.6.36 Chosen” to Switzerland w. ”Zürich 2.VII.36” arrival. GA 80,- 

Japanische Besetzung  WK II - Burma 
P 7312 • 1942/43, reply parts (2) of KGVI card 6 ps. blue used as Japanese military mail forms to 

Kyoto/Japan with ”postcard” imprinted at right (one also with illustration printed on 
reverse), sent from staff of Fujino bataiilon, Hayashi 8224 unit of Birma expeditionary force, 
to Kyoto/Japan. Dated Sept. 1942 and Nov. 1943. GA 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Nordchina / North China 
P 7313 • 1944, 4 years of peoples advisory committee ovpt., 18 C., 50 C. and $1 tied ”Tsingtau 

33.1.31” plus same day peacock pictorial commemorative postmark to express-registered 
local cover. A 2nd day usage with top of express delivery paper slip on reverse. 352/354 b 150,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Zentralchina / Central 
China 

P 7314 • 1941, Pearl Harbour day registered airmail cover to USA: a $47.60 rate with $20 (pair) ec. 
tied ”Shanghai 7.12.41” to New York. Halted for 9 months, then fwd. ”Shanghai 9.10.42”, 
British censor tape and arrivals ”New York 2 6 1943” resp. ”New York Feb 18 43”. (T) e 200,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong  
see also 7244

P 7315 • 1945, 1.50Y./1 S. and 3 Y./2 S., each in right margin block of 20 (5x4) cto ”Kowloon Yau-Mati 
20.8.15” (15 August 1945), Michel ca. €1260 1 (24), 2 (24) x 150,- 
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Japanische Besetzung  WK II - Malaya 
P 7316 • 1941/1942 ”Service suspended mail”: Two covers addressed to Malaya but returned as 

service suspended, with 1) cover sent from London (4th Nov 41), returned with ”NO 
SERVICE/RETURN TO SENDER” h/s, Indian censor and London 'Returned Letter' seal, and 
with London '8 May 1942' arrival backstamp, and 2) official evelope from 'Office of the 
Deputy Military Vice-President, District Soldiers Boards, Lucknow District' to Malaya and 
returned, franked KGV. 1a.3p. optd. ”SERVICE” tied by '... Feb 42' cds, with h/s ”Service To 
Destination Of Addressee Suspended Hence Returned To Sender”, arriving Locknow on 8th 
May 42. (T) b 150,- 

P 7317 • 1943, postal savings campaign imperforate pairs of 8 C., 15 C. unused no gum SG J42, 43 (*)  100,- 
P 7318 • 1942, Tregganu: ”Dai Nippon/2602/Malaya” on 5 C., a margin block of 60, mint never hinged 

MNH. - Plus Selangor, ”Selangor Exhibition” surcharge on 2 C. resp. 8 C., blocks-9 each, MNH 
(SG£729) (M)

SG J124 (60); 
J90/91 (9) **   150,- 

P 7319 • 1942, ”Dai Nippon 2602 Malaya” on 1 C. Pahang, horizontal pair with error ”ovpt. omitted 
in pair”, unused mounted mint, reverse toning (SG £600) SG J239a (2) */  p 120,- 

P 7320 • 1942, ”Dai Nippon 2602 Malaya” on 1 C. black Pahang, a horizontal left margin pair with 
error ”ovpt. omitted in pair”, unused mounted mint, reverse toning (SG £600) SG J239a (2) */  p 120,- 

P 7321 1942, Japan 1st Showa issues 8 S., 25 S. tied large commemorative dater ”Ipoh 2602.12...” 
to registered cover to Syonan-Tanglin with bilingual transit ”Syonan 12 18 2602” and same 
type arrival of same day on reverse, censored with mute tape and boxed tie-mark.

Japan 261, 
265 b 150,- 

P 7322 • 1943, card Perak 2 C. ovpt. ”Mayala / 2-cents / postage” canc. ”Bayan Lepas My 25 2603” to 
Penang, framed violet censormark ”11 / Penang p.o.”. In use only 20 days. GA 100,- 

Japan - Ganzsachen  
see also 7305

P 7323 • 1877, UPU cards set cpl. 3 S., 5 S. and 6 S., ovpt. ”mihon” (specimen), clean condition JSCA FC1/3 SPEC 80,- 
P 7324 • 1899, 1 Sen brown Chrysantheme postal stationary on reverse very decorative coloured 

new year greetings ”war ship/temple/business building” of the Tsuboi company from Kobe 
1.1.99 over Yokohama to Switzerland   
1899, 1 Sen braun Chrysantheme GA-Postkarte mit rückseitigem sehr dekorativem farbigem 
Neujahrsgruß ”Kriegsschiff/Tempel/Geschäftshaus” der Firma Tsuboi von Kobe 1.1.99 über 
Yokohama in die Schweiz PC 16 , Mi.60 GA 100,- 

P 7325 • 1904, official business stationery card blue, used as military mail to Shanghai/China with 4 
S. Kiku (small tear) tied ”No. 1 Army No. 12 FPO 38-2-2” (Feb. 2, 1905), ”Shangh(ai IJPO)” 
arrival, circular framed ”censorship passed” of HQ 1st army, corner crease backed. - Mail 
from military p.o. to foreign invariably was subject to postage. Sender Bela von Dani, military 
observer and Austria-Hungary officer during the Russo-Japanese war. JSCA OS1 GA 80,- 

Japan - Incoming Mail  
see also 7090

P 7326 1868, Italy: 25 C., 40 C. (2) tied dotted circle ”4” to cover from ”Bergamo 25 Giu 68” to 
Yokohama/Japan, vermilion oval framed ”P-D” alongside. Transits Brindisi, ”Alexandria JY 3 
68”, Hong Kong, Hong Kong-Singapore Marine sorter B, arrival ”Yokohama A AU 12 68”. 
From the Ziegler & Co. correspondence. b 200,- 

Lagerpost Tsingtau 
7327 Aonogahara, 1917 (ca.) cover with large blue camp seal and han of censor in vermilion to 

Chicago/USA. - And 1916 POW card from Germany ”Fallersleben 21.6.16” to Siberia POW 
camp Nikolsk-Ussuriisk near Vladivostok with boxed three-line russian censormark. - A 
fraudulently mounted US due stamp was removed. - Two items. Ak/  b 80,- 

P 7328 Matsuyama, 1915, POW-money letter from German Asiatic Bank Kobe branch to Lt. 
Kuehlborn at POW camp Marugame. Insured amount 100 Yen currency. Pmkd. Kobe-
Sannomiya 4.12.20 and arrival Matsuyama 4.12.21 (21 Dec. 1915). Red triangular 
censormark ”Marugame / censorship passed / POW camp”. (T) b 200,- 

P 7329 Matsuyama Dairinchi, 1915, two ppc (one real photo of Henssler family) sent from Tsingtau 
to Sgt. August Olester of SBII, using the Japanese military p.o. and postmarked ”No. 1 Field 
Post Office 4.1.25” (25 Jan. 1915) resp. ”Tsingtau Field Post Office 4.11.20” (20 Nov. 1915) 
with camp Matsuyama entry censors, large oval red KEZ and han of censor resp. large oval 
violet combined camp seal and han of censors. Ak 100,- 

P 7330 • Nagoya, 1915, ppc from ”Nagoya Akazuka 4.12.21” (Dec. 21, 1915) to POW at Matsuyama 
camp, large red camp seal, framed han of censor and stamped-in X-mas greetings ”Herzliche 
Weihnachtsgruesse”. All very clear markings. Intercamp usage, scarce.   
Zwischenlagerpost Nagoya-Matsuyama, eingestempelter Text ”Herzliche Weihnachtsgruesse”, 
Kabinettstück. Ak 80,- 
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7331 • Narashino, 1920: ppc ”Tsingtau botanical garden” endorsed Sdpdg from ”TSINGTAU I.J.P.O. 
5.1.20” to Franz Knappe at Narashino camp w. ms. entry mark Jan. 14. Ak 50,- 

7332 • Ninoshima, 1918, camp printed envelope pmkd. ”Ninoshima 7.4.21” (April 21, 1918) to 
Germany with boxed red ”to Germany”, oval red ”censorship passed” and two vermilion 
circular framed han of censors. British censor tape on reverse. GA 80,- 

P 7333 Osaka, 1914 (1 December, quite early usage): vermilion double circle and oval KEZ with han 
of censor on small envelope (unevenly opened) to Tsingtau, on reverse ”Osaka Horie 3.12.1” 
resp. ”Osaka Central 3.12.1” (1 December 1914)   
1914, 1. Dezember: kleiner Umschlag n. Tsingtau mit rück. Datenstempel Osaka-Horie bzw. 
Osaka-Zentral 3.12.1 (1. Dezember 1914) b 60,- 

Japan - Besonderheiten  
see also 2189, 2190, 2470, 2471, 2474, 3455, 7039, 7310, 7490

P 7334 • 1894, Pyongyang (Korea) and Kuliencheng (China), scene of the 1st Sino-Japanese war: two 
colour woodcuts, size vertical oban triptych: Our Army's Great Victory at Pyongyang”, 
printed and published Meiji 27 (1894) by Morita Hikojiro, Kyobashi district (Tokyo). Each 
part 25x37.5 cm. - The battle of Pyongyang took place 15 September 1894. And ”Japanese 
forces conquer Kiuliencheng”, by Yōsai Nobushige (known active 1894-97). -Portraying a 
fictional battle for the fortress Kiuliencheng in Manchuria, which in fact was entered without 
opposition by the Japanese 1st army by 26 October 1894. The Chinese had retreated the 
night before after having been attacked nearby 24/25 October. (MS) 100,- 

P 7335 1905, Russo-Japanese War, POW insured letter with three-line violet SDPDG and clear strike 
of oval ”Great Japan Matsuyama city / censorship passed / Matsuyama POW camp”, to 
Dentici Co. Yokohama. Insured amount 25 Yen. Pmkd. Matsuyama 38.6.15 and arrival on 
reverse ”Yokohama 38-6-19” (19 June 1905)” Horizontal crease. (T) b 250,- 

P 7336 • 1926, Palau Nanyo (South Sea Mandated area), Tazawa 1 1/2 S. blue tied clear ”Parao 
12.11.16 post office” (16 Nov. 1926) to ppc ”Local Lady carrying water jug” (ed. Ito shop 
Palau island photo dept.) to Miyata, Fukuoka pref., Japan. 112 Ak 80,- 

7337 1931, First Trans-Pacific Non-Stop Flight Tokio to Seattle, special cachet on airmail-cover 
from ”TOKIO 8.9.” with 2 s. green to Seattle with arrival mark on 5 c. airmail stamp plus 
signatures of pilots Don Moyle and Cecil A. Allen e Gebot

7338 • 1941, March-September, three airmail covers from Hanoi (2) or Hue to Yokohama/Japan, 
Jacques Got correspondence, envelopes slight faults/stains. b 80,- 

7339 • 1943/44, military mail New Guinea theatre, with detailed descriptions/transcription of 
code: MO132, 18th army New Guinea to Fukui pref.; YO-4833, 6th air division New Guinea, 
to Gunma pref.; U105/U182 Rabaul No. 20 construction unit to Gifu pref. 3 Cards. GA 150,- 

P 7340 • 1943/44, military mail Bonins/Kuriles, with detailed descriptions/transcription of code: 
67th mixed independent brigade on Bonin islands (Hachijojima) to Mie pref.; 1944 Central 
Chishima (Kuriles) 42nd division weapons service unit to Tanoura village, Niigata pref., rust 
spot. Two cards. GA 100,- 

Jordanien 
P 7341 • 1923/1925 'Independant Palestine' 1m. and 5m. with ovpt. upwards, 1m. and 1p. ovpt. 

downwards, with 5m. mounted mint, used else, and 1925 1m. marginal blocks of 6 (x2) and 
8 plus 4m. marginal block of 8 with various stamps showing variety ”missing dot between 
E.E.F.”, mint never hinged.

70, 74-75, 
104, 107

g/  */  
** 100,- 

Jordanien - Zwangszuschlagsmarken 
P 7342 • 1950 Obligatory Tax stamps: Complete set of five mint lightly hinged, plus five singles 15m. 

(three w/o gum, two hinged) and 'Palmyra' 5m. orange top right corner block of four and 
bottom right corner block of six mint never hinged. 13-17

**/  */  
(*) 100,- 

Kambodscha 
P 7343 1965 'Intern. Cooperation': Set of three UNISSUED values (3r., 6r. and 9r.) each in cpl. sheet 

of 25, mint never hinged, very lightly toned but still fine. A RARE SET OF SHEETS. (Mi. from 
€7500) (M) I-III (25) **   500,- 

P 7344 1991, Railway 35 R., National day 300 R. and 15 R. football with new surcharge 8oo. (R) and 
on reverse Corregio 0.50 R. tied ”Daun Penh 18 09 91” to registered air mail cover to Manila/
Phillipines, on reverse senders address removed, cert. Osper (2017)

621, 1013 (2), 
A1152, 1194 b 300,- 

P 7345 1996, new year of the ox full sheet of 16, colour proof set of 8 sheets, only three sets 
recorded. And for comparison, the ordinary sheet as issued. (M) 1663/66 pr. 900,- 
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Katar / Qatar 
P 7346 • 1977, PROOF SHEET of Sheikh Khalifa definitives with eight similar designs of different 

denomination in green (inner background and basis), the 5d value was accepted, the others 
have been crossed out, very fine, and very scarce. (M)

(715-21) 
proofs **   450,- 

P 7347 • 1977, PROOF SHEET of Sheikh Khalifa definitives with eight similar designs of different 
denomination in turquoise (inner background and basis), the 10d value was accepted, the 
others have been crossed out, very fine, and very scarce. (M)

(715-21) 
proofs **   450,- 

P 7348 • 1977, PROOF SHEET of Sheikh Khalifa definitives with eight similar designs of different 
denomination in red (inner background and basis), the 35d value was accepted, the others 
have been crossed out, very fine, and very scarce. (M)

(715-21) 
proofs **   450,- 

P 7349 • 1977, PROOF SHEET of Sheikh Khalifa definitives with eight similar designs of different 
denomination in bright mauve (inner background and basis), the 80d value was accepted, 
the others have been crossed out, very fine, and very scarce. (M)

(715-21) 
proofs **   450,- 

Korea  
see also 7021

P 7350 • 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 
trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 3.500,- 

P 7351 1895/96, Taeguk issue, study of the double circle datestamp type (1895/1898): group of 26 
stamps with readable markings of Jinju, Inchon, Dongnae, Wonsan, Pyongyang, Chuncheon, 
Kyungsung, Gaesung, Jeonju, Haeju, Hansung. Also a ”pujo” (insufficient) postage due mark. 3/6-ex g 400,- 

P 7352 1895/1903, study of the bisected circle datestamp type (1898/1905): group of 24 stamps 
with readable markings inc. Jinju, Pyongyang, Cheonju, Gaesung, Haeju, Hansung ec., also 
japanese ”Busan 38.6.30” (June 30, 1905 - last date of Korean posts) 3/35-ex g 200,- 

P 7352A • 1900, Ehwa 2 Ch. blue, first design, tied ”SEOUL 14 AVRIL 00 COREE” to illustrated local 
cover, vertical bend not affecting stamp. Unusual domestic single frank of this stamp. 15A b 100,- 

P 7353 • 1900, Ewha 4 Ch., 5 Ch (left margin copy) tied ”CHEMULPO 25 AVRIL 00” to registered cover 
front to Seoul, vertical crease and bends not affecting stamps. Correct rate for 3 Ch. cover 
and 6 Ch. registration. 17, 18 d 250,- 

P 7354 • 1900, Ewha 4 Ch. tied blue ”GWENDOLINE 28 OCT 0.” with another strike alongside, via 
Chemulpo and Shanghai French office to London with ”Highgate De 5 03” arrival. Has 
”Gwendoline 28/10/03” dateline on reverse. From the Unsan gold mine area. 17 Ak 700,- 

P 7355 • 1900, Ewha 4 Ch. tied Japanese native style type ”Korea.Eunsan 38.6.28” (June 28, 1905) to 
ppc to London, transit ”MOJI 3 JUL 05”. On reverse dateline ”Gwendoline, Korea 27/6/05”. 
- The Korean postal agency at Eunsan had been taken over by the Japanese effective June 9. 17 Ak 500,- 

P 7356 • 1900, Ewha 4 C. red tied ”SEOUL 21 MAI 05” to ppc (”(21) Korean buddhist temple and 
priests”) via ”MOJI 25 MAY 05” to Paris/France Dated by Sender Seoul 20 May 1905 on 
reverse. - Korean Seoul p.o. had been closed 18 May 1905 and taken over by the Japanese. 
The continued usage of the Korean posts foreign type postmark on 21 May is remarkable. 17 Ak 250,- 

P 7357 • 1902, stampless official mails ppc ”The Director General and the staff of the Posts and 
Telegraphs of the Korean Empire / Seoul 1 January 1902”, with SEOUL daters of 3 / 4 January 
1902, new year greetings sent by Director Clemencet to the the director of Great Northern 
Telegraph Co. in Peking /China with French ”Pekin” office transit and bilingual oval arrival, 
resp. to Hungarian Director of Posts with arrival dater and framed ”T” mark (deleted), very 
unusual official mail. Ak 700,- 

P 7358 • 1904, falcon 6 Ch. violet tied ”SEOUL 3 NOV 3” to reverse of ppc ”ferry boat / marble tower” 
to France via Port Arthur and Siberia (1903/04, possible 6 months only), transits Chemulpo 
8 nov. and arrival ”Montrouge 4 DEC 03”, sender French consul F. Bertaux with signed 
message. 38 Ak 450,- 

Korea - Ganzsachen 
P 7359 • 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”SEOUL 24 SEPT 01” to German Imperial Navy 

Generaloberarzt (physician-general, rank Lt. Colonel ) Dr. Weiß MD aboard German Far East 
Squadron flagship ”SMS Fürst Bismarck”, Chemulpo with same day arrival of Chemulpo on 
reverse. PC4 GA 110,- 

P 7360 • 1903, French printing UPU card 4 Ch. canc. ”CHEMULPO 25 OCT (04)” via ”SHANG-HAI 28 
OCT 04” (French office in China) to Lübeck/Germany with Dec. 4 arrival. KPSC 7 GA 250,- 

Korea-Nord  
see also 2509, 7372

7361 • 1948, telegraph original form with datestamp ”Pyongyang Central / 48.12.10 / telegraph 
office”, thanks text to Soviet Army withdrawal. b 70,- 
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P 7362 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hung?dong 50.1.18” to registered inland cover 
to North Pyongan province Kanggye district. Includes letter and person registration record 
sent by staff c/o register office. Stamp torn on top. (T) 19A b 180,- 

P 7363 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hoeryong 50.9.22” to registered inland cover to 
North Pyongan province Kanggye district. Includes letter and person registered record sent 
by staff c/o register office. 19A b 180,- 

P 7364 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hamheung 50.6.30” to registered inland cover 
to Pyongan province. Unusual, large size registration mark. Vertical bend not affecting 
stamp. 19A b 180,- 

P 7365 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied clear ”Hambuk.Hong... 50.3.3” to registered 
inland cover (corner fault) to South Hamgyong province Bukchon district. 1950.3.10 private 
entry note. 19A b 180,- 

P 7366 • 1949, general elections 6 W. dark blue/red rouletted tied bit faint ”Pyongan.Chasong 
50.9.13” to registered inland cover with ”Hamgyong. 50.9.15” backstamp. 19b b 180,- 

P 7367 • 1949, general elections 6 W. dark blue/red rouletted, a bottom left corner copy tied 
”Hamgyong.Namyang 50.9.26” to registered inland cover. 19b b 180,- 

7368 • 1952, two PR China People's Bank or Farmers Bank checks/forms (one with fiscal) to 
members of China volunteer corps issued Aug./Dec. 1952, with two different ”support 
Korea vs. USA” slogan marks, vertical two line in red or blue. 130,- 

7369 • 1952, PR China five different bank receipts all with fiscals, with framed blue or green blue 
slogan mark ”defeat. USA assist North Korea” (T) 90,- 

P 7370 • 1968, 5 Ch. reddish brown country folk dancing, unissued, but corner cancel. Some pieces 
were sold by p.o. in in Hamkyong-bukdo. Several creases. g 90,- 

Korea-Süd  
see also 7293

P 7371 • 1949, Red Cross delegation head Fred Bieri cover: Japan vocational series 500y, 100y, 50y 
Noh mask perforated etc. 771y franking tied ”IMPERIAL HOTEL P.O./TOKYO 25.4.51” to 
registered cover to Madame Bieri, Bern, Switzerland. On reverse arrivals of Bern May1/2. . 
(T) (T)

Japan 462, 
463 ec. b 250,- 

P 7372 • 1950, last day of South-/North Mail Exchange and delivery on Korea war opening day: 
1949, South Korea 15 W. red (pair) tied ”Jinju 83.6.7” to North Korea, Pyongnam province, 
Pyongwon district, Sukchon town major. North Korean backstamp ”Sukchon 50.6.25”. 1st 
day of the war. - This cover was part of the last mail exchange between South and North 
by 19 June 1950 (another date published for the June mail exchange is the 22nd). By 25 
June 1950, North Korea troops invaded the South. Probably unique cover. 58 b 5.500,- 

P 7373 1962, Mai Revolution, Block 200 (H) mit fehlerhafter Inschrift ”POSTAG” auf FDC, selten, Mi 
ca. 300,- (T) 175 II F b 70,- 

Kuwait 
P 7374 1931, KGV 1½a. brown, horizontal pair on commercial cover from ”KUWAIT 15 JAN 31” to 

Berne/Switzerland with bilingual transit mark ”BASSRAH 17 JAN 31” on reverse, envelope 
faint vertical crease and tiny tear at left. Attractive multiple franking! SG 3 (2) b 80,- 

P 7375 • 1952 Air mail envelope to Singapore franked by 8 (two strips of four) KGV. 1½a. on 1½d. tied 
”KUWAIT/11 DE 52” double-ring d/s, fine. A scarce multiple franking and a scarce destination. 
(T) SG 86 (8) b 150,- 

P 7376 • 1952 Air mail envelope to Singapore franked on the reverse by 12 (blocks of four, pair, 
singles) KGV. 2a. on 2d. tied ”KUWAIT/4 DE 52” double-ring d/s. Envelope with minor 
imperfections, but a scarce multiple franking and a scarce destination. (T) SG 87 (12) g 150,- 

P 7377 • 1955 Registered air mail envelope to England bearing 1954 6a on 6d two pairs tied oval 
”REGISTERED KUWAIT/20 FE 55” (further strike on the reverse), reg. label alongside, very 
fine. (T) SG 100 (4) b 60,- 

P 7378 • 1981/1992 Kuwait/Bahrain: Two registered parcel post cards to Italy with high frankings on 
front and Italian adhesives on back, one from Kuwait (1981), the other from Bahrain (1992). 
(T) 804(3) et al. b 100,- 

Labuan 
P 7379 1895 Postal stationery double card 1c+1c uprated 3c and used to Germany, tied by ”LABUAN/

AU 20/95” c.d.s., and with Ulm arrival c.d.s. alongside, no message and reply part unused, 
fine.

H&G 3 + 
SG 64 GA 100,- 

P 7380 • 1900 Registered (size H) private stationery envelope addressed to Germany bearing 1897 
12c. (2), 18c. pair and 1900 2c. strip of four tied ”LABUAN/11 JUL 00” c.d.s., with handstamps 
”R” in oval and curved ”REGISTERED/No.” on front, Dresden 13.8.00” arrival c.d.s. on the 
reverse - attractive and scarce. (T)

SG 95(2), 96(2), 
111(4) b 200,- 
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Laos  
see also 2489

P 7381 1950 Rare double circle postmark ”POSTE AURALE/KENGKOK/PROVINCE DE 
SAVANNAKHET” in red used as obliterator on cover to Paris by ship, franked by Indochina 
2p. red and 20c. pair, handstamped ”MARITIME”, backstamped Saigon ‚13.11.1950‘, and 
on front with boxed ‚AFFRANCHISSEMENT INSUFFICIENT”. The cover slightly reduced at 
right otherwise fine. A VERY RARE ”POSTE AURALE” HANDSTAMP. b 1.700,- 

7382 + 1962 'Vientiane' Stamp Exhibition souvenir sheets perf. as well as imperf. (= 4 souvenir 
sheets), mint never hinged, in presentation folder. (Mi. €640) Bl. 29-30 A+B **   80,- 

P 7383 1975, bicentennial of US, s/s set imperforate, mint never hinged MNH Bl. A70-J70 (B) **   300,- 
P 7384 1976 '1st Anniv. of Dem. Republic' cpl. set of five in top right corner blocks of 12, IMPERF, 

with usual light stains on back otherwise fine. (Mi. €1,200) 437-441 B (12) **   100,- 
P 7385 1982 2k. bottom left corner block of four with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, cancelled as a 

proof, mint never hinged with lightly stained gum, fine, and VERY RARE. H. Osper certificate. 601 DD (Proof) v/  ** 120,- 
7386 1982 2k. overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, mint never hinged, slightly 

toned perfs on back otherwise fine. H. Osper certificate. 601b K **   70,- 
P 7387 1982 5k. horizontal pair with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, fine used. H. Osper point out in 

his certificate that this is THE ONLY PAIR he recorded to date. 602 DD p/  g 160,- 
P 7388 1982 5k. bottom right corner block of four with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, cancelled as a 

proof, mint never hinged with lightly stained gum, fine, and VERY RARE. H. Osper certificate. 604 DD (Proof) v/  ** 350,- 
P 7389 1982 Complete sheet (4x5) of 1979 10k. with DOUBLE OVPT ”1982” (one inverted), with ”8” 

of ”1982” upright or inverted, plus black bars optd., mint never hinged, stained. In addition 
a proof sheet of similar double overprint on glassine paper. (M)

606b var. + 
proofs **   450,- 

7390 1982 70k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly stained otherwise fine. H. Osper certificate (erroneously described 
as similar 10k. but with correct photograph). 607aK **   70,- 

7391 1982 10k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly stained otherwise fine. H. Osper certificate. 607bK **   70,- 

7392 1982 10k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly toned otherwise fine. H. Osper certificate. 607bK **   70,- 

P 7393 1982 5k. horizontal pair, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982” (left stamp), 
mint never hinged, slightly stained gum as usual, otherwise fine. H. Osper certificate. 612+612K p/  ** 70,- 

P 7394 1982 80k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, fresh and very fine. H. Osper certificate. 614K **   70,- 

P 7395 1982 100k. horizontal pair overprinted ”1982”, with variety ”inverted ”8” in 1982” on right 
stamp, mint never hinged, stained gum otherwise fine. H. Osper certificate. 615+615K p/  ** 70,- 

P 7396 1982 200k. vertical block of six with sheet margin at foot, OVERPRINT ”1982” DOUBLE, 
cancelled as a proof, mint never hinged with slightly stained/toned gum. A VERY RARE 
MULTIPLE. H. Osper certificate. 616 DD (Proof) **   160,- 

P 7397 1985 Provisional 250k., top right corner block of 8, optd. ”1985” in red, mint never hinged, 
stained gum as usual (for this 1985 opts. the older stock of stamps (1978) was used). A RARE 
MULTIPLE. H. Osper certificate. (Mi. from €2000) 810 (8) **   180,- 

P 7398 1985 Provisional 250k., lower part sheet of 12, optd. ”1985” in red, mint never hinged, 
stained gum as usual (for this 1985 opts. the older stock of stamps (1979) was used). H. 
Osper stated in his certificate ”The largest multiple I recorded to date.” (Mi. from €3360) 811 (12) **   250,- 

Latakia 
P 7399 1931, air mail overprint stamps (6) with Alaouites air mail ovpt. stamps (2) tied ”Tarous 29-

8-31” to first flight cover Beyrouth-Naples to Germany, backstamps ”Beyrouth 29.8.31” and 
”Braunschweig 2.9.31”- b 90,- 

Libanon 
P 7400 • 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in top marginal imprint blocks 

of four, mint never hinged. **   150,- 
7401 • 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 

blocks of four, mint never hinged. **   150,- 

Macau 
P 7402 1910, 1 A. on light green and 2 A. on slate violet tied ”MACAU 17 NOV 10” to cover to Hong 

Kong w. next day arrival on reverse 140-141 b 100,- 
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Macau - Automatenmarken 
P 7403 1984, 20 July, Postage Meter Proofs ”000.00”, three pieces ”H 001”, ”H 003” and ”H007”, 

mint never hinged. (T) **   200,- 

Macau - Ganzsachen 
P 7404 1901, UPU card 20 R. used ”Macau 30.Dez.01” to Berlin/Germany and fwd. internatinall to 

Wilhelmshaven with ”4.2.09” arrival. GA 70,- 
P 7405 1905, UPU reply card 4 A.+4 A. uprated 1 A. canc. ”Macau 13.Fe05” via Hong Kong to 

Oldenburg/Germany with ”15.3.05” arrival. Replay part adhering unused. Long text and 
clearly commercial usage, rare thus. GA 100,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements 
P 7406 1870, 24c. blue-green (faults) with wing margin and chop mark, single franking on cover 

from ”PENANG MY 8 70” to Niederuzwyl/Switzerland with transit and arrival marks 12.6.70 
on reverse, usual slight postal wear. SG 16 b 150,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Post in Bangkok 
P 7407 1883/85, 2 cents of Straits Settlements, wmk. Crown CC, overprint ”B”, postmarked 

double circle ”Singa..”, cert. Philatelic Association of Thailand (2022). 2 g 1.000,- 
P 7408 • 1882 QV 2c. brown, Wmk Crown CC, optd. ”B” for Bangkok, used with circle of dots 

handstamp, obviously re-perforated at bottom, with a light horiz. crease and few toned 
perfs. Nevertheless, a still good example of this rare stamp in used condition. APS certificate. 
(Mi. 2200 €) 2 g 200,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Ganzsachen 
P 7409 1890's ca.: Four postal stationery cards, with three cards Straits Settlements, i.e. double 

card QV 3c. blue mint, QV 2c. on 3c. used from Singapore to Munich, Germany in 1892, QV 
double card 2+2c on 3+3c mint, and p/s card 1c from Selangor used from Kuala Lumpur to 
Klang in 1899. GA 100,- 

7410 1895/1898, three used stationery cards: QV 2d. red uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 7 
98” with comprehensive message to Bangkok with arrival mark 12.3.98 alongside // QV 
2d.+2d. red double card, message part uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 14 95” with 
short message to Bremen/Germany with arrival mark 6.4.95 alongside // QV 3d.+3d. red 
double card, message part used with short message from ”SINGAPORE AP 29 98” to 
Wilhelmshaven/Germany with arrival mark 21.5.93 alongside.

H&G P11, P12, 
P14 GA 80,- 

Malaiische Staaten - Johor 
P 7411 1907/1913 Two picture postcards from Johore, with ppc 'The Throne Room, Johore Istana' 

franked 3c. and sent to Singapore, tied ”JOHORE BAHRU” Crown h/s, with red Johore cds 
and Singapore arrival dater & ppc 'Johore Mosque' sent from Singapore to Austria in 1913. b 80,- 

Malaiische Staaten - Kedah 
P 7412 1912, Definitives, 1 c - 5 $, 14 values, mint, never hinged but with gum imperfections at 

some stamps like tonings. Michel 330 € for *. 41640 */  ** 200,- 
P 7413 1923, postal stationery card 1c, uprated 3c, used to Vienna, Austria and cancelled by special 

”BRITISH EMPIRE EXHIBITION 1924” Lion h/s (Proud HS1), and with ”ALOR STAR GENERAL 
POST OFFICE/27 AU 1923” c.d.s. (Proud D4) alongside. The card with a part creases but still 
good. GA 80,- 

P 7414 1947-49 Three covers to unusual destinations, i.e. 1947 cover from Ipoh to Egypt, 1948 
cover from Kulim to Australia, and 1949 UPU FDC from Johore Bahru to Uganda (lightly 
stained).

b/  
FDC 100,- 

Malaiische Staaten - Sarawak 
P 7415 1888-97 'Sir Charles Brooke' 32c. used on address part of parcel (or large envelope) to 

Dresden, Germany as registered Book Post, tied by ”SARAWAK/2 MAY 98” c.d.s., circled 
”SARAWAK/R” reg. h/s alongside. The piece with folds and a tear at bottom otherwise fine. 
A scarce stamp on cover. (SG from £600 for used on cover) SG 19 b/  d 100,- 

P 7416 1947-49 Three covers including First Day cover of complete first Crown Colony issue (15 
values tied 'Kuching 16 Apr. 1947' cds), registered and censored cover to Austria, and 1949 
UPU set on FDC.

b/  
FDC 100,- 

Mandschuko (Manchuko)  
see also 7042

P 7417 1932/38, four covers: 4 f. commemorative Hsingking-Yinkou, 1 f. commemorative (4, two 
cut) used Hsingking-Peiping with China postage dues, 10 f. Liaoyang pagoda used Tsitsihar 
to Switzerland, 20 f. franking used ”HARBIN 30.11.38” to Germany via Siberia. (T) b 100,- 
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P 7418 • 1935, 20 f. (pair) and 4 f. tied ”Harbin 2.10.21” (21 Oct. 1935) to registered airmail cover to 
Tokyo/Japan with backstamp ”Kyobashi 10.10.28”, opened out for display. (T) 15 (2), 55 e 200,- 

Mongolei  
see also 2517

P 7419 • 1926 Registered cover to Ulan Bator franked on the reverse by first issue 50c. vertical strip 
of three (each with indistinct boxed native handstamp in violet) in combination with 
Provisional 10c. optd. ”Postage”, all tied ”TSETSERLIG/MANDAL/25-8-26/MONGOLIA” 
datestamp, with arrival cds alongside. Envelope laterally reduced otherwise fine. 6(3), 11 b 800,- 

P 7420 • 1931 Registered red band cover from Ulan Bator to China, franked by 1931 Provisionals 1c., 
2c.(2) and 10c.(2) for inland postage, all optd. ”Postag” and tied by Ulanbator '23.IX.31' cds, 
with Chinese postage due stamps 20c. and 30c. tied by Kalgan cds, and with 
”KALGAN/17.10.31” transit dater. Cover folded but still good.

35, 36, 38 + 
China dues b 800,- 

Nepal - Ganzsachen 
P 7421 1886-96 'Horse' p/s card ½a. used from Kathmandu, with heptagonal ”Ne” handstamp used 

Kathmandu 1886-1896, and Kathmandu native datestamp alongside, fine. H&G 10, Wa. 9 GA 100,- 

Niederländisch-Indien  
see also 3111, 3112

P 7422 1837/1853 Two folded covers, one used from Batavia to London by forwarder ”THORMANN 
u. Co. ROTTERDAM” (boxed h/s on front, and 1853 cover to Bordeaux bearing oval h/s 
”SAMARANG/FRANCO” in green, with all respective postmarks. The early cover with part of 
back-flap missing (wax seal removed) and vertical fold at left. b 100,- 

P 7423 1847/1848, stampless letter with comprehensive message dated ”Buitenzorg 26 Nov 1847” 
(Bogor) to Rotterdam, endorsed ”Per landmail via Marseille” and ms. ratings alongside, 
rimless c.d.s. ”ALEXANDRIA JA 7 1848”, Malta disinfection mark, faint French receiver 24 
Janv and Rotterdam arrival 26/1. (T) b 200,- 

Niederländisch-Indien - Ganzsachen 
P 7425 1881 Postal stationery envelope 10c. used to Marabahan and cancelled by boxed ”FRANCO” 

in blue, opened roughly with parts of backflap missing, otherwise fine. A scarce cancellation. H&G B-4a GA 80,- 

Nordborneo 
P 7426 1900/1901 Two covers to SIngapore, with 1900 registered cover from Sandakan franked 

1897 12c., and 1901 cover from Kudat franked 4c., both with resp. datestamps. Both slightly 
reduced one side otherwise fine. 106b + 99b b 100,- 

7427 1950/56, KGVI and QEII pictorial definitives, three complete sets including the high values, 
MNH.

356/70, 
372/86, 
391/406 **   180,- 

Nordborneo - Ganzsachen 
P 7428 1892 p/s card 1c. on 8c. with overprint variety ”C of CENT defect” used from Sanadakan to 

Penang and cancelled by red ”SANDAKAN 12 JL 1892” c.d.s., fine. In addition an 1894 3c+3c 
double card fine mint (H&G 11). H&G 9 GA 80,- 

P 7429 1895, 8c green postal stationery card revalued to ”4 cents”, cancelled and backstamped by 
violett cds ”KUDAT 18 OC 98”, ”LABUAN 20 OCT” and ”SINGAPORE OC 24 98” cds transits on 
front as well as ”N-I AGENT SINGAPORE 24 10 1898” squared circle and ”ANDICEN? 29 10 
1898” squared circle arrival. H&G 12 GA 120,- 

Oman 
P 7430 1978, Overprints on 1975 ”National Holiday” issue, 40b. on 150b., 50b. on 150b. and 75b. 

on 250b., complete set of three values with selvedge, mint never hinged (50b. slight 
wrinkle). 190/192 **   600,- 

Palästina 
P 7432 • 1948 registered envelope written from 'H.M. Naval Office, Haifa' addressed to Haifa, franked 

GB 3d. pale violet tied ”BRITISH FLEET MAIL 12/3 JU 48” datestamp, with boxed registered 
h/s, F.P.O. dater and ”FPO D.S. No.” registration label on front, and on the reverse with 'On 
His Majesty's Service' label tied by oval ”Naval Movements Office H.M. Naval Office, Haifa/3 
JUNE 1948” h/s in violet and with despatch and arrival datestamps. A fine and scarce cover. 
(T) GB SG 490 b 100,- 

Philippinen  
see also 5310

P 7433 1950s, Internal Revenue 1c.-20.000 pesos, set of 18 recess-printed imperforate proofs, 
mainly on cardboard, two with empty value field (few imperfections are characteristic for 
proof-status and not a fault in the common sense). (*)  150,- 
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Philippinen - Ganzsachen  
see also 7088

P 7434 1890 Postal stationery double card 3+3c. used from Manila to Erfurt, Germany in 1890, with 
'...9 MAY 90' despatch cds and '25.6.90' arrival datestamp, no text on the reverse. (For this 
card see also Peterson 2010 page 71, but showing variety 'top address line on message card 
is 71 mm instead of 79 mm; UPSS 5a). H&G 5 GA 60,- 

Portugiesisch-Indien 
P 7435 1887, 1 T. rose, a horizontal strip of three tied two clear strikes ”NOVA.GOA 29 MR” to 

reverse of cover via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST OFFICE E 1 APR.87” via Brindisi 
to Munich/Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 (3) b 1.000,- 

Portugiesisch-Indien - Ganzsachen 
7436 1895, group of five stationery cards used, local or to Germany, inc. 3 Rs. single and double 

card used uprated 1914 to Germany. GA 150,- 

Saudi-Arabien - Hedschas - Portomarken 
7437 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, pair with red overprint type 7, variety 

”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not valued, but 
should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as previous lot 
with RPSL cert.) SG D33b (2) p/  ** 50,- 

7438 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, strip of three with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (3) **   70,- 

7439 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, three singles with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (3) **   60,- 

P 7440 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four (pos. 12-13/17-18) with 
red overprint type 7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned 
gum, fine. (SG not valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). RPSL 
certificate. SG D33b (4) v/  ** 100,- 

7441 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) v/  ** 100,- 

7442 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, strip of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) **   100,- 

7443 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, perf separated 
partially at left, fine. (SG not valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). 
(From the same sheet as previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) v/  ** 90,- 

Saudi-Arabien 
P 7444 • 1944 Air mail envelope from the Arabian American Oil Company, BAHRAIN Island, Persian 

Gulf to 'Headquarters Persian Gulf Command, U.S. Army, Office of the Fiscal Director, 
TEHERAN, Iran' franked 1934-42 1g., 3g. and 10g. plus compulsatory tax stamp 1/8g., all tied 
by indistinct strike of bilingual datestamp, with framed ”PASSED BY CENSOR/BAHRAIN” in 
violet, further small censor handstamps, and with Basra transit backstamp. Envelope with a 
central fold and 3g. stamp damaged at top, but a scarce censored cover. (T)

16, 17, 20 + 
Comp. Tax b 100,- 

Singapur 
P 7445 1849, framed ”Singapore bearing” on reverse of entire folded letter Batavia-London, 

endorsed ”p. Landmail via Marseille”, with ”Batavia Franco 30/10” and London arrival ”20 
FE 49”. b 120,- 

P 7446 • 1906, KEVII 3 C. with ”Singapore No 6 1905” alongside, on round-the-world card originating 
at Switzerland ”Zurich 12.IX.06” via USA and Japan ”Sannomiya Kobe” back to Switzerland. GA 100,- 

Syrien 
P 7447 1920, 20pi. on 5fr. blue/cream, Gedeon printing in thin letters, mint never hinged, signature. 

Certificate Scheller. Maury 24, 675,- € for mint hinged, no price given for never hinged. 116 Ia **   250,- 
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P 7448 1920, O.M.F. surcharge, Gideon printing ”thin letters”, 20pi. on 5fr. blue/chamois, fresh 
colour and well perforated, mint original gum previously hinged, signed Brun etc. Certificate 
Scheller. Maury 24, 675,- €. 116 I a *    200,- 

P 7449 1920, 50pi. on 1fr. carmine/olive, surcharge type III, previous bottom marginal horizontal 
pair (separated and re-joined with hinge; pos. 24+25), right stamp showing variety 
”PIASRTES”, mint original gum hinged, without signature. Certificate Scheller. Maury 45IIIb, 
2.650,- €++. Less than 50 can exist. 127 var. *    700,- 

P 7450 1920, 100pi. on 5fr. blue/cream, black overprint in type III, mint never hinged, without 
signature. Certificate Scheller. Maury 47 III, 375,- € for mint hinged, no price given for never 
hinged. 128 a **   180,- 

P 7451 1926, Refugee's Relief, Airmail stamps 2pi. on 3pi. brown showing variety ”Missing 2” and 
5pi. on 10pi. purple-brown showing variety ”au instead of aux”, both in vertical pair with 
normal stamp, mint never hinged, without signature (normal stamp 5pi. with finger print). 
Certificate Scheller. Maury PA31a, PA33d, 515,- €+.

297 var., 299 
var. **   120,- 

P 7452 1926, Refugee's Relief, Airmail stamps 2pi. on 3pi. brown showing variety ”Missing 2” and 
5pi. on 10pi. purple-brown showing variety ”au instead of aux”, both in vertical pair with 
normal stamp, mint never hinged, without signature (normal stamp 5pi. with slight corner 
crease). Certificate Scheller. Maury PA31a, PA33d, 515,- €+.

297 var., 299 
var. **   120,- 

7453 1929, Airmail 0.50pi. yellow-green with double surcharge, marginal block of four from the 
upper right corner of the sheet (faint horizontal perf. fold/slightly separated), mint never 
hinged, lower right stamp toning spot, without signature. Certificate Scheller. Maury PA38a 
(4), 360,- €+. 313 var. **   70,- 

P 7454 1944, president Schuri el-Kuwatli air mails, 200 P brown and 500 P blue as souvenir sheets, 
mint never hinged. Block 6,7 **   250,- 

Thailand 
P 7455 • 1909 Envelope (with red Coat of Arms on back-flap) used from Bangkok to London and re-

directed, franked by pairs of 1899-1904 1a., 1908 Provisional 2a. on 24a. and 1908 Jubilee 
1a. and 3a. plus single of 1908 4a. red, all tied ”BANGKOK/27.4.09”, with London receiver on 
front, London and Margate dater on the revers. The cover with a vert. fold (between stamps) 
and minor imperfections as reduced at the left, but a most attractive and unusual mixed 
franking. (T) ex 28/69 b 500,- 

P 7456 1907 Provisional 1a. on 24a. purple & blue, BLOCK OF 24, with two times the variety 
”dropped stop” (3rd stamp both 3rd and 4th row), MINT NEVER HINGED, fresh and very 
fine. A RARE MULTIPLE IN THIS CONDITION. ”Befund” M. Gmähle (1997)

64 (24), (Siri-
wong 111(22)
+111d(2)) **   260,- 

P 7457 1910 Provisionals: Set of 16 different stamps including new values from 2s. on 1a. to 14a. on 
14a., plus colour shades including 2s. on 2a. pale green and 6s. on 4a. pale scarlet, both 
shades not listed by Michel, all MINT NEVER HINGED, with usually toned gum, fine. A very 
scarce set in this quality. H. Osper certificate.

80/93 + 2 
Farben **   700,- 

P 7458 • 1919 Envelope headed 'American Presbyterian mission Dispensary, Chiengrai, Siam' 
addressed to New York, franked 1917 5s. rose strip of three tied by Chiengrai datestamp in 
blue, routed via Bangkok and Hongkong (backstamps). Minor imperfections but still a good 
cover from the North of Siam. (T) 121 (3) b 150,- 

P 7459 1925, Airmails ”Garuda”, 2s.-1b., complete set of eight values on registered airmail cover 
from ”BANGKOK 13.5.39” to Stuttgart/Germany with arrival mark 19.5. on reverse. 183/190 b 200,- 

P 7460 • 1929 registered cover from Lampang to London via Bangkok, franked 1925 Air 5s. vert. strip 
of six tied by bilingual ”LAMPANG/8.1.29” c.d.s., and with transit and arrival backstamps. 
Envelope with folds, short tears (top and right) and minor imperfections. (T) 185A (6) b 120,- 

P 7461 • 1935 Air Mail envelope used registered from Sungei-Golok to Paris via Bangkok, franked by 
1928 'King' defin 1b. strip of four and 1930 Air 15s. (Perf 12½), all tied by bilingual 
”SUNGEIGOLOCK” datestamp, Air label and boxed ”R” h/s on front, transit and arrival 
datestamps on the reverse, with minor imperfections but still good. (T) 187C, 207(4) b 250,- 

P 7462 • 1928 Registered envelope headed 'The East Asiatic Company ...' used from Bangkok to 
Saint-Etienne in France, franked by short set of six of 1928 King Prajadhipok defins (2s. to 
25s.) tied ”BANGKOK/23.8.28” c.d.s., with reg. label alongside, French notes of several 
atempts of delivery on the reverse. (M) 199-204 b 100,- 

P 7463 • 1940 ”Jayabhûm”: Official mail envelope with Garuda imprint on reverse addressed to 
Bangkok bearing 1939 'National Day' 10s. red tied by bilingual Jayabhûm date stamp, and 
with arrival backstamp. (T) 230 b 100,- 

P 7464 • 1940 Censored envelope to Argentina via Hongkong and Great Britain, franked by 1940 '2nd 
National Day' 5s. pair & single tied ”BANGKOK G.P.O./18.10.40”, with censor label ”OPENED 
BY CENSOR HONG KONG” tied by boxed ”48” and GB label ”EXAMINED BY CENSOR P. & 
C.B.”. The cover partially stained (as usual) otherwise fine. A scarce doubly censored cover 
from Thailand, and a scarce destination. (T) 234 (3) b 250,- 
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P 7465 • 1940 ”Nakhon Pathom”: Official mail envelope with Garuda imprint on reverse addressed 
to Bangkok bearing 1940 10s. red tied by bilingual Nakhon Pathom railway date stamp. 
Envelope partially stained at the left otherwise fine. (T) 235 b 100,- 

P 7466 • 1940 ”Paknampho”: Official mail envelope with Garuda imprint on reverse addressed to 
Bangkok bearing 1940 10s. red tied by bilingual ”PAKNAMPHO/5.11.40” date stamp. (T) 235 b 100,- 

P 7467 • 1941, 1.85 B. franking tied ”BANGKOK G.P.O. 1.11.41” with circular ”6” censor cachet in 
violet and boxed ”Thailand/Implore / For / World Peace”, via Singapore with censor tape ted 
by ”Passed by / Censor 70/A” with circular ”C” and ”17” censor cachet. Lovely item of air 
mail via US-clipper over the Pacific. 244 ec. e 200,- 

P 7468 1950 'Coronation' complete set of eight, mint never hinged, fresh and very fine. (Mi. €350) 274-281 **   80,- 
P 7469 1951 'King Bhumibol Aduljadeh' definitives complete set of 14, Waterlow printing, Perf. 

12½, mint never hinged, with a few light stains on back of the 10b. otherwise fresh and fine. 
In addition six values of De La Rue printing (5st, 10st, 25st, 50st, 1b an 2b). (Mi 1140,- €) 282A-295A **   200,- 

P 7470 1955 Complete set of 1955 issues except Red Cross 1b+1b (= 18 stamps), mint never hinged. 
The two definitives optd. ”THAILAND” and the two Red Cross stamps with toned gum 
otherwise fresh and fine. (Mi. about €620) 307-325 **   100,- 

P 7471 1985 'Thaipex' souvenir sheet IMPERF, mint never hinged, fresh and very fine. (Mi. €650) 
(M) Bl. 14 B **   150,- 

P 7472 1987 King Bhumibol‘s 60th Birthday 100b. souvenir sheet as a final proof in original 
colours + embossing but without serial number, IMPERF, unused without gum as 
produced, fresh and fine. A VERY RARE PROOF. (M) (Bl. A18) Proof (*)  1.500,- 

P 7473 1987 'Thaipex' souvenir sheet IMPERF, mint never hinged, fresh and very fine. (Mi. €400) 
(M) Bl. 18 B **   100,- 

P 7474 1996, 50th anniversary of accession s/s: no inscription in stamps at right and bottom; and a 
2nd s/s with the hologram shifted to the top, mint never hinged MNH. Bl. 85 F (2) **   900,- 

P 7475 2011 King Bhumibol's 84th Birthday souvenir sheet 'Medals', IMPERF, mint never hinged, 
fresh, fine and scarce. (Mi. €500) (M) Bl. 272 II B **   100,- 

P 7476 2012 Both Queen Sirkit miniature sheets with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, mint never hinged in original folders, very fine. (Mi. €4000) (T)

Bl. 284III + 
285III **   700,- 

P 7477 2012 Queen Sirikit's Birthday souvenir sheet with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, used along with normal souvenir sheet (on back) and se-tenant block of 
four of related stamps on large-size registered airmail cover from Cha-Am to Germany. The 
normal s/s (on back) with marginal folds/tear and envelope with imperfections but the 'Red 
Cross' souvenir sheet and stamps are fine. A RARE SOUVENIR SHEET. (Mi. from €2000) (M)

Bl. 285III + 
Bl. 285 et al. b 150,- 

P 7478 2016, 84th birthday of queen Sirikit, imperforate, mint never hinged MNH, No. 173 of 500 
issued. (T) 350B **   300,- 

P 7479 1992 Queen Sirikit‘s Birthday 100b. IMPERF, miniature sheet of 10 as final proof on large-
size sheet of paper with meander watermark, with original colours and embossing, also 
with coloured bars at top, lateral cut marks, without serial number, and with note in red 
”2” and ”26/03/92”, mint never hinged, fresh and very fine. A VERY RARE PROOF. (M)

1514B KB 
Proof **   1.000,- 

P 7480 1992 Queen Sirikit's Birthday 100b., miniature sheet of 10 as final proof with original colours 
and embossing, also with coloured bar at top, cut marks at right but without serial number, 
mint never hinged, fresh and very fine. A RARE PROOF. (M) 1514 KB Proof **   300,- 

P 7481 1992 Queen Sirikit's Birthday 100b. souvenir sheet as a final proof in original colours + 
embossing in reduced size (108x94.5 mm instead of 175x160 mm), IMPERF, unused without 
gum as produced, fresh and fine. A RARE PROOF. (1514) Proof (*)  600,- 

P 7482 1996 King Bhumibol's 50th Accession 100b. miniature sheet of 10 as a final proof in original 
colours without serial number, with cut marks and coloured margin at right, mint never 
hinged, fresh and fine. A RARE PROOF. (M) 1699 KB Proof **   250,- 

P 7483 1996 King Bhumibol's 50th Accession 100b. miniature sheet of 10 as a final proof in original 
colours with serial number, cut marks and coloured margin at right, mint never hinged, 
fresh and fine. A RARE PROOF. (M) 1699 KB Proof **   200,- 

P 7484 2011 King Bhumibol's 84th Birthday miniature sheet IMPERF, mint never hinged, fresh, fine 
and scarce. (Mi. €250) (M) 3153-3159B **   80,- 

P 7485 2016 'Phra-Kring-Chinabanchorn Amulet' complete sheets of 20 of the 9b. stamp perf and 
imperf, all with No. ”456”, mint never hinged, fine. (Mi. about €1,016) (M) 3623 A+B **   180,- 

P 7486 2022, 5th Thailand Phila-Numis 2022, four packs in all different colours ”Love, Faith, 
Honesty, Richness”, only 250 sets issued (T) **   100,- 

P 7487 2022, 4th Thailand Phila-Numis 2022, pack with three sheets in different colours, set 136 of 
150 issued, mint never hinged MNH. (T) **   100,- 
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Thailand - Ganzsachen 
7488 1883 Six postal stationery cards 1att. red on yellow (1st issue) used Bangkok locally in 1887-

89, with various types of datestamps including native, ”BANGKOK PAID” and others, two 
cards with a central archive hole otherwise fine. GA 100,- 

P 7489 1893, ”KOSICHANG -.5.5.93” on inland card to Bangkok, commercial usage w. dateline ”Koh-
si-chang 4.5.93” from 1st officer of German steamer to Bruhn c/o Markwald&Co. GA 100,- 

Thailand - Besonderheiten  
see also 7407

P 7490 • 1944 (25 May), preprinted card of ”Camp 2 P.O.W. Camp, Thailand” and preprinted ”Tai 
POW Camp” and imprinted ”censorship passed ” with hand of censor ”noda” to East 
Dulwich, London with British censormark, vertical bend and bumped corners. GA 70,- 

Tibet  
see also 7215

P 7491 1912-1930's ca.: Two sets of five from 1/6 t. to 1 t. including colour shades, all used, hinged 
to an old album page. (M) 45413 g 50,- 

P 7492 1933 ff. Third issue 2/3 t. deep blue (cliché 6 from 3rd setting), imperf, tied by LHASA c.d.s. 
to cover. Envelope slightly reduced at the left otherwise fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 10B b 80,- 

P 7493 1933 ff. Third issue 2t. scarlet and a second example vertically bisected, imperf, tied by 
PHARI c.d.s. to airmail envelope, almost fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 12B b 120,- 

P 7494 1933 ff. Third issue 4t. greyish green, imperf, tied by SHIGATSE c.d.s. to back of cover to 
Lhasa, fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 13B b 80,- 

Vereinigte Arabische Emirate 
P 7495 • 1992 Two registered parcel post cards to Palermo, Italy with high 'Falcon' frankings (up to 

20d.) on front and Italian adhesives on back, one from Abu Dhabi, the other from Dubai. (T) 295 et al. b 100,- 

 asia 

Lot Cat-No. Start

 111



Asien Sammlungen Los 7.500 - 7.820
Mittwoch, 21. Februar 2024

Asia collections Lot 7.500 - 7.820
Wednesday, 21 February 2024

Abu Dhabi 
W 7500 1964/1971, collection of 32 unused air letter sheets incl. types. (M) GA 100,- 

Aden 
P 7501 1860's-1967 Attractive and comprehensive collection of mint and used stamps, souvenir sheets, 

multiples, covers, picture postcards, FDCs and postal stationery from Aden and Dependencies 
(Seyun, Hadhramaut, Mahra State and Upper Yafa), lovely described, arranged and illustrated on 
pages in 8 binders, plus further stamps etc. in a stockbook and on stock cards, not 100% complete 
but near to, with some Indian stamps and postal stationery used in Aden, the first issue up to 10r. 
mint, later issues including multiples, varieties, perf and imperf stamps and souvenir sheets, 
various overprints, and many more. (K2)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 800,- 
P 7502 1916/1964, lot of five entires: 1916 field post card with straight line ”PASSED BY CENSOR, ADEN”, 

two 1918 field post covers each with circular ”PASSED BY CENSOR ADEN No. A108”, Seiyun 1948 
Silver Wedding on registered cover, etc. (T) b 150,- 

W 7503 1951/1966, METER MARKS, lot of seven commercial covers mainly to Germany showing four 
different types. (M) b 150,- 

Adschman / Ajman 
P 7504 1964/1973 Comprehensive used collection plus some covers and FDCs in 15 big binders, with most 

issues of Ajman (9 binders), Manama (3) and State of Ajman (3), well arranged on illustrated pages, 
not with the 1966-67 overprinted sets but with a lot of perf and imperf sets and souvenir sheets, 
”Gold” stamps, commercial covers, FDCs, multiples, se-tenants, complete sheets etc. (K3)

g/ b/ 
FDC 800,- 

Afghanistan 
P 7505 • 1871/1899: Collection of more than 160 stamps and three covers, from Large Tiger Heads to late 

19th century issues, with a specialized collection of 1894-99 ”Mihrab” issues including proofs, 
multiples, registration stamps and the 1899 stamps prepared for use but not issued. (M) g/ */ (*) 600,- 

P 7506 1898/1946-1970 ”AFGHANISTAN ARCHIVE”: Comprehensive stock of thousands of complete 
sheets, part sheets, large multiples and few single of 1946-1970 stamps + back of the book issues 
in about 60 folders, with a lot of sheets of better values like 1950 King Sahir Sheikh, 1952 Ibn Sina 
with overprints (several sheets of both values), 1955 and 1957 Red Crescent imperf, 1960 
'Buzkashi' sheet of 50p. with error 25p. (Pos. 13), definitives up to high denominations, 1962 Air 
5a. and many others in various quantities, find colour shades, varieties, perf and imperf stamps 
etc. In addition some multiples/sheets of 1898 issues, few souvenir sheets and the book 
”Afghanistan, Its Twentieth Century Postal Issues” by Frank E. Patterson III. (K2) **/ (*)/ g 4.500,- 

P 7507 • 1910/1960's ca.: Collection and accumulation of mint and used stamps and souvenir sheets, plus 
some covers, for ex. 1948 UN 125p. cpl. sheet of 9, other multiples, early covers incl. Afghan-India 
mixed franking (1920's), up to more than 60 souvenir sheets in quantities of 1, 2, 3 or 4. (S) **   300,- 

P 7508 • 1926/1927, assortment of 25 covers bearing frankings of 1921-1927 definitives ”Royal 
Independence Medal”, as usual varied condition, thereof ten combined frankings with India 
(Afghanistan joined the UPU in 1928). (M) b 100,- 

W 7509 1927/1956 AIR MAIL: 18 interesting covers, postcards, picture postcards and postal stationery 
envelopes, with four covers to Germany with Afghan/India frankings, nine airmail covers to 
Germany, France, Czechoslovakia, Switzerland and USA, 1944 postal stationery envelope 35p. 
mint and used, the pictorial env. mint, and two picture postcards. (M) b/ GA 200,- 

W 7510 1934, Independence, 52 tete-beche pairs, mint without gum as issued. (T)     263 K (52) (*)  80,- 
P 7511 • 1960 'National Sport' ERROR of colour 25p. green (for red), 18 blocks of four each with one 25p. 

and three 50p., 11 blocks unmounted mint, and 7 blocks cancelled-to-order by 1969 Kaboul c.d.s. 
(each with full gum), very fine. (Mi. ca. €620) (T)     494F (18) + 495 (54) v/ **/ x 100,- 

Afghanistan - Paketmarken 
P 7512 • 1909/1954 ”Back of the book” collection of more than 100 official, parcel and compulsatory tax 

stamps, including colour shades, perf and imperf stamps, multiples a.o., all unused, few without 
gum, mint else. (M) **/ */ (*) 100,- 
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Afghanistan - Ganzsachen 
P 7513 • 1915-modern: Collection of more than 50 postal stationery items, almost all mint or cancelled-to-

order, with postcards, double cards, envelopes, air and letter sheets, with several scarce items like 
1963 Air letter sheet 6 Afs used from Kaboul to New York, various 1972-73 provisional air letter 
sheets etc., up to modern sets of cards/envelopes with different pictures. The quality is fine/very 
fine and above average. (A) GA 250,- 

Armenien 
W 7514 1919/1920, Reference collection of overprints, 89 unused stamps on album pages, according to 

Tchilinghirian (1965) are these forgeries. (M) *    100,- 

Bahrain 
P 7515 • 1942/1950 Four air mail covers with different frankings of Indian resp. British adhesives optd. 

”BAHRAIN”, with 1942 cover to Bombay and three covers (two registered) to London in 1950. (T) b 200,- 

Bahrain - Ganzsachen 
W 7516 1952/1974, collection of 56 mainly unused air letter sheets incl. types. (M) GA 100,- 
P 7517 1950/1990 (ca.), air letters (26) mint and used/cto (part double collected), also two registration 

envelopes and a 1934 9 P. India card ovpt. ”BAHRAIN”, unused mint. Total 29 items. (T) GA 60,- 

Bangladesch - Ganzsachen 
P 7518 1972/1992, comprehensive collection of apprx. 810 used and unused stationeries, comprising 

cards, envelopes, airlettersheets and registered envelopes, also showing a good range of 
provisional handstamps, uprated pieces, airlettersheet with double impression resp. distinctive 
paper fold (the latter stated to two known pieces) etc. Neatly arranged on album pages in eight 
binders. Rarely seen in that volume, attractive opportunity! (K) GA 1.500,- 

Birma - Ganzsachen 
P 7519 • 1906/1970's: Collection of 64 postal stationery cards, envelopes, registered envelopes and air 

letters, with 8 British India items used in Burma (KEVII/KGV.) and 56 Burmese issues including card 
No.1, two early envelopes used, modern envelopes to Thailand with high frankings, registered 
envelope (fine mint), various air letters (one with postal imprint inside), also various destinations, 
upratings, registered mail, and a wide range of Burmese postmarks. (A) GA 100,- 

W 7520 1954/1990 (ca.), group of 28 air letter sheets (16 unused, twelve used) incl. types (watermarks). (M) GA 100,- 

Ceylon / Sri Lanka 
P 7521 1870/1950 (ca.), collection stamps and covers on album pages, incl. stationeries, 1900 POW cover 

Diyatalawa, etc. (A)
GA/ b/ 
Ak/ g 80,- 

P 7522 1903/1937 Group of 9 covers, one wrapper and a postal stationery card all to Switzerland, with 
registered and censored mail, an O.H.M.S. wrapper with complete meteorological report, and 
others. (T) b/ GA 90,- 

Ceylon - Ganzsachen 
P 7523 1886/1905 Four different postal stationery envelopes, with 5c. on 4c. env. with ovpt. inverted 

(unused), another 5c on 4c env. and a 2c on 5c env. used inland, a KEVII. 10c. registered env. used 
from Jaffna to Colpetty and, in addition, a picture postcard (Anuradhapura Hotel) to Germany in 
1910. (T) GA/ b 150,- 

China  
see also 7554, 11636

P 7530 1898/2012, unused no gum as issued resp. MNH or mounted mint (Goldfish, Chrysanthemum ec.). 
Plus some Taiwan, HK, Local Posts, in five stockbooks. (K)

**/ */ 
(*)/ g 200,- 

P 7531 1900/1906, group of 12 covers/stationery cards/ppc of China, German offices (inc. MSP/navy mail 
No. 5 postmark), Kiautschou. Also French Indochina. (T) GA/ b/ Ak 200,- 

P 7532 1900/1930 (approx.), group of 14 picture postcards depicting Peking, Tientsin and various Chinese 
portraits, including a real-photo postcard depicting aerial view of the Forbidden City, partially 
used, some with slight faults, also including four picture postcards depicting scenes of Southeast 
Asia, a total of 18 items. (T) Ak 120,- 

P 7533 1900/1930s (ca.), picture postcards (17), majority unused and from Shanghai , also real photo. (T) Ak 150,- 
P 7534 1900/1948 (approx.), group of six covers and 13 picture postcards depicting Shanghai, Tsingtao, 

Nanking etc., including a double-registered cover addressed to Germany, and a real-photo 
postcard depicting the Shanghai Race Club race track, some with slight faults, in total 19 items. (T) b/ Ak 120,- 

W 7535 • 1900/1980 (c.): A small box with mint and used stamps in three small stockbooks including few 
from old China, China PR mostly, plus folders, year book 1989, few covers and banknotes. (S)

**/ */ 
(*)/ g/ b Gebot
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P 7536 1900/2000 (approx.), collection in five stockbooks, including two stockbooks with earlier values, 
two stockbooks of later issues, and one book of postal stationeries and FDCs, also including three 
yearbooks issued between 1996 and 1998, MNH, MH and used. (K)

**/ */ 
(*)/ g/ 

GA/ FDC 200,- 
P 7537 + 1904/1936, offices in South Manchuria Railway Zone / Kuantung, 11 ppc all real used and two 

stationeries, postmarks of Dairen, Mukden, Antung, Liaoyung, Kuantung-Garrison ec. Total 13 
items. (T) Ak/ GA 100,- 

P 7538 + 1906/1952, covers/ppc (10) of China related: German offices (Canton), Hong Kong inc. two 1937 
clipper FFC, Manchuko, plus Indochina (T) b 80,- 

P 7539 • 1912/1949, exhibit ”Postage Rates of the Republic of China, 1911-1949” mounted on pages with 
detailed description. The development of rates is shown in three periods: Pre-War 1911-1937, 
War-Time 1937-1945, Post-WWII 1945-1949. Includes covers, franked cards and used postal 
stationery with airmail, registration, provincial overprints, internment camp censorship ec. 
apprx 108 pieces (inc. 9 stationeries) (S) #PDF# b/ GA 12.000,- 

7540 • 1912/1990, ca Schachtel mit über 700g lose Marken von China, Taiwan und Volksrepublik China, 
dazu einige Marken auf Briefstücken, Briefe und FDC, ansehen, für den Spezialisten (K)

*/ **/ g/ 
b 200,- 

W 7541 1915/1953 (approx.), small group of definitives and commemoratives, unused no gum as issued 
and used, also with various literatures such as the ”An Illustration of Revenue Stamp of China (five 
parts)” by Chi-wen Yen. (A) (*)/ g Gebot

P 7542 • 1920/1970 (approx.), comprehensive and specialised collection of Dr. Sun Yat-sen issues, Airmail 
definitives and other issues of the Republic, People's Republic, Japanese occupation, Manchukuo, 
and Taiwan, including stamps in multiple stockbooks, sets on Stanley Gibbons ”Devon” leaves, 
and items in Lighthouse pages, with better items such as imperforate Martyrs issue blocks of 
four, Martyrs 40c Peking printing re-entry with design doubled, a number of 1946/47 SYS 
Northeast issue on domestic covers, airmail covers including a first flight cover, etc., diverse 
content, viewing highly recommended. (K2)

**/ */ g/ 
(*)/ b/ 

f/ v 2.000,- 
P 7543 1920/1990, collection including stamps, booklet panes, picture postcards, FDCs etc., including six 

picture postcards (two real photo) of the republic era, two SB2 booklets, FDCs such as T49 (ten 
sets) and T64 (two sets), etc. viewing recommended. (S)

b/ Ak/ 
**/ */ g/ 

FDC 150,- 
P 7544 1923/1930, covers (3+front) and stationery cards junk 1 C. orange (2) uprated (one from Harbin 

with Ki-Hei ovpts.), all to Germany. Total 5 items. (T) GA/ b/ d 100,- 
W 7545 1925/2008, CHINA/HONGKONG, lot with about 30 letters, cards and stationaries, also some 

firstflights (M)   
1925/2008, CHINA/HONGKONG, Lot mit ca. 30 Briefen, Karten, Ganzsachen von alt bis neu, dabei 
auch Erstflüge (M) b/ GA/ e 150,- 

China - Ganzsachen 
P 7546 1890/1925 (approx.), group of 18 postal stationery items including the imperial post issues, the 

issues of the Republic era, and Shanghai local post issues, mostly unused, partially with additional 
frankings or posted. (T)     Han 1 etc. GA 200,- 

P 7547 1897/1936, lot of stationery unused mint (10, inc. 1912 1+1 C. and Yunnan 4+4 resp. 6+6, inc. 4 
used) also Shanghai Local Posts stationery mint (10 inc. one used). Total 20 items. - Plus 1970s/2012 
(ca.) mint and used of PR China (140, mainly New Year inc. uprates, clear postmarks) and Taiwan 
(14, mainly airletters). 2nd group ca. 154 items. (S) GA 200,- 

China - Incoming Mail 
P 7548 • 1906/1910, Russia, 1907, real photo ppc of french beauty, Vladivostok-Shanghai with russian p.o. 

XANHAI arrival and Local post D delivery; UK, 1906, four covers of a correspondence Birkenhead-
Shanghai (c/o Butterfield&Swire). Also boxer upheaval period, stampless navy mail ppc, Italian 
from cruiser ”PUGLIA 9 APR 02” and french from protected cruiser ”Pascal” with anchor mark 
”Marine Francaise - Service de la mer”. Total 7 items. (T) b/ Ak 100,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices 
P 7549 1889/1914, acht Briefe/Karten oft aus Korrespondenz Meyer, Lemke & Co., dabei 5 Vorläufer, 

etwa Ziffer 5 Pf. mit Krone-Adler 20 Pf. auf eingeschriebener AK (Tsimo) von Tientsin, Krone-Adler 
20 Pf. Paar mit Zwischensteg auf kleinem R-Brief ”Shanghai DP 6/2 01” nach Crossen, 4 C./10 Pf. 
auf China Karte Nr. 2 (Unterlage) mit rücks. Gemälde 1906 n. Segeberg usw. (T) b/ Ak 200,- 

P 7550 British India, Military mail, 1900/1901, group of stamps and postal stationeries, including postal 
stationery envelope opt. C.E.F. addressed to Calcutta tied by cds ”BASE POST OFFICE B” dated Apr 
1901, with transit cds ”TUTICORIN 25 MY 01” and arrival cds of Calcutta dated 29 May 1901; three 
postal stationery items postmarked F.P.O. No.4 and No.6; and various stamp values all CTO used 
with F.P.O. markings. (M) GA/ g 100,- 

China - Besonderheiten 
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W 7551 1907/80 (approx.), collection of 14 telegramme forms and invoices, and a number of delivery 
envelopes with messages, mostly unused, with the ones from the imperial and republic era used. 
(M) 100,- 

7552 1950/85 (approx.), collection of photographs, photo slides and literature etc. covering trams and 
train post offices (TPO) in China, also illustrated envelopes and cards, with a few old items but 
mostly semi-modern (1950's-90's). - This was the archive material for the China chapter in the 
german book: ”Postbeförderung mit Straßenbahnen in Deutschland und im Ausland” (Mail 
transport by trams in Germany and Foreign Countries), by G. Köhler with contributions by C. 
Seelemann, Konkordia publishers 1998. Viewing recommended. (K) b/ Ak 60,- 

China - Volksrepublik  
see also 7530, 7536, 7541, 7543, 13066

P 7553 1878/1980 (ca.), unused mint (inc. MNH) stock in two volumes: (1) Empire/Republic, also japanese 
occupation mostly used inc. Supeh and Mengkiang, PRC with 1958 s/s (C50) cto used; (2) PR China 
some mint and mainly used (mostly cto with gum) commemoratives 1960/71. (K)

**/ */ 
(*)/ g 300,- 

P 7554 + 1923/1990 (approx.), collection of mostly PRC commemorative issues, starting from the Junk issue 
2nd Peking printing high values $1, $2 and $5, including complete sets of C97 Cuba, S10, S17, J2, 
J5, J6, J21, J23, J26 (2 sets), J27, J32, T4, T5 (2 sets, 1 with margins and imprints), T18, T19, T21, T37 
(2 sets), and T93, as well as a number of commemorative values, postal surcharge labels, covers 
and Taiwanese issues, mostly MNH, some also MH and CTO used (Michel approx. €1,600 for the 
values listed above) (T) **/ */ g 350,- 

W 7555 1947/1965, unused no gum as issued and used on four stockpages, inc. NE-China, almost exclusively 
commemoratives. (M) (*)/ g/ x 100,- 

7556 1950/2000 (approx.), diverse collection including material covering the postal automation in China 
and Taiwan, as well as postal savings in China, post offices and postal boxes in China. Items include 
postal savings books, forms, various covers and cards, comprehensive texts and literature covering 
the topics etc., prepared by retired German postal official involved in automatization back then, 
viewing recommended. (K) b/ Ak 60,- 

P 7557 • 1955/1965, mint never hinged MNH (S65 mounted mint/hinged), or mounted mint and some 
unused no gum as issued, 10 sets (ex-2 incomplete), including butterflies S56 (I, II), S68 (68.4.-3 
fault), S73 (Michel €2500.- for MNH) (T) (*)/ */ ** 400,- 

P 7558 1955/1995, collection in five small presentation folders including many J and T issues such as T2 
Acrobatics, T7 Martial Art, T43 Journey to the West, T45 Peking Opera, etc., MNH. (S) **   100,- 

W 7559 1956/1980 (ca.), collection of registered covers, as well as letters sent to the central government of 
the PRC, with the ”received markings” and partially also with endorsements, some with faults. (S) b 100,- 

P 7560 1960/1961 Three complete issues mint, with 1960 fishes and pigs (partially toned or lightly hinged 
on back), and 1961 Ceramics (several stamps partially toned on back). (Mi. 1440 € for unmounted 
mint) (T)     ex 534/615 **/ * 100,- 

P 7561 1966/1981, air mail covers (7) all to West-Germany inc. peony (S61) 43 f., scientists set S92 (two 
stamps rubbings), 50 years set (N12-N20) set (22 f. faults), landscape strip-5 (T34) block-10 ec. (T) b 150,- 

P 7562 1967/1987, largely complete collection MNH, inc. sets of great teacher WII (2), poems W7, ballet 
W5, Five new directives strip-5 (W10, folded), machine construction (N78-81), souvenir sheets 
s/s 1978/81 inc. Ricchione J41, girl T41, Hong Kong expo J42, also gold red ape T46, clean in three 
Lighthouse stockbooks. Souvenir sheet T37 part humidity bends (Michel €40.000+, list included) 
(K)     955 f. **   20.000,- 

W 7563 1970/2022, collection in two large boxes including 30 yearbooks between 1986 and 2022, as well 
as a number of thematic presentation folders, and a number of mostly used values in stockbooks, 
also FDCs and other items, MNH, MH and used, viewing recommended. (K2)

**/ */ g/ 
FDC 100,- 

P 7564 1975/1995, collection of several hundreds of commercial covers in two cartons including many 
franked with J and T issues, some with complete sets, partially with slight faults, selected by 
German postal official for illustrating various services inc. postal automatization. (K2) b/ Ak 150,- 

P 7565 1979/1980/1988, full sheets, mint never hinged MNH: sports games J43 (2), 30 years J47 (2), Gu 
Dong T51 (2), Davids deer imperforate T132 (1). (MS)     15022214B-ex **   400,- 

P 7566 1980/1991, group of MNH complete booklets inc. Gu Dong and year of the cock (2). With SB1, SB2, 
SB3 (2), SB4 (2), SB5 (2), SB6, SB7 (2), SB8, SB10, SB11, SB12, SB13, SB14 (2), SB15 (2), SB16 (2), 
SB18 (2) (T)     SB1/SB18ex

**/ */ 
(*)/ g 300,- 

7567 1981/2002 (ca.), PRC non-postal value souvenir sheets, vast collection in 5 large albums/binders of 
apprx. 3200 pieces, with duplication. Includes 1990 Oranje/Oranje catalogue with 1992 
supplement. Impressive object from estate of specialist. (K) Gebot

P 7568 • 1993/1997 STOCK OF APPRX. 18.500 FDCs. This impressive holding was accumulated in Europe 
and is in perfect quality throughout. It comprises plenty of interesting material incl. better 
issues. A detailed inventory list is available on request. A PERFECT LOT FOR THE BIG RETAILER OR 
THE CLEAR-SIGHTED INVESTOR! PROBABLY A UNIQUE CHANCE, LARGE ACCUMULATIONS LIKE 
THIS ARE VIRTUALLY NOT BEING OFFERED! (K13) FDC 6.500,- 
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W 7569 1995 China Stamp Exhibition Thailand souvenir sheet like 1993 Longmen Grottoes but with golden 
overprint etc. plus serial number at top let (only issued at Thailand Exhibition 1995), 18 examples, 
all mint never hinged, including colour shades. In addition 18 pairs of 1995 Chinese-Thai Elefant 
issues (Yang 190-91 + Thailand), 9 pairs each. (T)     Bl. 63I var. (18) **   50,- 

W 7570 2013/2022, Astronautenblock 2013, 2x postfrisch u. auf FDC, dazu Kleinbögen, weiter 2016, 
Gagarin Kleinbogen 2x postfrisch, 1xFDC und einige weitere Blocks und Belege aus ABO ”www.
Weltraumfuchs.de”,teils aus Russland, enormer Kaufpreis (A) **/ b 150,- 

China - Volksrepublik - Ganzsachen 
P 7571 • 1992/1997: 60.000 postal stationeries including rare ”CK” sets. This impressive holding was 

accumulated in Europe and is in perfect quality throughout. A PERFECT LOT FOR THE BIG 
RETAILER OR THE CLEAR-SIGHTED INVESTOR! PROBABLY A UNIQUE CHANCE, LARGE 
ACCUMULATIONS LIKE THIS ARE VIRTUALLY NOT BEING OFFERED!, 52 Boxes (K52) GA 12.500,- 

China - Volksrepublik - Besonderheiten 
7572 • Literature 1940/2000 (approx.), group of philatelic literature, including more popular books such 

as the 1998 edition of ”Yang's Postage Stamp Catalogue of the People's Republic of China (Liberated 
Area)”, Zirkle ”The Postage Stamps and Commemorative Cancellations of Manchoukuo”, Akagi 
”The Postage Stamps of Manchoukuo”, Shiu-Hon Chan ”Colour-illustarted Stamp Catalogue of 
China (1878-1949)”, Ma ”Ma's Illustrated Catalogue of the Stamps of China (two volumes)”, David 
Lu ”Chinese Airmails and their Forgeries”, Luyitano ”The Post-War Provisional Issues of Northeast 
China - Manchurian Local Overprints”, Michael Rogers ”Chiu's Supplement Silver Yuans”, and 
approx. 20 brochures covering a variety of topics. (K) 300,- 

Cochinchina 
W 7580 1886/1894, lot of eight stamps incl. Maury nos. 2, 3, 4, 5, plus four postage dues with surcharge. (M) g/ d/ (*) 80,- 

Dubai 
W 7581 • 1963/1964 12 items, profoundly described and individually priced, including souvenir sheets, 

(imperforate) blocks and other varieties. (M) **/ (*) 80,- 
P 7582 1964/1970 Mint collection plus some FDCs well arranged on illustrated pages in two binders, with 

perf and imperf sets and souvenir sheets, plus several postal stationery items and a set issued for 
Trucial States. (K)

**/ FDC/ 
GA 100,- 

Dubai - Ganzsachen 
W 7583 1963/1974, collection of 24 unused air letter sheets. (M) GA 100,- 

Französisch-Indochina 
P 7584 1904/1913, attraktive Partie von 18 verschiedenen, hochwertigen Farb-Ansichtskarten mit 

dekorativen Frauenabbildungen, alle Karten bildseitig frankiert und überwiegend von Hanoi nach 
Paris gelaufen. (T) Ak 420,- 

Fudschaira / Fujeira 
P 7585 1964/1973 Used collection plus some covers and FDCs well arranged on illustrated pages in seven 

binders, with perf and imperf sets and souvenir sheets, a lot of ”Gold” and ”Silver” stamps, 
commercial covers, many FDCs, multiples, se-tenants, complete sheets etc. (K)

g/ b/ 
FDC 300,- 

Hongkong  
see also 7538

P 7586 1863/1931, definitives QV-KGV, mostly used on stockcards and in stockbooks, inc. 1925 $5, several 
mint up to KEVII 50 C. and treaty ports/BPO in China, also three stationery cards used overseas inc. 
boxed ”Too Late” 1885, and one mint. (K) g/ * 400,- 

P 7587 • 1880/1997 (approx.), collection on pages starting from the early QV issues and KGV issues through 
to the QEII issues, including a good variety of postal markings such as the killers, company chops, 
cds, etc., also including a number of Japanese occupation issues, and later commemorative issues, 
mostly used. (S) g/ */ ** 200,- 

W 7588 1962/1973, Elisabeth II, 2 Freimarkensätze sowie Block 1 bis 5, 7, 9, 25, Mi 2015 ca. 840,- Euro (T)     
196-210, 268-81, Bl. 1-5 u.a. **   130,- 

7589 1970/1990's: More than 200 covers, most of them commercial mail to Germany, plus some covers 
from Korea, and few others. (S) b 90,- 

7590 1970/1990's: More than 200 covers, most of them commercial mail to Germany, with various 
frankings up to higher Dollar values. (S) b 90,- 

W 7591 1997/2002, collection in stockbook, mostly commemorative issues and with many s/s and 
miniature sheets, all MNH and valid postage. (A) **   140,- 
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Hongkong - Ganzsachen 
P 7592 1894/1911, ten used stationeries of QV (5) and KEVII (5), inc. KEVII registration envelope 10 C. 

uprated KEVII 20 C. ”Registered Hong Kong 18 My 07” to Königsberg/Germany with 16 6 07 
backstamp, QV card with ”5” blue crayon german due note and KEVII 4 C. 1905 with ”Hong Kong 
K.B. 29 JY 05” mark of origin on reverse. (T) GA 100,- 

P 7593 1950/2000, collection of apprx. 75 air letter sheets unused/c.t.o./used. (M) GA 150,- 
P 7594 • 1997/1999: 43,000 postal stationery, rare Hong Kong sets. This impressive holding was 

accumulated in Europe and is in perfect quality throughout. A PERFECT LOT FOR THE BIG 
RETAILER OR THE CLEAR-SIGHTED INVESTOR! PROBABLY A UNIQUE CHANCE, LARGE 
ACCUMULATIONS LIKE THIS ARE VIRTUALLY NOT BEING OFFERED!, 97 Boxes (K97) GA 5.500,- 

Hongkong - Besonderheiten 
P 7595 1983, POSTAGE METERS, 50 sets of three postage meter labels mint never hinged: PP2 Pitney 

Bowes Automax (nos. 1+18+26). (T) **   150,- 
P 7596 1983, POSTAGE METERS, lot of 50 philatelic covers each bearing three postage meter labels: two 

PP2 Pitney Bowes Automax (nos. 32+37), and one PO1 Pitney Bowes-GB ”6300” series (no. 46). (S) b 100,- 

Indien 
P 7597 • 1854/1877 Group of 12 better stamps including 1854-55 ½a. (two singles, one looks unused), 1a., 

2a. (could be canc. by ”B/172” but difficult to identify), two 4a. cut-to-shape (1st and 2nd printing), 
a group of QV East India stamps used, from 2a. to 8a., and an 1877 Official ½a. optd. ”On H.M.S.” 
in blue-black, in slightly mixed condition. (T) g 200,- 

P 7598 1854/1960 (ca.), comprehensive accumulation in two stockbooks, comprising a vast range of 
various definitives QV-KGV with apprx. 1.450 stamps, also 1931 1a. mauve/chocolate with blurred 
impression of mauve colour (not a real double impression but appears like this), in addition a 
comprehensive holding of post-independence officials and some states. (S) g/ */ ** 300,- 

P 7599 1854/1968, India+states, sophisticed used and unused collection/balance in three albums, varied 
condition but mainly fine, showing a nice selection of lithographed stamps, and following. (K) g/ */ (*) 400,- 

P 7600 1865/1940's: Stock of thousands of used stamps in two stock books, with East India ½a. (many 
multiples incl. blocks of four) and 1866 4a., further issues with mostly QV and KEVII. stamps 
including Officials, also few KGV. and some KGVI. 1r. (incl. Officials), with a wide range of 
cancellations. (K) g 200,- 

P 7601 1901/1906, SVEN HEDIN correspondence, lot of 20 covers, thereof 19 from Sven Hedin to his 
family in Stockholm (sent from LEH, SRINAGAR, SIMLA, RAWALPINDI, VICEROY'S CAMP, 
CALCUTTA, BOMBAY) and one vice versa, sent from his father to him to Srinagar. Lovely offer, 
rarely seen in that volume. (T) b 2.500,- 

P 7602 1947/1951 Presentation booklet on the occasion of 13th UPU Congress in Brussels 1952 containing 
all the stamps of Independent India (SG 301-336 except 312) including Gandhi set, Archeological 
series (except 1949 1a.) etc., plus some stamps from Hyderabad and Travancore resp. T.-Cochin, 
obviously all fine mint never hinged. (S) **   400,- 

W 7603 1956/1967 About 85 FDC's sent to Switzerland, obviously all different, franked with pairs mostly, 
some sent as book post, others with additional adhesives (on back) or registered. (S) FDC 100,- 

Indien - Ganzsachen 
P 7604 1850's-1960's (c.): About 150 postal stationery items from India and Indian states, most of them 

used (to Germany or inland), with many QV issues from early letter sheets and envelopes, specials 
like p/s card from Port Blair (1903; additional adhesives removed, unfortunately), p/s card from 
Tranquebar (formerly Danish), registered envelopes, double cards and many more. In addition two 
p/s items from Aden (mint). (S) GA 300,- 

P 7605 1894-1909 Five postal stationery envelopes used from India to Germany, one registered, with 1a. 
env. uprated 9p. pair used from formerly Danish Poss. Tranquebar to Leipzig in 1894. (T) GA 150,- 

P 7606 1902/1939 Five postal stationery envelopes and one picture postcards, all except one domestic 
env. sent to Europe (Austria resp. Germany), with redirected mail, attractive printings and 
upratings, and two 1938/39 envelopes to Vienna via Athens by airmail, one with boxed ”WITH 
A.V.2 FORM”, the other used registered. (T) GA/ b 100,- 

W 7607 • 1920/1950's ca.: Box filled up with about 700-800 postcards, most of them KGV. and KGVI. postal 
stationery cards, obviously all used domestic, with a wide range of types, colour shades, postmarks 
etc., in mixed condition. (S) GA 150,- 

W 7608 1970/1974 IRC: Collection of 316 International Reply Coupons from various cities in India and 
redeemed datestamps of various cities in the U.S.A., UN New York and few others, with 
denominations 98 paisa, ”1.50” (in m/s) on 98p., 1.50r. etc. (A)     IRC GA 300,- 
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Indien - Besonderheiten 
P 7609 • India, 1943, Azad Hind (Indian Legion), the unissued series printed in Vienna/Germany: perforated 

and imperforate MNH up to 12 A. semipostals, many blocks-4 and units, selvage specialties, 
including full sheets of the 8A. and 12 A. imperforate semipostals (folded two times. these alone 
JSCA Y600.000), unchecked for plate flaws (A) **   200,- 

Indien - Konventionalstaaten 
P 7610 • 1884/1949 Comprehensive collection and accumulation of about 1700 mint and used stamps from 

all the Convention States in a big stockbook, with colour shades, various overprints, a wide range 
of postmarks, several Rupee values (except the top values) etc. Some stamps without gum or with 
faults (especially Faridkot) but most stamps are fresh and fine. (A)

**/ */ 
(*)/ g 500,- 

Indien - Konventionalstaaten - Faridkot 
P 7611 • 1887/1900 Mint and used collection of about 100 stamps including few better stamps (although 

we cannot guarantee the genuineness of every overprint or postmark), also Officials and some 
duplication. (M) **/ */ g 80,- 

Indien - Konventionalstaaten - Patiala 
P 7612 • 1884/1946 Mint and used collection of more than 1800 stamps including Postage from No. 1 and 

2, Officials and few Telephone stamps, including colour shades, varieties, various cancellations, 
also duplication, and multiples. Not every surcharge may be genuine but, nevertheless, a good 
collection/stock with a wide range of stamps, cancellations etc. (A) g/ */ ** 600,- 

Indien - Feudalstaaten 
P 7613 1860/1940's ca.: Collection of more than 460 stamps and three covers, with good parts Alwar, 

Bamra, Bundi, Hyderabad, Jind, Nawanagar, Soruth or Wadhwan, and stamps from various other 
states. (A)

*/ (*)/ g/ 
b 750,- 

P 7614 1860/1940's: 55 postal stationery cards/envelopes and (few) covers/postcards, almost all from 
Feudatory resp. Convention states, also one early p/s letter sheet British India used Peshawar, find 
reply cards used, registered mail, p/s from Kashmir (also one franked cover), and others. (S) GA/ b 150,- 

P 7615 1866/1899 ca.: Album sheet with 20 mint/unused/used stamps from various states plus two 
unused stamps from Nepal, with several good stamps like from Bamra or Jammu & Kashmir. (M) */ (*)/ g 140,- 

Indien - Feudalstaaten - Hyderabad 
P 7616 1877-1900 Group of six different stationery envelopes, mostly official issues, including four 

envelopes used, i.e. 1877 ½a., 1888 ½a. yellow and 2½a. blue-green as well as 1900 ½a. In addition 
a used p/s envelope from Cochin Government (embossed on back). (T)     ex H&G B-1/15 GA 150,- 

Indien - Feudalstaaten - Indore 
P 7617 1927/1940, Definitives ”Maharaja Yeshwant Rao Holkar II”, specialised collection of unused 

stamps and seven entires, showing imperforate stamps (incl. 2a. used), ten imperforate proof 
pairs, etc. (M) (*)/ */ b 300,- 

W 7618 • 1920/1960: ”Indore Postmarks”: Collection of more than 100 postal stationery cards and (few) 
envelopes bearing a lot of different Indore datestamps (English, no native), from ”B” like BARHAWA 
to ”Z” like ZIRAPUR, with different types, circled and machine datestamps etc., on various p/s 
cards and envelopes with various upratings including Indore and British India definitives or officials. 
Many cards are Advice-Slips with resp. printing on back and a hole from the connection cord, 
otherwise good to very fine. (A) GA 100,- 

P 7619 1904/1920, Definitives ”Maharaja Tukoji Rao Holkar III”, specialised collection of 36 unused stamps 
incl. imperfs, partly imperf., officials, inverted/double surcharge, etc., in addition two entires. (M) */ (*)/ b 200,- 

P 7620 1894/1930 (ca.), collection of 31 entires, arranged on written up album pages, incl. combination 
frankings and redirected mail, instruction marks, 1886 provisional stamp used as fiscal, etc. (M) b/ GA 300,- 

P 7621 1889, Handstamped Provisional issue, type II, assortment of four covers incl. a multiple franking of 
five pieces on registered cover, in addition some reprints/forgeries. (M) b 800,- 

P 7622 1886, Definitive ”Maharaja Tukoji Rao Holkar II”, specialised collection of 88 unused stamps and 
eleven entires, comprising both papers, shades, multiples, interesting frankings incl. registered, 
etc. (M)

*/ (*)/ d/ 
b 800,- 

Indien - Feudalstaaten - Poonch 
P 7623 • 1883, 4a. red on yellowish white, wove paper (obviously; no traces of laid or bâtonné paper 

visible), used with native postmark of squares, with partially cut/touched outer framelines 
otherwise fine. (SG £600) (T) g 60,- 
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Iran 
W 7624 1924/1925, Definitives Ahmad Shah Qajar, 1ch., 6ch., 9ch. and 1kr.-30kr., ten values in marginal 

blocks of 32 from the upper right corner of the sheet (folded/partly separated), MINT NEVER 
HINGED. Michel nos. 483 (32), 486/87 (32), 490/96 (32), Scott nos. 667 (32), 670/71 (32), 674/80 
(32). Rarely seen, especially in that pristine quality! (M) **   200,- 

Iran - Ganzsachen 
P 7625 1956/1980 (ca.), collection of 42 unused airlettersheets incl. a good range of (revaluation) 

overprints, types and also several provisional revolution issues. (S) GA 400,- 

Israel 
P 7626 1943/1953, Palestine+early Israel, lot of ten covers/cards incl. Palestine uprated stationeries, 

postage due and stationery cutouts used on cover, Israel with three stampless covers bearing 
postage dues marks, 1953 Austrian balloon mail, etc. (plus some further material). (T) b/ GA 250,- 

P 7627 1948/1990 (approx.), collection of approx. 500 covers and FDCs in five cover albums, including 
covers bearing the early issues such as the coin definitives, the national flag, etc., and addressed 
and unaddressed FDCs of later issues (Michel approx. €1,000). (K) b/ FDC 200,- 

P 7628 1948/1993, collection/accumulation of apprx. 430 covers (f.d.c./commemorative covers referring 
to the opening of new post offices/special event postmarks). (S) b/ FDC 100,- 

7629 1948/2001, gestempelte und postfrische Sammlung ab Mi.-Nr.1 mit Dubletten, teils mit Tab, mit 
Blocks u.a. Bl.1, Kleinbogen, Einheiten und FDC in 6 dicken Einsteckalben, dazu Spezialsammlung 
Dr. Theodor Herzl mit Zeitungsausschnitten, Marken und Belegen usw., sowie Sammlung der 
Internationalen Antwortscheine Israels von 1951-1983, ca. 50 Stück, teils mit überdruckten 
Portoänderungen (K)

**/ */ g/ 
FDC/ b 300,- 

P 7630 1948/2005 (approx.), collection in six albums/stockbooks, including values of the early issues 
such as the coin definitives, national flag issue, etc., and a good number of s/s, many with tabs, 
both MNH and used, 1975-1996 issues in Lighthouse pre-printed album leaves (Michel approx. 
€6,400). (K)

**/ */ 
(*)/ g 1.200,- 

W 7631 1949/1959, holding of apprx 210 covers/cards/used stationeries, comprising commercial and 
philatelic mail, many attractive frankings, postmarks incl. special event and slogan marks, censored 
and airmail etc. Nice group of postal history! (S) b/ GA 300,- 

W 7632 1949/1959, holding of apprx 210 covers/cards/used stationeries, comprising commercial and 
philatelic mail, many attractive frankings, postmarks incl. special event and slogan marks, censored 
and airmail etc. Nice group of postal history! (S) b/ GA 300,- 

W 7633 1950/1967, POST OFFICES CIRCULAR DATE STAMPS, holding of apprx. 355 covers showing a good 
diversity of clear strikes incl. smaller towns. (S) b 200,- 

P 7634 1950/2008, STATIONERIES, holding of apprx. 520 unused and used cards/aerogrammes/envelopes, 
incl. airmail, uprated pieces etc. (S) GA 250,- 

W 7635 1952/2008, mainly from 1970s onwards, impressive accumulation of more than 4.200 covers/
cards, comprising commercial and chiefly philatelic mail, registered and airmail, se-tenants, 
aerogrammes, postmarks (clear strikes of P.O. c.d.s.), a nice range of f.d.c. incl. a good part 2000s 
years etc etc. Enormous retail value, the holding of an important philatelist specialised in Israel!! 
(K2) b 600,- 

W 7636 1960/2000, accumulation of more than 800 covers/cards/stationeries, mainly philatelic mail/f.d.c., 
many sent to Germany, attractive lot with plenty of interesting material. (K) b 150,- 

W 7637 1994/2007, FRAMA'S/MACHINE LABELS, assortment of apprx. 310 philatelic covers (f.d.c., 
cacheted envelopes etc.) and apprx. 160 loose labels u/m resp. c.t.o. Interesting offer! (S) b/ **/ g 200,- 

7638 • 2007, Definitive 5ag. ”Theodor Herzl”, self-adhesive stamp, miss cut mini sheet resulting in three 
rows of five stamps separated by gutter. Michel no. 1945. (T) **   220,- 

Israel - Ganzsachen 
W 7639 1950/1990 (ca.), collection/balance of apprx. 280 used/unused stationeries, comprising cards, 

double cards, envelopes, air letter sheets, incl. uprated pieces. (K) GA 100,- 

Japan  
see also 7758, 7816

P 7640 1871/1978, mint inc. mint never hinged and used, double collected (inc. pairs, blocks-4, units, 
corner copies ec.) in 7 large stockbooks inc. dragons mon (11), dragons sen (7), cherry blossoms 
(174), old Koban inc. 6 sen, 12 sen (3), 30 sen (3) used, 1914 5 Y. mounted mint, 1916 coronation 
hat (ming bonnet) mint/used, 1919 airs set mounted mint, 1921 jubilee set mint/used, 1929 
jubilee mint, 1935 mini-sheet, 1952 airmails, 1948/51 high values ec., estate. (K)

**/ */ 
(*)/ g 4.000,- 

7641 1871/2011, mint inc. MNH and used in Lindner hingeless album, inc. ca. 88 Wada forgeries of 
classics and some face value, estate. (A) **/ */ g Gebot
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P 7642 1871-1940 ca.: Collection of mostly used stamps and few mint souvenir sheets as 1940 Kirishima 
etc., in a Lighthouse hingeless album and on pages, in mixed condition. (K) g/ */ ** 200,- 

P 7643 • 1872, dragons sen unit lot all unused no gum: 1/2 Sen (4) inc. plate 1 pos. 2, plate 2 pos. 8, plate 2 
pos. 16; 1 Sen (2) plate 2 pos. 17 + part pos. 25 resp. used. All with faults Also 1 Sen plate 2 used 
on partially backed 1872 cover tied unclear framed mark with vermilion ”Osaka postal bureau / 
year of the monkey” alongside to Ishibe, Omi province. (T)     5, 6

*/ (*)/ 
g/ d 200,- 

P 7644 1872/1914, used oldtime collection on stockcards, mostly signed Gebr. Senf Leipzig, inc. all genuine 
cherry blossoms (28, a. o. native paper 10 S., 20 S., birds, 10 S. ultra syll. 5, girdle 5 S. green), old 
Koban inc. 3 S., 6 S., offices in China, offices in Korea (inc. 1 1/2 S. and 25 S.), recommended. (T)     
18/120-ex g 500,- 

W 7645 • 1872/1945, dealers stockbook of only unused stamps (MNH, mounted mint resp. NG as issued) 
sorted by SG inc. pairs, blocks-4, units, enormous CV, inspect. (A)

**/ */ 
(*)/ g/ 
v/ p 400,- 

P 7646 • 1872/1945, used stock of definitives on 45 stockcards, some already with retail prices noted. 
Including perfins, telegraph stamps used up to 1 Y. ec, (S) */ (*)/ g 200,- 

P 7647 1872/1981, mainly used in three stockbooks inc. some cherry blossoms with postmarks of interest, 
1940s/50s s/s MNH or NG as issued. Plus USA, 1861/1980 (ca.), almost only used. (K) **/ */ g 300,- 

P 7648 + 1874/1926, group of covers/cards (ca. 26) plus tourist folder with stamps/used stationeries. Inc. 
1894 5s Koban cover to US with US dues (faults), 1927 cover French Ligne ”Yokohama a Marseilles” 
(with senders mark of French garrison Tientsin/China), covers (3) inbound 1894 to war area in 
China with vermilion military mail arrival postmarks, some Manchuria or Korea postmarks ec. (T)

GA/ b/ 
Ak/ g 100,- 

P 7649 1874/1982, mint and used stationery (apprx. 133) mostly cards, but also envelopes, wrappers, 
airletters. (S) GA 150,- 

P 7650 1874/2010 (ca.) 12 large stockbooks of mint and used, 1960f mostly MNH with Lindner hingeless 
1956/69, inc. Japanese offices in China, merits inspection. (K) **/ */ g 350,- 

W 7651 1876/1939, mostly used, pile of pages and stockpages inc. earthquakes, telegraph stamps to Y1, 
large group of fiscals ec. (S) g/ */ (*) 150,- 

P 7652 1876/1957 (ca.), lot of ca. 67 covers/used cards, mostly used foreign, inc. 1919 first postal flight set 
tied to official ppc with commemorative mark ”Tokyo 8.10.20” (Oct. 20, 1919) (S) b/ Ak 150,- 

7653 1883/2016, used in three stockbooks inc. several full sheets from 1980s. - Also MNH full sheets 
1961/77 inc. Olympics semipostals. Plus pouch of 21k MNH mainly in full mini-sheets/panes. Face 
value of mint ca. 62.400yen. (S) **/ g/ v 100,- 

W 7654 • 1894/1906, ”The History & Postal History of Japan's wars”, by Kenneth G. Clark, Hamilton (Bucks., 
UK) Vol. I 2004, Vol. II 2009. The standard literature on Japanese Military Mail of 1st Sino-Japanese 
war, Boxer Uprising, Russo-Japanese war inc. POW, Field Post Offices, Postmarks ec. Two volumes, 
Vol. I 124 pp. + 128 pp. exhibit Bangkok 2003, Vol. II 441 pp. + CD-rom of the authors complete 
gold-medal awarded collection. As new, each volume signed by the author. (S) 60,- 

P 7655 • 1894/1942, dealer stock of pre-WWII commemorative issues in approx. 98 plastic pockets and 
stockcards, including most major issues such as the 1919 trial airmail flight set, three 1916 
Nomination of Crown Prince sets (one set optd. specimen), multiple 1896 Sino-Japanese War 
sets, and 1927 UPU Anniv. sets, MNH and MH, some regummed, some with margins and 
imprints, very strong collection (Michel approx. €21,000). (S) **/ */ (*) 3.000,- 

P 7656 • 1899/2015 (approx.), dealer stock of definitive issues in more than 110 plastic pockets and 
stockcards, including many better sets and varieties such as values from the Chrysanthemum 
and Tazawa issues, and early post-war definitives including the high values, MNH, MH and MNG, 
some regummed, viewing highly recommended (Michel approx. €13,000). (S) **/ */ (*) 2.000,- 

P 7657 1900/1940, comprehensive collection of approx. 2,100 picture postcards in 15 albums, very well-
sorted according to location and theme, including cards depicting Dairen (China), Kamakura/
Enoshima, Kobe, Kyoto, Moukden (China), Nagasaki, Nara, Nikko, Osaka, Tokyo (two albums), 
Yokohama and Geisha, mostly unused, some real-photo, some wooden cards, some also with 
packages, generally in good condition. (K2) Ak 700,- 

W 7658 • 1904/1905, Russo-Japanese war, ”No. 1 Army / ... field post office” postmarks on stampless 
military mail: covers often with contents (19), preprinted folded envelopes (9) or letter cards (8) 
resp. cards (9). Total ca.45 items, many with translations/transcripts of pmks./adresses. (S) b/ Ak 200,- 

W 7659 • 1904/1905, Russo-Japanese war, ”No. 2 Army / ... field post office” postmarks on stampless 
military mail , covers often with contents (19), preprinted folded envlopes (11) resp. cards (14 inc. 
three official stationery cards). Also 10 different (inc. letter card) on album leaves with descriptions. 
Total ca. 54 items, many with translations/transcripts of postmarks and addresses. (S) b/ GA 200,- 

W 7660 • 1904/1905, Russo-Japanese war, ”No. 3 Army / ... field post office” postmarks on stampless 
military mail , covers often with contents (21), preprinted letter sheets/letter cards (9), cards (18, 
inc. official stationery or official picture post cards x4), plus two unused ppc: one with blue 
cyanograph showing 3rd army unit at Lü-shun, one showing General Nogi, commander 3rd army. 
24 are on album leaves with descriptions. Total approx. 50 items. (S) b/ Ak 200,- 
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W 7661 • 1904/1905, Russo-Japanese war, ”No. 4 Army / ... field post office” postmarks on stampless 
military mail: covers often with contents (18), preprinted folded envelopes (8) or letter cards (2) 
resp. cards (8). Includes a map of the battle of the Yalu (1 May 1904) and official ppc ”artillery duel 
at the river Yalu” real used. Total ca. 38 items, many with translations/transcripts of pmks./
addresses and 4 on exhibition pages. (S) b/ Ak 200,- 

P 7662 • 1904/1929 (approx.), dealer stock of official commemorative picture postcards in approx. 280 
plastic pockets, mostly accompanied by Stanley Gibbons catalogue numbers and short descriptions, 
and are priced in GBP, including a good portion of cards with original packaging. Themes include 
military, the imperial family, UPU, etc., mint and postally used, some with commemorative stamps 
and markings, in sturdy translucent ”Strata” plastic box. (K) Ak 700,- 

W 7663 + 1905/1930 Destination ARGENTINA: 14 picture postcards sent to Argentina plus one ppc to 
Paraguay, showing various pictures, frankings and postmarks, in mixed condition. (T) b 80,- 

P 7664 1906/2015 (no 1951/55), enormous FDC collection in 87 cover albums with apprx 9500 items 
(duplication, various makers and cachets), from 1959 also definitives and booklet panes, mainly 
unaddressed. Detailed inspection recommended. (K8) FDC 700,- 

W 7665 • 1910, Japan-British Exhibition, specialized collection of ”Valentine's & Sons” picture post cards (83, 
inc. multicolour 51). Arranged by serial number in ”collecta” cover book. Includes five pp. printed 
list of appr, 800 numbered and unnumbered cards of this subject among ”Valentine's & Sons” 
editions. (A) Ak 200,- 

P 7666 • 1929/1961, stock of airmail stamps, Lake Ashi to Great Buddha, majority used, but pheasant/
pagoda/Great Buddha mounted mint inc. some MNH, and few regum. Michel ca. €2942 (T)

g/ */ **/ 
(*) 350,- 

P 7667 • 1936/1996 (approx.), dealer stock of New Year stamps and s/s in 65 plastic pockets, sorted 
according to the Sakura catalogue and accompanied by short descriptions and retail prices in GB-£, 
including better issues such as two 1950 Year of Tiger s/s, 1952 New Year s/s, etc., MNH, some 
possible hinge remains, partially with slight faults, ready for sale. (S) **/ * 500,- 

P 7668 1936/2015, collection of inland usage stationery cards (commemorative, new year, summer 
greetings ec.), also the ordinary inland cards from 1945. In 41 over albums with apprx. 4000 items 
(duplication), mainly unused mint. (K4) GA 400,- 

P 7669 • 1937/1940, 1st Showa series definitives 1/2 S.-30 S. on cover/stationery (ca. 70), inc. several used 
from Korea, w. 1/2 S. block-4 card from Pyongyang, 2 S. on wrapper with cpl. monthly, 6 S. x2 
uprating card to speedmail (2), 8 S. single on double weight cover resp. x2 on same by speedmail 
(2), 20 S. ec. total 36 s. tied ”KYOBASI 2.12.40” to Berlin (reverse incomplete), 30 S. paying 
speedmail fee on cards (3) or China military airmail fee outbound (1) or inbound (2) with 1939 No. 
60 FPO and 1941 No. 12 FPO. Plus 2nd Showa 5s on Sept. 1943 cover to Hsinking / Manchuko with 
jap. censortape. - From exhibit, mostly with paper slips translating postmarks/addresses plus rate 
ID. Inc. speedmail, registration, airmail, for specialists. (S) GA/ b/ Ak 200,- 

W 7670 • 1937/1941, Showa series complete booklets, mint never hinged: 2 S. single colour cover, 4 S. 
multicolour cover (1) and single colour cover (3). Michel €835 (T)     JSCA B18 (3), B19, B20 (3) **   100,- 

P 7671 • 1938/1956, dealer stock of 51 National Park commemorative sets and 87 National Park s/s in 
plastic sleeves, including the better values such as the 1940 Daisetsuzan National Park and 
Kirishima National Park s/s, mostly MNH and with original folders, MNH and MH, partially with 
faults (Michel approx. €11,700). (S)     Block 2 (8), Block 3 (10), Block 4 (4), Block 5 (2), Block 6 (3), etc. **/ * 2.000,- 

W 7672 • 1940/1964, mint never hinged MNH commemoratives in sheets or units (M) **   100,- 
W 7673 • 1945, ”Enemy Will Surrender” inscription tablet definitive 10 Sen grey, two full sheets of 100 with 

both main shade varieties: olive-grey (JSCA 257a) and brownish grey (JSCA 257b), unused no gum 
as issued, both sheets horizontal fold (Michel €1500 / JSCA y340.000) (M)     328 (200) (*)  300,- 

W 7674 1945/1975, collection mint MNH and used (from 1960 almost only MNH) on preprinted hingeless 
Lighthouse pages in Lighthouse binder. Inc.1948 5 Y. lady looking back MNH, also two airmail 
covers with new year s/s of 1958 resp. 1959 used with single NY stamp and uprates to Germany. (A) **/ (*)/ g 200,- 

P 7675 • 1946/1960, dealers stockbook of only stamps unused (mainly MNH, some mounted mint resp. NG 
as issued) sorted by SG (#426/844) inc. pairs, units inc. blocks-4 (several with meihan), high CV. (A)

**/ */ 
(*)/ g/ v 800,- 

P 7676 • 1946/1980, mint only dealer stock of post-WWII commemorative issues in approx. 86 plastic 
pockets and stockcards, including most major issues such as multiple 1948 and 1949 Philatelic 
Week, 1949/52 Men of Culture sets, 1950 5th National Athletic Meeting block of four, 1951/53 
Tourist Scenes, and 1951 National Treasure s/s, etc., MNH and MH, some regummed, some with 
margins and imprints, very strong collection (Michel approx. €9,100). (S) **/ */ (*) 1.500,- 

W 7677 1947/1955, Sammlung mit 36 verschiedenen Blocks, in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung, 
dabei Nr.28 u.29 (A) **/ */ (*) 150,- 

P 7678 • 1947/1989 (approx.), comprehensive dealer stock of post-war s/s in well-filled stockbook, 
starting from the Constitution s/s and including many better issues such as the 1948 philatelic 
week and various philatelic exhibition miniature sheets, mostly MNH and mint no gum as issued, 
some also used, partially with faults (Michel catalogue value above €8,500) (S)     428A (5), 475 (4), Block 
10 (12), 11 (2), 12 (9), 13, 14 (5), 15 (5), 16 (4), 17 (3), 18, 20 (2), 21 (4), 22 (2), 23, etc. **/ (*)/ g 1.200,- 
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P 7679 • 1947/1992, dealer stock of post-war s/s and miniature sheets in more than 135 plastic pockets, 
including many better items such as three 1948 Philatelic Week miniature sheets, three 1949 
Children's Day s/s, 1949 Philatelic Week miniature sheet, 1950 National Treasure s/s, etc., 
mostly MNH, partially MH or MNG as issued, some regummed (Michel up to 1964 approx. 
€8,000) (S) **/ */ (*) 1.500,- 

7680 • 1947/2010 (ca.), mint never hinged MNH (some MM) in pouches/bags inc. pairs and larger units, 
face value material. Also two bags of ca. 1915/45 inc. blocks-4, from stockbooks clearance. (S) **/ v 100,- 

P 7681 • 1947/2013, the massive dealers stock of apprx. 3737 FDC (few duplication), mostly in single plastic 
sheets. Sorted into 11 sturdy cardboard boxes ready for sale, eight boxes are already priced in GBP 
(these £3869). Includes real used with uprate and some MC/folders. (K3) FDC 400,- 

P 7682 • 1948/1956, National Athletic Meeing, full sheets MNH: 3rd 1948 green, corner selvage bit soiled 
not affecting stamps (JSCA y200.000), 3rd 1948 swimmer (inc. tab), 4th skater and ski jumper, 6th, 
9th, 11th, 14th (2), 20th. - Plus 1964 Olympics Tokyo, semipostals complete in full sheets mint 
never hinged MNH. - Also paper seal full sheets (2) by ”Tokyo Omypic fund Raising Association”, 
other seals in full sheets all different (12), same Sapporo 1972 (12 sheets in two designs). (MS) **   400,- 

P 7683 • 1949/1952, persons of culture, full sheets mint never hinged MNH of 8 Y. Noguchi, Fukuzawa, 
Natsume, Tsubouchi, Ichikawa, Niijima, Kano, Uchimura and Ichiyo (Michel €3490) (T)     476I/484 (20) **   300,- 

W 7684 1956/2015, mint never hinged in 7 stockbooks, summarizing lists by denominations included, face 
value ca.y280.000. (K) **   400,- 

7685 • 1960/1971, mint never hinged MNH dealers stock sorted by SG catalog in stockbook. Plus full 
sheets 1965/2009 inc. prefectural issues and ”frame stamps”. Face value ca. 397.000 Yen. (K) **   700,- 

W 7686 • 1960/1980 (approx.), collection of ”mihon”/specimen overprints on mostly commemorative 
issues, MNH, including blocks-4 and larger units. (S) **/ SPEC 100,- 

W 7687 • 1961/1974, ”Postal Stamp design metal engraving” aka metal-FDC, 58 items, envelopes (7), 
otherwise large folders. Commemoratives and parks, no definitives or s/s. (S) FDC 70,- 

P 7688 1965/1975, specialized collection ”postal automatization” re. optical detection (phosphorescent 
stripes, line detection; plc machine reading) and postal code boxes. Includes 1965 Hitachi three 
envelopes with dot or stroke code for PLC ”machine coding/reading”, card with ”clay mark 
recognition”. Toshiba: envelope ”Test Mail / Toshiba” with dateless machine postmark trials. NEC: 
test envelopes (5, inc. used) or postcards (5 different colours), frame detection test stamp on NEC 
card with four alternative ink stripes, 1966/67 luminiscent Omiya-used FDC. Also ”postal code 
campaign” issues 1968/72 FDC (12) inc. booklet and coil. Also ca. 22 entires showing practical use 
and photocopies of specialized literature. (S)   
1965/75, Spezialsammlung ”Postautomation in Japan” betr. optische Erkennung (Phosphorstreifen, 
Linienerkennung), Lesung von PLZ, PLZ-Kästchen. Mit Versuchskarten/Umschlägen von Hitachi, 
Toshiba, NEC. FDC der beiden Ausgaben 7y, 15y. Dazu Ausgaben PLZ-Werbekampagne 1968/72 (12), 
Photokopien von Literatur inc. 1975 ”Briefpostautomation in Japan” (deutsch) usw. (S) 

b/ Ak/ 
FDC 150,- 

W 7689 • 1966/1972, JAL-FFC ”VIP” booklets with embossed lettering (11), each including pro and thro FFC 
of flights: Tokyo-New York 1966, Full-circle ATW 1967, Osaka-Honolulu-SF-NY London 1968 (2), 
Tokyo-Sydney 1969, Tokyo-Moscow / Tokyo-Paris 1969, Osaka-Guam 1971, Tokyo-Athens 1971, 
Tokyo-Mexiko 1972, Tokyo-Anchorage via Great Circle 1972. These firmly bound booklets were 
JAL gifts for eminent persons, not available otherwise. - Plus 1958/86, FFC mostly JAL (67) and JARE 
south polar station/icebreaker pmkd. items 1969/98 (26) inc. Dec. 1975 official letter of no such 
service available. Apprx. 104 items. (S) e/ b 80,- 

W 7690 • 1971/2020, mint never hinged MNH dealers stock sorted by SG catalog in 9 stockbooks (1971/86, 
1993/2000, 2005/15, 2020). Also booklet panes and souvenir sheets s/s. Summarizing lists by 
denominations included, face value over 1.300.000 Yen. (K) **   1.600,- 

P 7691 1979/2020, mint and used estate collection in 33 large stockbooks. The mint values come with 
up to five mini-sheets per issue and include a group of ”frame stamps” in full sheets and 
presentation packs, while the clean used section include up to 10 copies per stamp, and are 
partially CTO used mini-sheets with full strike postmarks. The MNH issues run until 2017, and 
have a total face value of approx. 1.13 million Japanese Yen (equivalent to around €7,200). (K4) **/ g 2.000,- 

7692 • 1984/2021 (ca.), kiloware, 8.600g of issues 1971/2022 on piece, of commemoratives (inc. on foil) 
new year, definitives. Including plastig bags for repacking and some already packed in bags of 100g 
by ny, defs, comms. Postmarks up to 2021 (Reiwa 3). (K) d 100,- 

7693 • 1989/2017, furusato stamps (prefectural issues), dealers stock of clean used, sorted by SG catalog 
numbers, several thousands (duplication of course) crammed into four large stockbooks inc. pairs, 
blocks, strips, full sheets. Also booklet panes (inc. many full panes), nicely cto used. Hoard for the 
amateur of the area. (K) g/ p/ v 100,- 

7694 • 1989/2017, furusato stamps (prefectural issues), mint never hinged MNH dealers stock sorted 
by SG catalog in 7 large stockbooks. Also booklet panes and souvenir sheets s/s. Summarizing 
lists by denominations included, face value ca.1.250.000 Yen. (K) **   1.500,- 
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7695 1989/2020, furusato stamps (prefectural issues), collection in five large stockbooks, mint never 
hinged MNH and used, inc. s/s and panes/booklets (double collected mint/cto). The mint part with 
a face value of ca. 422.000 Yen (K) **/ g/ x 800,- 

7696 • 1990s/2019, dealers stock of commemoratives/greeting/furusato stamps used mostly cto in 
complete mini-sheets (153) or full self-adhesive panes (85) or complete panes booklet (12), s/s of 
new year/Basho/letter writing day ec. (147). - Also 1990s/2015, commemoratives only, thousands 
used paper free in large bags. Opportunity to fill the gaps. (K) x/ g 100,- 

7697 • 2001/2015, ”P-Stamp” resp. ”Frame Stamp” in full sheets MNH on foil. Comprising Sakura PH2-
PH11 and PH10-PH17 (some duplication with the stamps/frames) with amazing topicals like 
lighthouses, trains (quite strong, old and new inc. various Shinkansen, anniversary of railway 
stations ec.), busses, FIA Asia-Pacific Rally, flowers, animals. Those P-stamp and Frame-stamp 
issues were never available via subscription or from overseas countries, only by individual order in 
Japan itself. - Total 50 sheets, face value y70.700. (S) **   100,- 

Japan - Feldpost - 1894/1906  
see also 7700, 7747

W 7698 • 1904/1906, covers/letter cards/cards with postmarks of Yalu River Army (13), Liaotung Garrison 
Army (14) ec. and Japan Red Cross related (7, inc. badge and ppc of 3rd army showing badge). Total 
34 items. (S) b/ Ak 120,- 

Japan - Feldpost - 1914/1945  
see also 7710

W 7699 • 1933/1945, Manchuria incident, Sinojapanese war and Pacific War, military mail covers and cards 
(free military mail priviledge for servicemen), all real used with respective censor marks and 
officers chops. All with senders military code and address transcribed. Includes illustrated cards, 
folded envelopes ec. mostly with translations/transcripts of unit codes and addresses. Total ca. 81 
items. (S) b/ GA 100,- 

P 7700 1904/1944, collection of military mail envelopes and letter cards often with contents. Also cards/
ppc. Russo-japanese war (19), Manchuko Sinojapanese war WWII (54) also occupation Java (5) ec. 
apprx. 85 items. (A) GA/ b/ Ak 100,- 

Japanische Post in China  
see also 7644, 7698, 7699

W 7701 • 1900/1919, covers (5) pmkd: single circle Yangtsun (2/3 of stamp missing), Newchwang (”russian 
N”, margin copy, arrival of 4th army FPO) resp. normal bottom type margin pair (one overlapping/
faults) or unovpt. card; also three covers inbound to China w. stamp removed, arrivals of Tientsin 
/(mirror ”S”), Peking (2); pmkd. time-sequence type of Shashi (ppc), Newchwang and Shanghai. 
Mostly with transcriptions of unit codes and adresses. Total 10 items. (S) GA/ b/ Ak 100,- 

P 7702 • 1900/1919, mint (inc. no gum and regum) and predominantly used on 11 large stockcards, apprx. 
330 stamps, inspect (T) */ (*)/ g 200,- 

W 7703 1900/1919, mint and used on stockcards inc. Tazawa 6s, 8s, 25s, 30s, 50s mounted mint, estate. 
(T)     1/47-ex

**/ */ 
(*)/ g/ d 200,- 

P 7704 • 1906/1939, Japanese military p.o. in Shantung 1914/29 (3); Taiwan types 1906/39 (4); South 
Manchuria, Tsingtao ec. stampless military mail 1908/17 (7); 1910/1936, KLT/SMRZ markings on 
cover, ec. (20). - Total 27 items. (S) b/ Ak 150,- 

Japanische Post in Korea  
see also 7644, 7747, 11524

P 7705 1900/1920s, picture postcards (11) of Chemulpo, Seoul, Pyongyang ec., four with postmarks 
1909/11, otherwise unused mint. (T) Ak 100,- 

W 7706 • 1904/1906, bisected-circle postmarks of Euiju, Pyongyang, Seoul, Haeju, Hwangju, Inchon, 
Hamheung, Hoeryong, Chongjin ec.on field post covers (20, mostly w. contents) and cards (23) 
mostly with translation of postmarks/military units, including 5 original pages from the Kenneth 
Clark collection. Also standard money transfer form (2) from Inchon Jan. 1905 with red handstamp 
”gun” (military). Total ca. 45 items. (S) b/ Ak 200,- 

Japanische Besetzung WK II  
see also 7609, 7711

W 7707 1932/1945, mint and used collection in large Lighthouse stockbook inc. Occupation China, Burma, 
Malaya, DEI, Philippines inc. pairs and blocks. Also Manchuko. (A)

**/ */ 
(*)/ g/ v 250,- 

W 7708 • 1941/1945, dealers stock in large stockbook sorted by Stanley Gibbons catalog, mint and used, of 
Malaya (inc. larger units), Burma (inc. Shan states), DEI Sumatra, Java, Navy Zone with two anchor 
ovpt. franks on transfer forms used from Bandjermasin (South Borneo) 1944, North China, 
Phillipines, and Indonesia forerunners 1945/49. - Plus stockcards with various Malaya occupation 
inc. shifted ovpts. on 1 C. Pahang. Also sheetbook with ibid. units/part sheets inc. Perak revenue 
sheet of 25 and occ. Burma 5 C. fiscal top right corner margin block of 35. Merits inspection. (K)

**/ */ 
(*)/ g/ v 400,- 
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Japanische Besetzung  WK II - Burma 
P 7709 • 1942/1944, dealer stock of covers, postal stationeries, and stamps in approx. 150 plastic pockets, 

mostly marked with Stanley Gibbons numbers and priced in GBP, including a good portion of 
peacock issues, and specialties such as the Burma ”Yano Seal” locally used, and other uncommon 
usages, in sturdy translucent ”Strata” plastic box. (K)

b/ Ak/ 
GA/ **/ 

*/ g 850,- 
P 7710 • 1942/1945, army or navy stampless military mail postcards (58) of various types, all from Burma, 

22 are with transcription of sending unit and these alone with former retail price of £2060. 
Including navy air mail question part used from No. 10 communications unit c/o Sasebo I-25-I34 
Rangoon to Osaka. Also Japanese dove&helmet card used by british officer Dec. 1944 to India. 
Ppostmarked ”F.A. -7.XII.44 A.P.O. 55” and”G.H.Q. A. P.O. New Delhi 16 Dec. 44” and violet 
censormark. Incoming card S17.12.21 (Dec. 1942) from Tokyo to Hayashi 3895 group. - Added 13 
unused ppc with woodcut-style scenes from Burma, WWII period printed locally by the Japanese. 
Total 61 items. (T) GA 200,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya 
P 7711 • 1942/1945, dealer stock of covers, postal stationeries, and stamps in approx. 90 plastic pockets, 

mostly marked with Stanley Gibbons numbers and priced in GBP, including many better items and 
specialties such as Malaya occupation issue used in Sumatra: ”Dai Nippon 2602 Malai” optd. on 
10c Perak (vertical pair) tied ”Sungei Rampah 19.8.12 Sumatra East Coast” (12 Aug 1944) to inland 
transfer to Perlanaan, and other uncommon usages, in sturdy translucent ”Strata” plastic box. (K)

b/ Ak/ 
GA/ (*)/ 

*/ g 500,- 
W 7712 • 1943, definitive series: 1 C. in full uncut double sheet of 200, MNH. - Also units, all with gum and 

cto used ””Maxwell Road / 24 8 2605 / Shonan””: 1 C. top margin block of 20 (10x2), left margin 
block of 12 (6x2) and horizontal strip of 10; 2 C. sheet top margin block of 80 (10x8), two corner 
margin blocks of 8 (4x2); 3 C. full sheet of 100 resp. bottom margin block of 80 (10x8, pmkd. 22 8 
2605) resp. top left corner margin block-12 (6x2), , 4 C. top margin block of 80 (10x8), two corner 
margin blocks of 8 (4x2); 8 C. full sheet of 100 resp. bottom margin block of 80 (10x8, pmkd 22 8 
2605) and two corner margin blocks of 8 (4x2); 10 C. two top margin block of 80 (10x8). resp. two 
corner margin blocks of 8 (4x2). Also mostly MNH in units, a. o. 1 C. margin blocks of 50 and 80, 2 
C. full sheets of 100 (2) and blocks of 87 resp. 92; 3 C. margin blocks of 48 resp. 42; 4 C. margin 
blocks of 50 resp. 70; 15 C. corner margin block of 24, some in mixed condition. (S) **/ g/ (*) 130,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Sumatra / Dutch East Indies  
see also 7711

W 7713 • 1942/45, 13 inland transfer forms used from Medan, Palembang, Padang. Sungeipenoeh (three 
different datestamp types) with boxed ”Dainippon” ovpts., ”te” ovpts. and definitive issue. (T) b 200,- 

Japanische Besetzung  WK II - Nord-Borneo / North Borneo  
see also 7711

W 7714 • 1942, Brunei, group on stockcards inc. 2 C. green and 30 C unused mounted mint resp. $1 used. 
Also margin copies of 3 C. green mint (2), 5 C. used, 8 C. scarlet used (separated pair), also a 3 C. 
mint with cert SPA 1981 (SG ca. £962) (T)     SG J1/J17-ex **/ */ g 200,- 

W 7715 • 1944, four-line ovpt. on BNB: 1 C. to 50 C. cto ”Jesselton 8 5 2605”; 1 C. block of our canc. ”Kuchin”; 
2 C. (20 in blocks-4, five w. stains) resp. 3 C., 8 C., 10 C. unused mint or MNH (Michel ca. €642). - Plus 
Japanese military mail postcards from ”NB Expeditionary Force” with unit codes transcribed. (T)

**/ g/ 
v/ b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - Philippinen 
W 7716 • 1942/1944, stampless military mail postcards (4, two air mail question parts, two with multicolour 

picture on reverse) and cover w. contents, all with transcribed unit code and units/displacement 
identified. - Also unused mint military mail picture post cards reverse printed in yellow green or 
light green, square gunjiyubin imprint (9, 8 different) resp. extra imprinted box for han of censor 
(4), and as new 100 Peso occupation banknote. 18 items. (T) GA 70,- 

W 7717 • 1943/1944, FDC and commemorative events (89), stationery FD (24. inc. one K.P. and two ”Last 
Day of Japanese / Accupation and entry of / American Forces in Manila” of Feb 3 1945) or mint (7 
inc. one K.P.). Also post-liberation FDC/events (12) and stationery (7 FD/events, 7 unused mint). 
Total 146 items. (S)

FDC/ b/ 
GA 80,- 

Japan - Ganzsachen 
P 7718 1873/1944, standard inland usage postcards, collection mint and used in three large cover albums 

with apprx. 850 items. Inc. the ”beniwaku” PC2 ” genuine used, PC1 inkdot specimen, 1898 1+1 
double card unused mint, inc. 86 folded cards (PC1/6), inc. 100+ mint and used Koban/Kiku cards 
with mostly illuminated pictorial imprints on reverse, variety of postmarks, inspection 
recommended. (K) GA 700,- 

W 7718A 1877/1981, UPU-cards, collection in large cover album, unused and used (inc. FD-cto) and 
specimen, interesting postmarks inc. 1911 Otaru FM-comb, large variety of often illuminated 
pictures on reverse, multiples of unused double cards. Total ca. 243 cards (190 up to 1940). (A) GA 400,- 

P 7719 1900/1995, collection of mint and used lettercards resp. ”mini-letters” (114). Also postal savings 
cards 1900/06 (5) unused mint. (S) GA 100,- 
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W 7720 • 1942/1943, military air mail official stationery: unused: double cards, army JSCA MA2 and navy 
MA6a (non-folded), army single card MA9 (4); plus navy double card thin rough paper MA6b unused 
but reverse with ”Nanyo Koshi” phantasy fake marks of the 1950s. - Plus genuine used question 
part of Navy double card Ma6a used 32 Special Base Unit = Cavite 28/11/44 to Aug. 45 to Tokonome, 
Aichi pref., Japan with detailed transcription included. 8 cards. (T)     JSCA MA2, MA6a,, M#A9 (4) GA 70,- 

Japan - Incoming Mail 
P 7721 1886/1929, mainly ppc from Germany, but also Switzerland, including Swiss 50 rp. on cover used 

”Basel 18.III.86”, Brindisi 20 Mar transit and Yokohama 2 Apr 1886 backstamp, from the Merian 
correspondence. (T) Ak/ b 100,- 

Japan - Besonderheiten  
see also 7537, 7699, 11524

W 7722 1900 (ca.)/1990 (ca.), Sumo ringers, collection of around 30 picture post cards with real photos of 
the first Kokugikwan in Tokyo, Sumo athletes and events, ca 30 small size photos/prints (inserts to 
box of cigarettes or sweeties). Sumo Menko cards (ca. 40). very costly and difficult to assemble 
outside of Japan. (A) Ak 150,- 

W 7723 1953/2017 (ca.), Sumo ringers, collection of everything related to Sumo, playing card sets, 
photographs, over 260 collector cards reaching from 1997 to 2002, few Menko cards, and over 250 
stickers for official released sticker albums . Costly and difficult to assemble outside of Japan. (K) 100,- 

Jemen 
P 7724 1926/1962, comprehensive and detailed collection of both mint and used stamps, souvenir sheets, 

multiples, larger blocks, sheets, covers, FDCs and postal stationeries, well-researched, arranged and 
illustrated on pages in three Schaubek binders in slipcases, including many better issues such as the 
first issues in both mint and used, a number of uncommon imperf. issues, and many more. (K)

**/ g/ 
b/ FDC/ 
Ak/ GA 500,- 

P 7725 • 1930/1984. 54 profoundly described and priced items, incl. block and larger units, imperforate 
sets, errors and varieties,... High commercial value. (K) **/ */ g 500,- 

W 7726 1930/1990 (approx.), stock in five albums including many duplicates and better values, mostly 
MNH, also with a well-filled box of stockcards with mostly later issues and a few earlier covers. (K)

**/ */ g/ 
b 150,- 

7727 • 1954, Provisionals, 8b. postage due 1942 (Michel no. 4) with overprint ”plane and year date” and 
”official” in Latin and Arabic. Five complete sheet of 50 stamps, c.t.o. ”Sana´a 31.5.62”. Not listed 
in the catalogues. The history of the 1954 provisionals is not completely explored yet. There are 
diverse overprints on regular issues known. They probably were produced by the Ministry of 
Communications but never used officially. They are quite rare and not offered very often. On a 
postage due stamp and with official overprint probably unknown until now. (M) x 100,- 

W 7728 • 1954, Provisionals, 8b. postage due 1942 (Michel no.4) with overprint ”plane and year date” and 
”official” in Latin and Arabic. Ten complete sheet of 50 stamps and some single copies, c.t.o. 
”Sana´a 31.5.62”. Not listed in the catalogues. The history of the 1954 provisionals is not completely 
explored yet. There are diverse overprints on regular issues known. They probably were produced 
by the Ministry of Communications but never used officially. They are quite rare and not offered 
very often. On a postage due stamp and with official overprint probably unknown until now. (M) x 150,- 

W 7729 • 1954, Provisionals, stock of the overprint ”airplane, year dates and currency”, eight different 
values (8b., 10b., 14b., 18b.,20b., 1l., 24b. on 1l. and 32b. on 1l.), 100 copies each in units c.t.o. 
”Sana´a 31.5.62” Not listed in the catalogues. The history of the 1954 provisionals is not completely 
explored yet. There are diverse overprints on regular issues known. They probably were produced 
by the Ministry of Communications but never used officially. They are quite rare and not offered 
very often. (M) x 250,- 

W 7730 • 1954, Provisionals, stock of the overprints ”airplane” and ”airplane and year dates”, four different 
values (5b. with and without year dates, 6b. on 8b., 16b. on 10b. and 30b. om 1l.) in various 
quantities mint never hinged. In total more than 500 stamps! Not listed in the catalogues. The 
history of the 1954 provisionals is not completely explored yet. There are diverse overprints on 
regular issues known. They probably were produced by the Ministry of Communications but never 
used officially. They are quite rare and not offered very often. (M) **   400,- 

W 7731 1962/1986, covers (5, inc. 1975, 278 F. surcharged single frank to air mail to U.S.) and FDC (5, boy 
scouts 1964 imperforate set resp. 16 B. s/s; 1967 Adenauer x2 and 1968 refugee surcharge). - Plus 
Imamate 1967 boy scout set FDC. Total 11 items. (T) b/ FDC 80,- 

W 7732 1968/1988 (ca.), stationery, airletters mint/cto: YAR (5), PDR South Yemen (7). Also Imamate 
airletter resp. card mint. Added YAR registration envelopes (two sizes) unused mint and QEII 
coronation airletter used ”DIS 63 JU 12” to England. 16 items in total. (T) GA 50,- 
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Jemen - Königreich  
see also 7731, 7732

P 7733 1962/1970, comprehensive and decorative collection of stamps, souvenir sheets, multiples, 
covers, FDCs, printing phases, etc., well described and illustrated on album leaves in 12 Schaubek 
binders, including many better issues, as well as varieties, perf. and imperf. issues and many 
more, MNH. (K3)

**/ FDC/ 
b 1.200,- 

W 7734 • 1966, Airletter sheet 10b. blue and red, watermarked, 1.000 unused copies (unfolded). H&G no. 6 (S) GA 100,- 
W 7735 • 1966, Airletter sheet 10b. blue and red, watermarked, 1.100 unused copies (unfolded). H&G no. 6 (S) GA 100,- 

Jemen - Republik 
P 7736 1962/1987, comprehensive and decorative collection of mint stamps, souvenir sheets, covers, 

from the Arabic Republic of Yemen, carefully arranged, described and illustrated on album leaves 
in seven Lighthouse binders, largely complete, including perf. and imperf. stamps and souvenir 
sheets, better positions (margins, corners etc.) and many more. (K2) **   500,- 

Jordanien 
P 7737 1954/1989, holding of apprx. 200 covers/cards, mainly correspondence to Germany, showing a 

lovely range of attractive frankings, registered and airmail, imperf. issues, souvenir sheets, 
commemoratives, also few incoming mail, Germany unsevered stationery double card 
20pfg.+20pfg. (Michel P 22) both parts used with full message and answering part uprated by 20f. 
paying airmail fee. Rare offer! (S) b/ GA 500,- 

Kambodscha - Ganzsachen 
W 7738 1971/2002, Laos+Cambodia, collection to 17 air letter sheets unused/c.t.o./used. (M) GA 80,- 

Kirgisien / Kirgisistan 
W 7739 2005 '50 years European Stamps (CEPT)', 100 complete sets perf., 100 sets imperf, 100 souvenir 

sheets perf and 100 s/s's imperf, mint never hinged. (Mi. €6,600) (M)     449-454 A+B, Bl. 44 A+B (100) **   150,- 

Korea  
see also 7705, 7747

W 7740 1884/1970 (ca.), mint and used on old pages inc. Dae Han in black on 5 P. used, falcons up to 50 C. 
(duplication), Japanese offices used inc. 25 Sen. - Small album with 174 classic forgeries ( for 
reference only) and South Korea ROK in stockbook. (S) g/ */ v 200,- 

W 7741 1884/1980 (ca.), mostly used collection inc. ROK and North (from 1960) in two stockbooks. (S) **/ (*)/ 
*/ g 100,- 

W 7742 1884/1986, mint and used inc. souvenir sheets MNH (19) resp. used (66), in large stockbook (A) **/ */ g 200,- 

Korea-Nord  
see also 7741, 7748, 7793

P 7743 1946/2014, unused no gum as issued resp. mint never hinged MNH collection in four large 
Lighthouse stockbooks. Pre-1955 mainly reprints. According vendor 3030 different stamps and 
many blocks of 4 or 6, also 9 different booklets and 590 different mini-/souvenir-sheets. To be 
inspected. (K) (*)/ ** 800,- 

W 7744 1948/1986, mainly used collection in large and small stockbook, inc. some South Korea used. Plus 
Taiwan 1945/1997, mainly used. (S) g/ (*)/ ** 180,- 

7745 1976/1992 (approx.), collection of over 100 used souvenir sheets and miniature sheets with varied 
motifs. (A)   
1976 - 1992 (ca.), Sammlung von über 100 gestempelten Blocks und Kleinbogen mit vielfältigen 
Motiven. (A) g 60,- 

7746 1976/2004, comprehensive collection mainly c.t.o. in three stockbooks, plus apprx. 300 maximum 
cards. (K) g/ **/ Mk 150,- 

Korea-Süd  
see also 7740, 7741, 7744, 7748, 7793

W 7747 • 1884/1988, mainly mint inc. s/s and used, with a larger group of 1946 surcharges inc. up to 
block-30. Also Japan in Korea, 1906/10, stampless military mail covers/cards (ca. 36) used inland 
or to Japan, postmarks and destination transcribed, ex-dealer stock. (S)

**/ */ g/ 
b/ Ak 100,- 

Korea - Besonderheiten 
W 7748 1970/90, extensive collection of books, brochures, documents, covers, photographs, etc. in karton, 

including in-depth documentations of the post and postal automation in North and South Korea, 
viewing highly recommended. (K) 100,- 

Kuwait 
W 7749 1952/1982, collection of 46 mainly unused air letter sheets. (M) GA 100,- 
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Libanon 
W 7750 • 1931/2006, assortment of 39 covers/cards, apparently all commercial mail, main value up 1960s. (S) b 80,- 
W 7751 1938/1961, a decent mint collection of 17 different souvenir sheets, mainly MNH resp. no gum as 

issued, partly some slight imperfections, comprising Michel nos. 1 A, 8 xb, 10, 11, 12 a, 12 b, 13, 
14, 15, 17, 18 II, 20, 21, 23 I, 23 II, 24, 25. Michel cat.value apprx. 2.716,- €. (M) **/ (*)/ * 350,- 

W 7752 • 1942/1945: 18 items, mostly combined proof sheets, profoundly described and individually prized. (K) (*)  800,- 

Macau - Ganzsachen 
W 7753 1951/1999 (ca.), collection of 32 air letter sheets, mainly unused/c.t.o. (M) GA 120,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements 
P 7754 1870/1930 (ca.), Straits Settlements/Malaysian states, used and mint assortment of 94 stamps QV 

to KGV up to high denominations. (M)
g/ */ (*)/ 

** 100,- 
W 7755 1903-1938 Group of 10 picture postcards (Singapore, Johore, Penang, native people), most of 

them sent to Austria, few unused. (T) b 100,- 

Malaiische Staaten 
W 7756 • 1939/1946 Indian Field Post in Malaya: Collection of 16 covers and more than 80 stamps, many on 

pieces, cancelled by Indian Field or Base P.O. datestamps as from Base Office 4, F.P.O. 7, 8 (incl. 
F.P.O. 8c), F.P.O. 29, 31-34, 36, 58/58B, 94, 128, 594 and 660 situated Alor Star, Kedah, Kelantan, 
Kuala Lumpur, Kuantan, Perak, Raub, Singapore, Sungei Patani and Tanjong Pau (Kedah). (M) g/ d 200,- 

Malaiische Staaten - Johor 
W 7757 1922/1945 Group of six covers sent to Austria, two cover registered, one with Austrian postage 

due stamp, one cover with Selangor (30c pair) franking, Straits resp. B.M.A. frankings else. (T) b 100,- 

Mandschuko (Manchuko)  
see also 7537, 7707

W 7758 • 1932/1944, Manchuria/Manchuko stampless military mail on stampless cards/covers: Mukden 
FPO 4 1932 (envelope w. contents), Harbin 1932, Nr. 1 FPO 1933, Szupingchieh 4 1933 (2), Hsinking-
Central 1935. Plus apprx. 70 stampless military mail postcards and one letter card with picture of 
Chinchow city inside. Some with translations/transcripts of unit codes or addresses. Plus unused 
military ppc (18): airfield in North Manchuria; scenes of Mukden, set of 6 in folder: bund, airport 
under occupation, artillery near Kuanchengtzu; another Mukden group of 5. Total 94 items. (S) b/ Ak 100,- 

W 7759 • 1932/1945, stock in well-filled stockbook, including the first issues, some better values (unissued 
8 f.) and commemorative issues, also with larger blocks, etc., MNH, MH and used inc. some nice 
postmarks. (M) **/ */ g 300,- 

W 7760 • 1935/1943 (approx.), group of 11 covers and one postal stationery card, including two covers 
addressed to Japan bearing definitives 6f single franking tied by markings of Liaoyang and 
Mudanjiang with Japanese censor tapes, and various other items addressed to Japan and the U.S., 
partially with faults, also including mint and used sets of the 1936-1937 definitives (19 values) and 
various other values. (S) b/ */ g 150,- 

Mongolei 
P 7761 1932/2001, collection of full seets MNH or partially mounted mint, inc. 1932 3 T sheep-shaving,, 

5 T. camel caravan, 1951 3 T. Lenin, and 2 T. Sukhe Bator (x2), 1953 3 T. Sukhe Bator / Choibalsan, 
1955 30 M. Lenin, 1962 Genghis Khan full set ec. List included. (MS)     56, 57,  76, 85, (2), 97, 98, 309/12 **/ * 3.000,- 

W 7762 1962, 800th Anniv. of the birthday of Genghis Khan, two complete sets of unfolded full sheets, 
mint never hinged. Michel catalogue value 5,300 €. (MS)     309/12 (100) **   300,- 

W 7763 1962/2020, Genghis Khan, topical collection of only Mongolia-issued stamps, including a.o. 44 
FDC/covers and 11 MNH or cto souvenir sheets. (A)

FDC/ b/ 
x/ ** 250,- 

7764 1983/2006, Rwanda: Fight against soil erosion, 250 sets in complete mint sheets, Mongolia: 50 years 
of European stamps, 500 small sheets of 12 mint stamps each in original box and Zaire, Rwanda, 
Yemen in sheet folder, various issues in mint sheets, often multiple (Mi€n.A.ca.11.000,-). (K)   
1983 - 2006, Ruanda: Kampf gegen die Bodenerosion, 250 Sätze in kompletten postfrischen Bogen, 
Mongolei: 50 Jahre Europamarken, 500 Kleinbogen zu je 12 postfrischen Marken in Originalverpackung 
und Zaire, Ruanda, Yemen in Bogenmappe, verschiedenste Ausgaben in postfrischen Bogen, oft 
mehrfach (Mi€n.A.ca.11.000,-). (K)      1224-1233 (250), 3584 A-3595 A (500), **   300,- 

W 7765 2006 '50 years European Stamps (CEPT)', 100 complete sets perf. in se-tenant sheets, and 100 sets 
of the six souvenir sheets, mint never hinged. (Mi. €2,400) (S)     3584-95, Bl. 355-60 (100) **   100,- 

Niederländisch-Indien 
W 7766 1864/1963, used and mint collection arranged on written-up album pages, from a nice section 

early issues from 1864 10c. and 1868 10c., following issues, partly showing some specialisation. (M)
g/ */ **/ 

b 200,- 
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7767 1922-32: Group of 11 covers to Austria, with a wide range of postmarks including special 'Jaarbeurs' 
datestamps, registered and/or air mail, a cover with Austrian postage due stamp, and others. In 
addition an airmail cover from Indochina to France (1934) and a cover from Jeddah Saudi Arabia) 
to Vienna (1938). (T) b 100,- 

Nordborneo 
W 7768 1886 and later: More than 600 mint stamps from 1c. to 10c., obviously reprints or imitations, all in 

complete or part sheets, perf or imperf. (M) **   100,- 
P 7769 1947/1961 Three interesting covers, with 1947 (1 Sep) FDC for optd. 4c and 8c tied Sandakan 

c.d.s., 1948 censored cover from Jesselton to Austria with 8 adhesives on front and back, and 1961 
airmail cover Jesselton-London with 8 QEII. stamps up to 30c. (T) b/ FDC 100,- 

Pakistan 
P 7770 • 1947-modern: Collection of some hundred stamps on old album pages and in a stockbook, mint 

and used, with first sets (postage & officials) used, part sets mint, KGVI. stamps with local 
overprints, later issues with multiples, various perforations, postmarks etc. (S) g/ */ ** 100,- 

P 7771 1948/1970, a decent collection in two albums well arranged on pages, comprising especially a nice 
selection of apprx. 225 covers/cards with many interesting frankings, definitives, commemoratives, 
officials, also some loose stamps incl. varieties like ”imperf”, ”partly imperf”, ”incomplete 
impression”, ”offset” etc. (K) b/ **/ g 500,- 

Pakistan - Ganzsachen 
P 7772 1948/2003, collection of apprx. 220 mainly used stationeries, comprising cards, envelopes, 

airlettersheets and registered envelopes, incl. uprated items, reply cards, registered and airmail, 
etc. (S) GA 600,- 

Palästina  
see also 7626

W 7773 1933/1947, Lot von 19 Briefen, Karten und Ganzsachen aus Palästina nach Deutschland bzw. in die 
Schweiz gelaufen, dabei ein 25 M. GA-Air Letter, drei 13 M. Registered Letter-GA-Umschläge und 
eine 10 M. GA-Letter-Card, sowie 3 Belege mit US-Zensuren (T) b/ GA 150,- 

Philippinen 
W 7774 • 1894/1975 (approx.), collection on pages, starting from the earlier issues, mostly used, some also 

MH or MNH, viewing recommended. (S) g/ */ ** 150,- 
W 7775 1919/1951, U.S.Possessions Philippines+Guam, assortment of 14 covers/cards (seven each), incl. 

censored and airmail, stationeries, etc. (T) b/ GA 100,- 

Philippinen - Ganzsachen 
W 7776 1879/1892-99 Collection of 87 postal stationery cards unused, with a wide range of colour shades, 

types and varieties, with 18 double cards of 1898 issue (including 5 salmon cards), 20 cards of 1879 
3c. d.p. on 50m. (D. Peterson mentioned ”Approx. 100 mint cards are known), and others. The 
quality is far above average = FRESH AND VERY FINE. (S)     H&G 2 and ex 6/19 GA 350,- 

W 7777 1889/1892 Two 1892 p/s cards 3c. used to Germany, with 3c. orange from Manila to Erfurt in 1892 
and 3c. brown to Frankfurt in 1897, plus five p/s card cancelled-to-order by Manila datestamps in 
1890 resp. 1896. (T) GA 120,- 

Ras al Khaima 
W 7778 1965-1972: Comprehensive used collection plus some covers and FDCs well arranged on illustrated 

pages in five binders, with perf and imperf sets and souvenir sheets, ”Gold” stamps, commercial covers, 
many FDCs, multiples, se-tenants, complete sheets, overprinted sets and souvenir sheets etc. (K)

g/ b/ 
FDC 250,- 

Riukiu - Inseln / Ryu Kyu 
P 7779 1949/1972, mint never hinged (some earlies no gum) and used, double collected, often several 

copies, clean in stockbook (M) **/ */ g 200,- 
7780 • 1956/1971, FDC (ca. 825, some duplication); 1964/71, 66 multicolour folders or single 

announcement pages with unused stamps mounted. All in plastic sheets in two sturdy cardboard 
boxes. Also Sheetbook with apprx. 124 full sheets MNH of 25 different issues 1964/66. (K) FDC/ ** 100,- 

W 7781 • 1958/1971, 100+ full sheets MNH (commemoratives/new year) including 35c airmail fairy and 1958 
2y new year. Also half sheets/part sheets, in three sheetbooks and box. Inc. two sheets cto. (S) **/ x 100,- 

Schardscha / Sharjah 
W 7782 1963/1973 Mint collection Sharjah and Dependencies, well arranged on illustrated pages in five 

binders, with perf and imperf sets and souvenir sheets, a lot of ”Gold” stamps, multiples, se-
tenants, complete sheets etc. (K) **   150,- 

W 7783 1964/1966, collection of 20 mainly unused air letter sheets, thereof eleven with violet three-bar 
surcharges! (M) GA 100,- 
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Singapur - Automatenmarken 
W 7784 1983, Postage Meters, collection of 16 MNH stamps (GP1, GP2, GP3, CA1, CA2, BL1, AL1) and four 

f.d.c.; incl. values ”000.00” and ”43.20”. (M) **/ b 250,- 

Südjemen 
W 7785 1968/1984, comprehensive collection of stamps, covers, and FDC, well-described and illustrated 

on album leaves in Lighthouse binder, MNH. (A) **   100,- 

Syrien 
P 7786 1919/1926, chiefly mint assortment of better overprints (incl. one Alaouittes), comprising e.g. 

Maury no. 3, 20, 29 (4), 30 (5), 46 (4), 47 (2), also some varieties, all signed Scheller. (M)
*/ **/ 
(*)/ g 700,- 

W 7787 1919/1970, collection in stockbook, with TEO and OMF surcharged stamps, better tax-stamps, 
many MNH items including UAR SG 718/719 ** imperforate from margin (A)   
1919/1970, Sammlung auf 18 Seiten im großen Steckbuch ab den TEO- bzw. OMF-Aufdrucken, 
Zwangszuschlagsmarken ex Z6/8 (Mi.400,-€), später auch einige ** Werte, auch VAR inkl. Randstücke 
Mi. V75/76 U **. (A) g/ */ ** 70,- 

W 7788 1938/1957, a decent mint collection of 14 different souvenir sheets, MNH resp. no gum as issued, 
comprising Michel nos. 1 A, 22, 23, 28, 32/34, 36, 42, 43, 44, 45, 46, 47. Michel cat.value apprx. 
2.013,- €. (M) **/ (*) 350,- 

P 7789 1938/1957, a decent mint collection of 21 different souvenir sheets, MNH resp. no gum as issued, 
comprising Michel nos. 1 A, 22, 23, 28, 29/31, 32/34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47. 
Michel cat.value apprx. 3.438,- €. (M) **/ (*) 600,- 

W 7790 1938/1957, a decent mint collection of eleven different souvenir sheets, MNH resp. no gum as issued, 
comprising Michel nos. 1 A, 28, 32/34, 42, 43, 44, 45, 46, 47. Michel cat.value apprx. 1.783,- €. (M) **/ (*) 300,- 

Thailand 
W 7791 1870/1906: Two postal stationery cards mint (Straits p/s card optd. ”B” for use in Bangkok and first 

Siam p/s card) and two picture postcards from Bangkok to Austria (1905) resp. Germany (1906) (T) GA/ b 100,- 
P 7792 1883/1928, used and mint collection on Schaubek album pages, well filled with plenty of better 

material from 1st issue, comprising e.g. 1885 1tical on 1sol. blue, overprints, 1908 Anniversary 
complete set used, etc. (M) g/ * 400,- 

P 7793 1883/2014 Collection and accumulation of mint and used stamps in five stockbooks, from first 
issues incl. Provisionals (mint and used), following issues mostly used and in slightly mixed 
condition, and a fine mint collection from 1990's-2010's. (K) g/ */ ** 200,- 

P 7794 • 1940's-1990's: More than 100 covers, postcards and FDC's, with a few early covers (1940's/50's) 
and FDC's (1950's/60's), many air mail covers to Germany with a wide range of attractive frankings, 
and others. (S) b 500,- 

W 7795 1946/2010, collection in two stockbooks, including many commemorative issues, used. (A2) g 180,- 
P 7796 1952/1998: Mint collection in three big stockbooks, near to complete from 1956-1997 except 

only a few souvenir sheets (as 1987 King's and 1992 Queen's Birthday), plus several stamps of 
1951-55 and 1998 issues, obviously all mint never hinged, fresh and fine, with the good 
1961/1968 and 1963 definitives, almost all souvenir sheets perf, several also imperf etc. A quite 
valuable and high quality collection. (K) **   2.000,- 

7797 1983/2006, collection of 20 yearbooks: 1983, 1987/2004, 2006. (K) **   380,- 
7798 1989/1993, souvenir sheets s/s with ”P.A.T.” overprints, 73 items, sorted chronologically, mint never 

hinged MNH. Slight tonings with 1/2539, 1993 Palmares day, 60th birthday, otherwise VF. (T)     Bl. 13f. **   400,- 

Thailand - Ganzsachen 
P 7799 • 1883-1980's ca.: Specialized collection of about 350 postal stationery cards, envelopes, air mail 

and others, mint and/or used, with most of the positions of the two printing sheets of first card, 
later issues with a wide range of types, colour shades, overprints, postmarks and destinations, 
up to many different printings/pictures on modern cards, also letter cards and envelopes fine 
mint and/or used, and a similar section air mail items. (K) GA 1.500,- 

Thailand - Incoming Mail 
W 7800 1948/1960 ca.: 25 covers from the Germany to Thailand, most of them from the Democratic 

Republic, almost all airmail, some registered and/or express, with good frankings like blocked 
values, special flight covers etc. (T) b 200,- 

Thailand - Besonderheiten 
P 7801 • 1880's-1960's: Near to 100 fiscal documents bearing a wide range of revenues from late 19th 

century to 1960's, also fiscal stamps/revenues in multiples up to cpl. sheet including 1888 6b. on 1 
tical strip of four and others. (S)

b/ **/ */ 
(*) 300,- 
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W 7802 • 1943/1944, Japanese field postcards (5) from ”Thailand Dispatch” (Expeditionary Corps): 2nd area 
army, 7th area army, 18th army ec., individual units codes transcribed. Includes two pictorial cards 
issued on behalf of the ”army aircraft fund”. (T) b 100,- 

Umm al Qaiwain  
see also 11741

W 7803 1964/1972 Used collection plus some covers and FDCs well arranged on illustrated pages in three 
binders, with perf and imperf sets and souvenir sheets, a lot of ”Gold” stamps, commercial covers, 
many FDCs, multiples, se-tenants, complete sheets, overprinted sets and souvenir sheets etc. (K)

g/ b/ 
FDC 150,- 

Vereinigte Arabische Emirate 
W 7804 1973/1980 (ca.), collection of 23 mainly unused air letter sheets (one CTO/two commercial used) (M) GA 80,- 

Vietnam 
W 7805 1950/1980 (approx.), collection in two stockbooks, including many commemorative sets of both 

North and South Vietnam, mostly CTO used, also including pages of Russia (including China PO) 
and the Soviet Union. (S) g/ */ (*) 100,- 

W 7806 1960/1985, collection of mostly commemorative issues in two stockbooks including many 
imperforate sets issued between 1960s and 1980s depicting themes such as sports, fauna and 
flora, MNH, MH and used. (A2) **/ */ g 200,- 

Vietnam-Nord (1945-1975) 
7807 1945/1983, but mostly from 1960s, unused no gum as issued or MNH, few s/s cto, accumulation 

in large Lighthouse stockbook inc. s/s and blocks of four (some duplication) (A)
(*)/ **/ 

g/ v 200,- 

Vietnam-Süd (1951-1975) 
W 7808 1962/1996, collection of 26 air letter sheets unused/c.t.o./used. (M) GA 150,- 
W 7809 1965/1970 (ca.), accumulation of some ten thousand used commemoratives in bundles, also a few 

Malyasian states included; in addition 1970 coil stamp 1d. ”Emperor's tomb in Hue” 100 MNH 
copies (only these stamps Michel cat.value 1.200,- €). (S) g/ ** 500,- 

Asien  
see also 11527, 13103

P 7810 1960/1988, balance of apprx. 474 FIRST FLIGHT covers/cards, all Asia-related and bearing postage 
of various Asian states, e.g. PRC, Japan, Gulf states, Thailand, India, etc. (S) b 500,- 

P 7811 1961/1999, Gulf States, lot of 16 commercial covers, comprising Qatar, Bahrain, Kuwait, 
Muscat&Oman, UAE, Umm-al-Qiwain, Fujeira, Sharjah. (T) b 160,- 

7812 1958/1990, ca, Sammlung Tiermotive aus asiatischen Ländern, u.a. Thailand (Mi 480-83, 85-92, 
517-28), Nepal (Mi 127, 128), bessere Werte aus Nord-Vietnam sowie VR China (Mi 390/91, 640-
42) gesehen, über 200 Marken, ansehen, günstig ausgerufen (A) **   150,- 

P 7813 1900/1932 Group of 13 covers, postcards and postal stationery items to Portugal or Azores, sent 
from Indochina (1), Palestine (1), Philippines (1), Austrian Levant (2), German Levant (2), Turkey 
(2), Ceylon (1) and Hong Kong (3). (M) b/ GA 120,- 

P 7814 1875 from ca., interesting collection with 1000+ stamps in a large stockbook, comprising China 
from Imperial era to PR China, China Local Post, Japan etc. Plenty of useful material! (A) **/ */ g 100,- 

P 7815 1899/1999 approx. 2 binders with asien countrys mostly Japan ... and more than 50 FDC, Souvenir 
Covers and some Airmail. (S)

g/ FDC/ 
f 100,- 

P 7816 1929/1970 (ca.), 36 covers/stationery/FDC mainly of Japan, also some loose used inc. two 
stockcards of 1960s PR of China. (S) GA/ b/ Ak 100,- 

Naher Osten 
P 7817 • ”ARABIC WORLD” huge stock of stamps and a lot of Epreuves, proofs, etc., to be sold as it is. 

Containing a great variety of topics like Sports, Olympia, personalities and animals as well as a 
wide range of countries e.g. Yemen, Kuwait, Aden, Emirates. (10 Pal.)

**/ */ g/ 
b 60.000,- 

W 7818 • 1870/1978 (ca): 44 items, individually described and priced, incl. complete sheet, progressive 
proofs, artists drawings, etc, from Morocco, Saudi Arabia, Tunisia, Egypt, etc. (K) #PDF#

*/ **/ g/ 
b 600,- 

7819 1918/1960 (ca.), Arab World, sophisticated balance of mainly Iraq early period and French Levant 
(Syria+Lebanon), comprising mainly reference material/forgeries (rejected by Pascal Scheller). (A) 200,- 

Levante / Levant 
W 7820 1898/1919, correspondence to Geneve/Lausanne/Switzerland, assortment of 15 cards, all with 

full (comprehensive) message in French/Greek, some with WWI French censoring ”ARMEE 
D'ORIENT”. Lovely and interesting group. (T) GA/ b 250,- 

 asia 

StartLot
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu ent-
nehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbieten-
den. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von 
der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei Unklar-
heiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in begründeten 
Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuzuschlagen. 
Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter vier Wochen 
verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei gleich hohen Ge-
boten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebotseinganges, bei zeitglei-
chem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ ausgerufen werden, bedingen 
ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng inte-
ressewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um an-
derweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine schrift-
liche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt das Min-
destgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Versteigerer keine 
Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit + 
(Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenzbesteuerte 
Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises 
sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der Ware werden Porto 
und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert 
in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt 
werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr 
der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf Aus-
händigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht voll-
ständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen ei-
nem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro Monat 
erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder kein 
Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfül-
lung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen; 
der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Lose ver-
kauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. Der säumige 
Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren Versteige-
rung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich der Ge-
bühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenom-
menen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaften. Der 
Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in Anspruch nehmen, 
sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nachgekommen ist. Samm-
lungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen, ansonsten 
verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen begründeter Mängelrügen, 
die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden 
müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von einem Jahr seine Gewährleis-
tungsansprüche gegenüber dem Einlieferer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zu-
stand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, so-
wie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen der 
Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Veränderung. 
Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entsprechender 
schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt wird. Will 
der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Versteigerer vor 
der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich entsprechend. 
Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Bezahlung der Lose. 
Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung gestellt, wenn das 
Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder der Käufer das Los 
trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, die bereits aus der 
Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur Reklamation. Lose, bei denen 
Fehler beschrieben sind, können nicht wegen eventueller weiterer geringer 
Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des 
Einlieferers erstattet der Versteigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich 
Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den 
Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder At-
teste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gut-
achten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot 
anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe 
im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben 
sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel be-
stimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet wer-
den.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart anzu-
wenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. Soll-
ten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steigerungs-
stufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, dem 
Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist Lud-
wigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge durch 
Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland zu-
stande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des ge-
wöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder teil-
weise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der übri-
gen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirtschaft-
lich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the 
German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction 
rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respecti-
vely. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auctioneer 
reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, to 
refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide lots, to 
call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or to knock 
a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting price with 
a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the bidder for a 
period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In case of even 
bids the chronological order of their receipt is applicable; in case of simulta-
neous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However the 
auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without a par-
ticular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be knocked 
down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold un-
der the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax statement. 
Lots marked with + are sold under the margin system as well but additional 
expenses for importing the items in the amount of 7% of the hammer price 
are charged (= Import Expenses, which are part of the total sales price ). If 
shipment is requested by the buyer or becomes necessary, costs for postage, 
packing and insurance plus VAT will be charged separately. For purchases from 
abroad, which will be exported to a third country (non-EU), VAT will not be 
invoiced after receiving an evidence of exportation. Duty and/or other char-
ges related to importing the purchases into the country of destination are on 
buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to ac-
cept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third 
party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the mo-
ment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is 
the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will 
only be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bid-
ders making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is 
due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer 
has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the auc-
tion and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 2%. 
Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer can pro-
vide evidence that only a lower or no damage has been caused. Furthermore 
it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on performance or 
on compensation due to non-fulfillment after a set period. Compensation will 
be calculated after the lots have been sold directly or on another auction to a 
third party. In this case the defaulter has to compensate the loss of the auc-
tioneer resulting from a lower sales price and additional costs. The defaulter 
is not entitled to additional proceeds earned by the auctioneer when selling 
the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. The 
catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant any 
characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any faults pro-
vided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. Collections, 
batches etc. are excluded from any complaint, apart from that the auctioneer 
is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which is made by the 
buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a limitation peri-
od of one year. Complaints concerning a lot must be sent to the auctioneer 
together with the original auction lot card. The lot must be presented in its 
unchanged condition. This applies to the removal of hinges, submersion in 
water as well as chemical treatment. Only the application of sign information 
by a member of an acknowledged auditor association will not be regarded as 
tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand a written 
expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get an experti-
se, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The period for 
complaint will be prolonged respectively. However, this does not inflict the 
right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be charged to 
the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires the lot in 
spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time of photogra-
phy, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are described 
in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned by the 
buyer because of further smaller faults. In the event of a successful claiming 
of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s 
premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer has the 
right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective opinion 
of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard to war-
ranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ may 
possibly have small faults. Objects having a value which is defined by their 
postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to the 
auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be utilized. 
Any risks and costs are for the account of the requesting party. If these lots are 
not present in the auction house on the day of the auction, they will be kno-
cked down in favour of the requesting party one increment above the highest 
bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in a 
country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as far 
as hereby the granted protection of the law of the state, in which the consu-
mer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The invalid 
conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their eco-
nomic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                     SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

58. AUKTION  
19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

2047 M

3024 T

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
58. AUKTION  

19. - 23. Februar 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



 

U1: lot 7.020 | U2: lot 7.003, 7.407 | U3: lot 7.025, 7.146, 7.216, 7.219, 7.455, 7.472 | U4: lot 7.562
© 2024 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

 

In philately you can discover something new every day...

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 19. FEBRUAR 2024 – Monday, 19 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 574

13.30 Uhr 
1.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1.909

DIENSTAG, 20. FEBRUAR 2024 – Tuesday, 20 February 2024
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.340

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.520A

EUROPA
Europe

2.600 - 3.611

DEUTSCHLAND
Germany

4.000 - 6.826

MITTWOCH, 21. FEBRUAR 2024 – Wednesday, 21 February 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

7.000 - 7.820

14.30 Uhr 
2.30 pm

SONDERSEKTION „BAYERN“ 
Special section „Bavaria“

9.900 - 9.959

15.00 Uhr 
3.00 pm

SONDERSEKTION „GERMANIA – 1900 - 1922“
Special section „Germania  – 1900 - 1922“

10.000 - 10.146

16.00 Uhr 
4.00 pm

SONDERSEKTION „PRIVATPOST Deutsches Reich“
Special section „Private mail German Reich“

10.200 - 10.509

18.00 Uhr 
6.00 pm

SONDERSEKTION „DEUTSCHE BESETZUNG IM 
2. WELTKRIEG – FRANKREICH“
Special section „German occupation in World War 2 – France“

10.600 - 10.744

DONNERSTAG, 22. FEBRUAR 2024 – Thursday, 22 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

11.000 - 11.568

THEMATIK
Thematics

11.569 - 11.754

EUROPA
Europe

12.000 - 12.872

FREITAG, 23. FEBRUAR 2024 – Friday, 23 February 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 13.000 - 13.301

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 13.500 - 14.628

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 14.650 - 15.510

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 15.520 - 15.576

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com



   

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

asia

LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com
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